
Krāslavas reģiona 

publisko  

bibliotēku pārskats 

 par 2021.gadu 

 

     

 

 

 

 



Satura rādītājs. 

 

1.     Kopsavilkums par pārskata periodu                             3.lpp.                                                                                                                                         

2.     Bibliotēkas darbības vispārīgs raksturojums                5.lpp.                              

3.     Finansiālais nodrošinājums                                           7.lpp.                                                            

4.     Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums                     9.lpp.                               

5.     Personāls                                                                      12.lpp                    

6.     Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība                    27.lpp                  

7.     Krājums                                                                        37.lpp.                                                                                  

8.     Darbs ar bērniem un jauniešiem                                   44.lpp.                                                     

9.     Novadpētniecība                                                           54.lpp.                                                               

10.     Projekti                                                                          61.lpp.                                                                                

11.     Publicitāte                                                                      64.lpp.                                                                  

12.     Sadarbības tīkla raksturojums                                       69.lpp.                                                     

13.     Metodiskais un konsultatīvais darbs                             72.lpp.                                         

14.     Pielikumi                                                                       78.lpp.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               
 

 

 

 



Pārskata   perioda  kopsavilkums 

2021.gadā Krāslavas reģiona bibliotēku galvenās prioritātes bija: 

 

• Bibliotēku informācijas pakalpojumu nodrošināšana  Covid 19 laikā un tālāka attīstība, ievērojot 

epidemioloģisko situāciju valstī, pamatojoties uz Kultūras ministrijas un Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas ieteikumiem ārkārtējās situācijas apstākļos, 

• Attālināto pakalpojumu kvalitātes uzlabošana, popularizējot datu bāzes, e-grāmatu bibliotēku, 

• Bibliotēku darba publicitātes nodrošināšana, piesaistot sociālos tīklus,  

• Bērnu un jauniešu lasītveicināšanas iniciatīvas, BJV žūrija, Nacionālā Skaļā lasīšana, 

• Darbinieku profesionālā pilnveide, papildinot zināšanas tiešsaistes semināros un mācībās, 

organizējot informatīvus un izglītojošus pasākumus tiešsaistē, lai, iespēju robežās, maksimāli 

nodrošinātu bibliotēkas apmeklētāju pieprasījumus pēc dažāda satura informācijas, 

• Reģiona bibliotēku grāmatu krājuma inventarizācija, jaunpienākušo 3 Aglonas novada pagastu 

bibliotēku krājuma inventarizācija, 

• Sadarbības veicināšana ar skolu bibliotēkām un izglītības darbiniekiem, 

• Tālāka novadpētniecības materiālu diģitalizācija un datu bāžu papildināšana. 

 

Jauni pakalpojumi 

•            Visu reģiona bibliotēku pieslēgšanās BIS ALISE un lietotāju apkalpošana šajā integrētajā 

informācijas sistēmā, 

• Informācijas sniegšana klientiem tiešsaistē, bibliotēkas lietotāju autorizācija, pasūtot vai 

pagarinot  grāmatu termiņu , 

• Valsts ieņēmumu dienesta klientu apkalpošana klātienē centrālās bibliotēkas telpās 

vienreiz mēnesī, 

• Komunikācijas platformā ZOOM tiešsaistes tikšanās ar populāriem rakstniekiem, 

žurnālistiem, sabiedrībā ievērojamiem cilvēkiem, 

• Jauno grāmatu dienu, apskatu publicēšana sociālajos mēdijos, 

• Projekta “Europe Direct Austrumlatgalē”  izglītojošie pasākumi – apmācības, izzinošas 

lekcijas, praktikumi, tiessaistes. 

 

Jauni projekti 

 

• Krāslavas novada centrālās bibliotēkas , sadarbībā ar Rēzeknes novada pašvaldību projekts “ 

Europe Direct informācijas centrs Austrumlatgalē “, iegūstot Eiropas Kopienas finansējumu 

2021.-2025. ar projekta galvenajām prioritātēm : Eiropas zaļais kurss un Eiropa, kas atbilst digitalā 

laika prasībām. 

 

• Skaistas pagasta bibliotēkas projekts  sadarbība ar novada centrālo bibliotēku “ Skaistas pagasts 

šodien un toreiz” Projektu konkursā “ Iedzīvotāji veido savu vidi 2021”, kas ietver pasākumu 

kompleksu, lai prezentētu vietējās pagasta dzīves vērtības, kultūrobjektu informāciju, tradīcijas, 

sasniegumus, vēsturi un attīstību. 

 

 

 



         Administratīvi teritoriālās reformas ietekme uz bibliotēku darbu pārskata periodā 

 

      Pēc pašvaldību teritoriālās reformas  Krāslavas novadam tika pievienots Dagdas novads un 

3 pagasti no Aglonas novada, jeb atgriezās bijušā rajona robežās  uz 2009.gadu. Krāslavas novada 

centrālā bibliotēka pildīja reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas Dagdas novada bibliotēkām. Pēc 

pašvaldību reorganizācijas  galvenās bibliotēkas metodiski konsultatīvajā pārziņā ietilpst visas 12 

Krāslavas novada, 10 bijušā Dagdas novada un 3 bijušā Aglonas novada bibliotēkas kopā 25 

publiskās bibliotēkas. 

    Lai arī pēc apvienošanas pagājis pusgads , vienota (centralizēta vai daļēji centralizēta) 

bibliotēku tīkla darbības modeļa izstrāde nav uzsākta. Diskusijas  par optimālu darbības modeli 

būs 2022.gadā un,  tuvojoties gada noslēgumam , būs pieņemts pašvaldības lēmums par tālāko 

bibliotēku tīkla darbību.  Pievienojot 3 Aglonas novada bibliotēkas,  tika lemts kopā ar BIS ALISE 

un Preiļu galveno bibliotēku  par kopkataloga darbību. Līdz 2021.gada beigām trijās bibliotēkas 

kopīgi ar Preiļu kolēģiem tika veiktas inventarizācijas. Tika nolemts 3 bibliotēku krājumu 

rekataloģizēt un pievienot Krāslavas novada centrālās bibliotēkas krājumam. Visi finanšu darījumi 

( amatalgas, krājuma iegādes un citi līdzekļi)   paliek pagasta pārvalžu pārraudzībā. Centralizēts 

modelis darbojas tikai pie Dagdas bibliotēkas, kurā ietilpst 9 pagastu bibliotēkas kā 

struktūrvienības. Reformas rezultātā  Dagdas bibliotēka zaudēja novada bibliotēkas  statusu. 

Problēmas un risinājumi 

• Problēmas un izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā -  Covid – 19 pandēmijas 

ietekmē  un ar to saistītie ierobežojumi: klātienes lietotāju apkalpošana → daļēja lietotāju 

apkalpošana ar ierobežojumiem→ slēgtas bibliotēkas→ apkalpošana “zaļajā režīmā”→ 

apkalpošana abos režīmos, bet ar atsevišķiem nosacījumiem. 

• Bibliotēku darba pamatrādītāju  samazināšanās nenoteiktības, atteikšanās no vakcinācijas  

un iebiedēšanas apstākļos, jo klienti atturējās no publisko vietu apmeklēšanas, 

• Lēna visu izdevumu aprite, nesavlaicīga nodošana, neliels eksemplāru skaita izmantojums, 

karantīnas laiks, 

• Sarežģīta, daļēji nepieejama bibliotēkas pakalpojumu pieejamība daudzo ierobežojumu dēļ 

( internets, banku pakalpojumi, izdrukas u.c.) 

• Publisko pasākumu un aktivitāšu pārcelšana vai atcelšana, 

•    Iedzīvotāju skaita samazinājums reģionā par 340 (dati uz 01.06.21.)līdz ar to mazāks 

lietotāju un apmeklētāju skaits bibliotēkās, potenciālie klienti nomirst, izbrauc no reģiona un 

valsts, 

• Publisko bibliotēku reorganizācijas process .Vai visās bibliotēkās, samazinoties 

iedzīvotāju skaitam pagastos un līdz ar to kļūstot mazākam lietotāju skaitam, strādās tajā pašā 

slodzes režīmā. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.Vispārīgs reģiona  bibliotēku raksturojums 

 

Īss situācijas apraksts:  

                   Krāslavas novada centrāla bibliotēka ir novada pašvaldības iestāde, kura atbilstoši 

Bibliotēku likuma 1.pantam ir izglītojoša, informatīva un kultūras institūcija, kura veic Bibliotēku 

likumā noteiktās funkcijas - nodrošina iedzīvotāju bibliotekāro, bibliogrāfisko un informatīvo 

apkalpošanu un reģistrēta Bibliotēku reģistrā noteiktā kārtībā.   Tās darbības pamatā ir kvalitatīva 

informācija, kvalitatīvs krājums un kvalitatīvi pakalpojumi. 

         Krāslavas novada centrālās bibliotēkas statuss ir reģiona galvenā bibliotēka. Bibliotēka veic 

metodiski konsultatīvā centra  funkcijas tagad visa lielā  novada bibliotēkām - 25 publiskajām un 10 

skolu bibliotēkām. 

        Krāslavas reģiona bibliotēku misija ir sekmēt bibliotēkas apmeklētāju intelektuālo un 

ekonomisko attīstību, sniegt kvalitatīvus informacionālos un bibliotekāros pakalpojumus  ikvienam 

klientam, veicinot cilvēku dzīves kvalitātes uzlabošanos, iekļaujoties informācijas sabiedrības 

attīstībā. Bibliotēku darbība ietver sevī mūžizglītību, informācijas un komunikācijas funkcijas. 

        Novada centrālai bibliotēkai ir savs bankas norēķinu konts, bijušā Krāslavas novada 

bibliotēkas ir pagasta pārvalžu pārziņā, Dagdas bibliotēkai kopā ar struktūrvienībām ir arī savs konts. 

Jaunpienākušajām 3 Aglonas novada bibliotēkām ir sava grāmatvedība pie Krāslavas pašvaldības. 

 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, institūcijas 

struktūrā u. c. būtiskas izmaiņas) 

       Izmaiņas bibliotēku darbībā saistītas ar administratīvi teritoriālo reformu, kas  ietekmēja daļēji 

jaunpienākušo trīs bibliotēku statusu un palielināja darbības apjomu, Īsā laikā tika veiktas 

inventarizācijas un pagastu bibliotekāres izņēma esošo uzskaitē izdevumu eksemplārus no Preiļu 

galvenās bibliotēkas kopkataloga un pievienoja  vai ievadīja jaunus aprakstus Krāslavas novada 

centrālās bibliotēkas kopkatalogā. 

       Pārskata periodā, pielāgojoties Covid-19 pandēmijas ierobežojumiem, bibliotēkās vairākas 

reizes tika mainīts gan darba laiks, gan apkalpošanas noteikumi. Bija vairāki periodi, kad bibliotēkas 

telpas apmeklētājiem bija slēgtas, bet, lielākoties, bibliotēkas telpas apmeklētājiem bija pieejamas 

tikai izdevumu apmaiņai. 

         Savā darbībā novada bibliotēkas  orientējās uz esošo pakalpojumu saglabāšanu pandēmijas 

laikā saslimšanas risku novēršanu, apkalpojot klientus , lielāku lietotāju piesaisti, iedzīvotāju radošo 

aktivitāšu un izpausmju attīstību, izmantojot sociālos tīklus. 

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem virzieniem 

un uzdevumiem 

 

• ,Bibliotēku sagatavošana darbam valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas apstākļos, savlaicīga 

vadlīniju, ieteikumu novadīšana uz vietām, 

•   Bibliotēku krājumu regulāra atjaunošana un papildināšana ,  sekojot nozares aktualitātēm, 

organizējot informatīvus un izglītojošus pasākumus,  

•   Iespēju robežās, maksimāli nodrošināt bibliotēkas apmeklētāju pieprasījumus pēc dažāda satura 

informācijas un zināšanām, 

•   Darba ar bērniem un jauniešiem attīstīšana , lasītveicināšanas pasākumu organizēšana, 



• Sabiedrības iesaiste dažāda mēroga norisēs, veicinot kopienas sajūtu, radot vietu, kur ikviens var 

paust savu viedokli, rast domubiedrus, veicināt savu izaugsmi, izmantojot tīmekļvietnes, 

• Tālākizglītības procesa pilnveidošana bibliotēkas interesentiem un darbiniekiem, 

•  Darbs pie novadpētniecības materiālu vākšanas un apkopošanas un digitalizēšanas , 

•  Sabiedrības intereses veicināšana par lasīšanu, organizējot bibliotekāros, literatūras un lasīšanu 

popularizējošus pasākumus dažādu vecumu auditorijai. Pilnveidots materiālais un tehniskais 

nodrošinājums. 

 

2021.gadā nozīmīgākie notikumi bibliotēku dzīvē bija:  

• ārkārtas stāvokļa turpināšanās valstī un ierobežotu klātienes pakalpojumu pieejamība bibliotēkas 

klientiem, 

• klātienes pasākumu atcelšana vai pārcelšana visa gada garumā un attālinātu pakalpojumu 

piedāvājums, 

• profesionālās pilnveides apmācības, kvalifikācijas paaugstināšana, izmantojot tiešsaistes 

pasākumus, vebinārus, dažādu platformu piedāvājumus, 

•  attālināto bibliotekāro norišu nodrošināšana , izmantojot platformas “Zoom”, “YouTube”, 

Facebook, 

• Grāmatu  “Poļu Inflantija” un “ Latvijas kultūras vēsture”  atvēršanas svētki, sadarbībā ar 

izdevniecību “Jumava”  , Dantes Aligjēri biedrību un Krāslavas vēstures un mākslas muzeju, 

• Baltu valodas diena centrālajā bibliotēkā, piedaloties Lietuvas Zinātņu akadēmijas vadībai, 

Lietuvas valsts valodas komisijas priekšsēdētājam, Zarasu pašvaldības priekšsēdētājam un 

bibliotēkas direktorei. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

    Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā (īss raksturojums, reģionam aktuālie ilgtspējīgas 

attīstības virzieni, bibliotēku aktivitāšu piemēri, secinājumi) 

 

             Centrālā bibliotēka , realizējot projektu “Europe Direct Austrumlatgalē” , kura viena no 

prioritātēm bija Eiropas zaļais kurss, pasākumos  dalībnieki tika iepazīstināti ar bezatkritumu jeb 

zero-waste / less waste kustības darbību, zaļa un ilgtspējīga dzīvesveida praktizēšanu ikdienā, 

atkritumu šķirošanas procesa integrēšanu mājsaimniecībā. 

            Krāslavas reģiona bibliotēkas savu novadu iedzīvotājiem sniedza bezmaksas piekļuvi 

iespieddarbu krājumam latviešu valodā un svešvalodās, dažādiem periodiskajiem izdevumiem, 

sniedza bezmaksas piekļuvi internetam un piedāvāja piekļuvi informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijām. Bez maksas bibliotēkās iespēju robežās piedāvāja konsultācijas un praktiskas 

individuālas apmācības darbam ar datoru, tā apkaimju iedzīvotājiem veicinot mūžizglītības 

iespējas. Bibliotēkas veicināja lasītprasmi dažāda vecuma bērniem, piedaloties vairākās lasīšanas 

prasmju veicināšanas programmās, tā nodrošinot piekļuvi informācijai  jebkuram interesentam, 

pārsvara izmantojot informācijas tehnoloģiju pakalpojumus. 

 

Bibliotēku akreditācija (īss pārskata perioda raksturojums – notikusi akreditācija x bibliotēkām 

Bibliotēku akreditācija nav notikusi. 

 

 

 



2.Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums                        
   

     Krāslavas un  Dagdas  novadu pašvaldību piešķirtais finansējums nodrošināja bibliotēku 

funkciju veikšanu. 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2019. 2020. 2021 

Kopā (EUR) 149038 149661 148123 

Pašvaldības finansējums 146500 147876 147358 

Citi ieņēmumi: 2538 1785 765 

t. sk. maksas pakalpojumi 938 185 165 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi 1600 1600 800 

 

              Bibliotēkas  finansiālā  nodrošinājuma  avoti pārskata periodā: Krāslavas  novada  pašvaldības  

budžeta piešķīrums,  bibliotēkas  maksas  pakalpojumi un Dagdas novada finansējums metodisko 

funkciju  veikšanai. Finansējums pandēmijas apstākļos bija pietiekams,  tas nodrošināja Krāslavas 

novada Centrālās pamatfunkciju veikšanu pārskata periodā. Ieplānotais finansējums netika piešķirts 

un izmantots  pilnā apmērā, jo nenotika ieplānotās apmācības, pieredzes apmaiņas braucieni, radošās 

tikšanās un  pasākumi. 

       Apkalpojot bibliotēkas klientus, ievērojot visus ierobežojumus , pakalpojumu skaits samazinājās, 

maksas  ieņēmumi sastādīja 18% no 2019.gada ieņēmumiem 

Tabula “Krāslavas novada centrālās bibliotēkas izdevumi” 

 2019. 2020. 2021. 2020/2021 

Izdevumi kopā (EUR) 145181 143617 148123 +3% 

Darbinieku atalgojums 

(bruto) 

93791 91523 97802 +6% 

Krājuma komplektēšana 9176 9051 9044 nemain. 

 

             Ar Krāslavas novad domes lēmumu janvārī darbinieku atalgojums tika palielināts par 6% 

.Atalgojums bibliotēku darbiniekiem ir mazs, kas kavē jaunu, radošu speciālistu piesaisti. Būtu 

nepieciešams lielāks finansējums darba algām vismaz par 20%. 

             Izdevumi krājuma komplektēšanai palika iepriekšējā gada līmenī.. Bibliotēkas uzturēšanas 

izdevumus – apkuri, elektroenerģijas, ūdens izmantošanu  sedz pati pašvaldība no saviem līdzekļiem. 

Tabula “Bibliotēku  izdevumi Krāslavas novadā” 

 2019. 2020. 2021. 2020/2021 

Izdevumi kopā (EUR) 293461 289426 291874 +1% 

Darbinieku atalgojums 

(bruto) 

175267 170286 184284 +8% 

Krājuma komplektēšana 20289 19107 20293 +6% 

   



 Krāslavas novada bibliotēku finansējums kopēji pieauga tikai par 1%  , bet    pamatojoties uz 

novada pašvaldības ieteikumiem, piešķirtais finansējums bibliotēkām tērēts ļoti ekonomiski, līdz ar 

to kopējais atalgojums palielinājās par 8%, bet krājuma iegādei par 6%, ietaupot līdzekļus uz precēm 

un pakalpojumiem. Lai arī finansējums krājumam palielinājās, lielākoties, pagastu bibliotēkās, kā 

norada to vadītāji, ir nepietiekams. Tas neveicina lietotāju ieinteresētību un piesaisti. 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi Dagdas novadā” 

 2019. 2020. 2021. 2020/2021 

Izdevumi kopā (EUR) 172927 177638 178599 +1% 

Darbinieku atalgojums 

(bruto) 

108424 109195 115057 +5% 

Krājuma komplektēšana 16187 19196 20881 +8% 

 

          2021.gadā Dagdas novada bibliotēku darbinieku atalgojums palielinājās par 5%. Krājuma iegādei 

tas pieauga par 8%, kas  sakrīt ar pašu bibliotēku uzrādītajām ziņām, lai arī kopējais budžeta 

finansējums palielinājās par 1%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

 

      2021.gadā turpinājās  telpu remonts Ezernieku pagasta bibliotēkā. Pārējās reģiona bibliotēkās 

remontdarbi nav notikuši. 

       

Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

 

          Pārskata periodā  telpu paplašināšana  un bibliotēku pārvietošana uz citām telpām nav 

notikusi. 

Jaunu ēku būvniecība 

Jaunu ēku būvniecība Krāslavas reģionā nav bijusi plānota un nav notikusi. 

Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un vērtējums, nākotnes 

prognozes, atjaunināšanas iespējas 

Krāslavas reģiona bibliotēkās veiktie uzlabojumi 

Bibliotēka Veiktie uzlabojumi, iegādāts 

Dagdas novada 

bibliotēka 

 

Bērnu literatūras 

nodaļa 

Darba galds bibliotēkas darbiniekam 

Multifunkcionālā iekārta 

 

5 mazie grāmatu plaukti 

Izstāžu skapis 

2 biroja krēsli 

Skaista pagasta 

biblioteka 

Izstāžu plaukts 

Izvaltas pagasta 

bibliotēka 

Krāsu printeris 

 Šķaunes pagasta 

bibliotēka 

Dators 

 Andrupenes 

pagasta biblioteka 

Multifunkcionālā  iekārta 

Konstantinovas 

pagasta bibliotēka 

Planšetdators Samsung Galaxy Tab A7 LTE 

Krāslavas NCB Multifunkcionālā iekārta  

4 svītrkodu lasītāji 

3 UPS 

Licences ZOOM programmai un antivīrusa 

programmai 

Dators lietotājiem 

Runājošā pildspalva 

Viedtelefons svītrkodu nolasīšanai 

      

Visām 9 Dagdas novada bibliotēkām iegādāti svītrkodu lasītāji 

            Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā ir trīs Interneta pieslēgumi – Lietotāju, darbinieku un 

bezvadu. Datoru skaits lietotājiem ir 22  viens ir izmantojams e-katalogam, 3 -  bērniem. To stāvoklis 

ir problemātisks, jo būtu nepieciešama nomaiņa. 



           Tā kā bibliotēku darbiniekiem un lietotājiem bija liegtas klātienes tikšanās, centrālā 

bibliotēka iegādājās ZOOM programmatūru līdz 100 klientu pieslēgumiem, nodrošinot visiem 

interesentiem iespēju apmeklēt tiešsaistes seminārus, apmācības, tikšanās ar rakstniekiem, vadīt 

nodarbības pirmskolas un skolas vecuma bērniem un jauniešiem. 

           Pārskata perioda centrālā bibliotēka iegādājās  bezkontakta dezinfekcijas stendu, putekļu 

sūcēju.     

              Lai varētu atsākt lietotāju apkalpošanu klātienē, Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā tika 

veikti nepieciešamie epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības 

ierobežošanai: 

 •   lietotāju apkalpošanas punktos uzstādīti aizsargstikli;  

•   bibliotēkās izvietoti roku dezinfekcijas līdzekļi gan apmeklētājiem, gan darbiniekiem; 

 •   bibliotēkā novietots bezkontakta dezinfekcijas stends;  

•   bibliotēkā nodrošināta vieta grāmatu un žurnālu karantīnai;  

•    uz grīdām salīmētas lentes 2 m distances ievērošanai;  

•    darbiniekiem nodrošinātas sejas aizsargmaskas un gumijas cimdi. 

   Reģiona bibliotēkas iespēju robežās   tika iepirkti dezinfekcijas līdzekļi, maskas un cimdi 

         

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā” 

 Darb

inieki

em 

(skaits

) 

Lietot

ājiem 

(skaits) 

Vērtējums 

(teicams/labs/ 

apmierinošs/ne

apmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 19 22 Darbiniekiem 

– labs 

Apmeklētājiem 

-apmierinošs 

Nepiecie

šami 6 

jauni 

datori 

lietotājiem 

Multifunkcionāl

ās iekārtas 

2 3 Darbiniekiem -

labs 

Apmeklētājiem 

- laba 

 

Printeri 2 2 apmierinoši  

Kopēšanas 

iekārtas 

 1 apmierinošs  

Skeneri  1 apmierinošs  

Citas iekārtas  

diktaf

ons 

 labs  

 



Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” Krāslavas un Dagdas novadu bibliotēkās” 

 Dag

das 

nova

dā 

(skai

ts) 

Krāsla

vas  

novad

ā 

(skaits) 

Vērtējums 

(teicams/labs/ 

apmierinošs/ne

apmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 62  92 apmierinošs  

Multifunkcionālās 

iekārtas 

20 16 apmierinošs  

Printeri 5 7 apmierinošs  

Kopēšanas iekārtas 2 4 labs  

Skeneri  1 apmierinošs  

Citas iekārtas     

 

    Esošais datorparks prasa papildus ieguldījumus tā atjaunināšanā, bet , vērtējot pašreizējo. to 

pieprasījumu, datoru skaits varētu būt mazāks, bet ar labāku programmu nodrošinājumu. Daudzi 

pastāvīgie interneta apmeklētāji tagad paši ir iegādājušies viedierīces, bibliotēkā pieprasa specifiskus 

pakalpojumus. 

Problēmas un risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

          Bibliotēku darbinieku un pašvaldību kopējais uzdevums ir nodrošināt bibliotēkām atbilstošas 

telpas, lai tās varētu sniegt mūsdienīgus pakalpojumus ērtā, pievilcīgā vidē. Lielākoties visas 

bibliotēkas strādā  mājīgās un gaišās telpās, bet pietrūkst finansējuma bibliotēku esošo telpu 

funkcionalitātes uzlabošanai, īpaši pārbūvei,  aprīkojumam- mēbeļu, datortehnikas nomaiņai, vienota 

telpu dizaina izstrādei un realizācijai.   

          Daudzas pašvaldības nevēlas ieguldīt līdzekļus infrastruktūrā, jo samazinās iedzīvotāju skaits 

uz vietām un līdz ar to kļūst  mazāks lietotāju skaits bibliotēkās. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4.Personāls 

 

Personāla raksturojums (kopaina: skaits, slodzes, izglītība, izmaiņas personāla sastāvā u. c. 

            Krāslavas reģiona publiskajās bibliotēkas strādā 38 bibliotekārie darbinieki – no tiem 23 – 

Krāslavas novadā un 15 - Dagdas novadā. 

              2021.gadā Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā  bija nodarbināti 15 darbinieki , 12 no 

tiem bibliotekāri. Pēc izglītības : 

• 1 ar maģistra grādu 

• 1 ar augstāko profesionālo izglītību 

• 3 ar vidējo speciālo izglītību bibliotēku darbā, 

• 6 ar augstāko izglītību cita jomā,  

3 - no tiem ar maģistra grādiem,  

1 – ar bakalaura grādu, 

• 1 ar vidējo speciālo citā jomā. 

Uz pilnu slodzi bibliotēkā strādā 12 darbinieki, uz pusslodzi 1 speciālists - nodaļas vadītāja Ezerkalnā  

          Izvērtējot un nosakot novada centrālās bibliotēkas darba prioritātes, izmaiņas štatu sarakstos 

uz 2022.gada sākumu nebija. Personāla sastāvā notika darbinieku maiņa bibliotēkas lasītavā. 

Darbiniece, kura bija beigusi 960 stundu kursus, nomainīja bibliotekāra profesiju, bet darbu uzsaka 

humanitāro zinātņu bakalaurs krievu filoloģijā. 

 

Krāslavas reģiona bibliotēku darbinieku izglītība 

Bibliotekāro darbinieku kopskaits  38  

               No tiem ar bibliotekāro izglītību 14 

                       t.sk.ar maģistra grādu 1 

                       t.sk.ar bakalaura grādu 1 

                       t.sk. ar augstāko izglītību līdz 

1993.g. 

1 

                       t.sk.ar profes.kvalifik.līmeni 11 

Ar izglītību citās jomās 24 

                       t.sk. ar maģistra grādu 6 

                       t.sk. ar bakalaura grādu 8 

                       t.sk. ar 1 līmeņa augst. izglītību 2 

                       t.s. ar augstāko izglītību līdz 

1993.g. 

3 

                       t..sk. vispārējo un vidēji profes. 

izgl. 

5 

  

        Reģiona pagastu bibliotēkās darbinieku maiņa nenotika, tikai Ezernieku pagasta bibliotēkā 

darbinieka slimības dēļ, lietotāju apkalpošanas funkcijas  veica Klientu apkalpošanas centra 

darbiniece, sniedzot tikai elementāros bibliotekāros pakalpojumus. 

          No 38 bibliotēku darbiniekiem 7 ir nepilnas slodzes darbinieki, jo pašvaldībām trūkst 

finansējuma, samazinās apkalpojamo klientu skaits un ietekmē pandēmijas sekas. Gada laikā ilgstoši 

strādājot attālināti vai aiz slēgtām durvīm- šis apstāklis nav veicinājis klientu pieplūdumu, bet 



samazinājis tieši apkalpošanas laiku. Daudzas pašvaldības, kuru telpās atradās bibliotēkas, apkalpoja 

klientus aiz slēgtam durvīm, tādēļ bibliotēkām bija jāpielāgojas arī šim apstāklim. 

Gada otrajā  pusē, mainoties politiskajai situācijai uz valsts robežas un, ieviešot ārkārtas situāciju 

, pagastu bibliotēkas, kuras atrodas pierobežas zonā, bija spiestas samazināt darba laikus, lai 

iestājoties tumšajam laika periodam, laicīgi nokļūtu mājās un nesagaidītu nelūgtus ciemiņus 

bibliotēku telpās. 

 

        Bibliotēku darbinieki pa vecuma grupām: 

Dalījums 

pa vecuma 

grupām 

Līdz 

20 

20-

29 

30-

39 

40-

49 

50-

59 

60-

69 

70-

79 

Skaits  1 3 10 14 9 1 

 

    Viena no problēmām personāla jomā ir darbinieku novecošanās un nekonkurētspējīgs 

atalgojums.   Dominējošais darbinieku skaits ir pusmūža cilvēki, tāpēc ir neskaidrs, kā aizpildīsies 

ar laiku vakantās vietas bibliotēkās, jo speciālisti un gados jauni cilvēki nevēlas nākt strādāt 

bibliotēkās. Pieredze rāda, ka tas atspoguļojas arī uz atsevišķu darba pienākumu kvalitāti, īpaši 

jomās, kas saistītas ar informācijas tehnoloģiju izmantošanu. 

Apbalvojumi un pateicības  

• Ilona Bronka - Dagdas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas vadītāja saņēma Voldemāra 

Caunes balvu „Gada bibliotekārs darbā ar bērniem un jauniešiem”  par radošo darbību, aktīvi 

un sekmīgi veicinot bērnu un jauniešu iesaistīšanu bibliotēkas pakalpojumu izmantošanā, īpaši 

darbojoties ar bērniem un jauniešiem 2021. gada 26. novembrī Liepājas pilsētas Centrālās 

zinātniskās bibliotēkas 244. gadskārtas konferencē  

• Viktorija Urbanoviča  - Krāslavas novada centrālā bibliotēka  bija nominēta Nikodema 

Rancana balvai par latgalisko kultūras tradīciju ieaudzināšanu jaunajā paaudzē 

 

  
           N.Rancāna balvas pasniegšana                                   Ilona Bronka ar V.Caunes balvu 

 

Finansējums personāla attīstībai (profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem 

u. tml.) – situācijas apraksts, vērtējums 

 

       Viena no bibliotekāru darba sastāvdaļām ir darbinieka talākizglītība, kas dod jaunas iespējas 

sevis pilnveidošanai. Lai iegūtu jaunas zināšanas un pilnveidotu esošās, 2021.gadā 38 bibliotēku 

darbinieki  piedalījās ļoti daudzās apmācībās. 



Krāslavas novada centrālā bibliotēka  reģiona bibliotēku darbiniekiem organizēja   apmācību 

seminārus tiešsaistē, izmantojot platformu Zoom. Visās šīs apmācības bija bez maksas. 

   2021. gada budžeta līdzekļi Krāslavas novada centrālās bibliotēkas darbinieku komandējumiem 

(ceļa izdevumiem un dienas naudai)  bija 275  EUR. 

No projekta “Europe Direct Austrumlatgalē” darbinieku apmācībām tika iztērēti 2875 EUR 

Darbinieku vispārējo un profesionālo pilnveidi nodrošināja mērķtiecīgi īstenots profesionālās 

pilnveides un tālākizglītības pasākumu kopums: semināri, kursi, pieredzes apmaiņas stāsti. Pandēmijas 

dēļ vairāki plānotie klātienes semināri un pieredzes apmaiņas braucieni uz Latvijas bibliotēkām tika 

atcelti. 

    Profesionālas pilnveides pasākumi notika attālināti, kas deva iespēju apgūt jaunus rīkus 

tiešsaistē, lai piedalītos apmācībās. To skaits bija nepārprotami milzīgs, ko rada ievietotās tabulas 

mācoties no citiem un organizējot savas apmācības. 

 

 

Profesionālās pilnveides apmācības, semināri un konferences 2021. gadā  

N.p.

k. 

No

rises 

laiks 

Nori

ses vieta 

Organ

izētājs(-i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Da

lībniek

u skaits 

Stu

ndu 

skaits 

Klā

tienē 

vai 

attālina

ti 

Profesionālās izaugsmes  kursi, lekcijas, konferences, bibliotēku festivāls, semināri, 

praktikumi 

 

 

1. 

06.

01 

LNB LNB Informatīvs seminārs 

RGB metodiķiem 
 

1 2h attā

lināti 

 

2. 

11.

01 

Tieto 

Latvia 

KNCB Trīs Aglonas novada 

bibliotēkas pēc novadu 

reformas: saruna MS Teams 
 

5 1 h attā

lināti 

3. 14.

01. 

Dien

vidlatgale

s NVO 

atbalsta 

centrs 

 

KM Latgales tradīciju 

ilgtspēja mūsdienu vidē 1.d.  
 

3 3 h attā

lināi 

.4 21.

01 

LU LBB 

LNB 

Konference "Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram" 
 

29 5 h attā

lināti 

5. 21.

01. 

 

LNB LNB BAC projekta "Zenit 

stāsti" noslēguma pasākums 
 

2 2 h attā

lināti 

6. 22.

01. 

 
 Sociālo mediju profilu 

sakārtošana & efektīva to 

lietošana (darbiniekiem ar 

priekšzināšanām) 

2 8 h attā

lināti 

7. 22.

01. 

LNB LNB Bibliotēku izglītojošās 

darbības Domnīca 2021 

(ievada) 

2 2 h attā

lināti 



8. 22.

01. 

  AIF seminārs -AIF 

kapacitātes projektu konkurss 

un atbalsta pasākumi projektu 

iesniedzējiem 

1 1 h attā

lināti 

9. 25.01. Dienvidla

tgales 

NVatbalst

a centrs 

 

KM Latgales tradīciju ilgtspēja 

mūsdienu vidē 2.d.  
 

11 3h attālināti 

10. 26.01 LNB 

Bērnu 

lit.centrs 

LNB Bērnu 

lit.centrs 

Seminārs bērnu literatūras 

speciālistiem par Nacionālo 

Skaļo lasīšanu 

2 3 h attālināti 

11. 27.01 KM KM 

 

eTwinning vebinārs 

“Tiešsaistes rīki sadarbībai: 

Google Disks un ClassDojo” 
 

1 1 h attālināti 

12. 05.02 
  

Diskusija -Biedrību un 

nodibinājumu pamatdokumenti 
 

7 7h attālināti 

13. 09.02 CERT.lv CERT.lv Seminārs "Informācijas 

tehnoloģiju drošība - 2021" 
3 

4 h 

 

attālināti 

14. 09.02   Vizuālo materiālu 

noformēšana programmā 

Canva 

2 

2h attālināti 

15. 11.02   Meistarklase "Efektīva 

uzņēmuma komunikācija 

digitālajā vidē" 

1 

3 h attālināti 

16. 11.02 SOC 

mediju 

lietotpras

me JSPA 

Latvija 

SOC 

mediju 

lietotprasm

e JSPA 

Latvija 

Vebinārs "jauniešu pilsoniskās 

iesaistes formas pašvaldības 

dzīvē" 

1 

h attālināti 

17. 12.02   SOLI PA SOLIM sociālo 

mediju profilu izveidošana & 

kā tos pareizi lietot 

(iesācējiem) 

4 

8 h attālināti 

18. 

 

 

16.02 LNB LNB 
Kursi “Latvijas bibliotēku 

sistēma un bibliotēku darbību 

reglamentējošie dokumenti”  

1 

4h attālināti 

19. 16.02. Rēzeknes

galv.bibl. 

Rēzeknes 

galv.bibl. 

Tiešsaiste seminārs “Dzīvosim 

veselīgi Covid-19 pandēmijas 

laikā.” 

2 

1h attālināti 

20. 18.02. SOC 

mediju 

lietotpras

me JSPA 

Latvija 

SOC 

mediju 

lietotprasm

e JSPA 

Latvija 

Digitālie sadarbības 

rīki:pieredzes stāsti 
1 

 
 

attālināti 



21. 19.02 LNB 

Kompeten

ču 

attīstības 

centrs 

 

Bibliotēku izglītojošās 

darbības Domnīca 2021 

(skolēniem) 

12 

2h attālināti 

22. 19.02. VARAM, 

LIKTA 

VARAM, 

LIKTA 

Digitālās nedēļas 2021 

"Reģionālo sadarbības 

partneru seminārs" 

3 

2 h attālināti 

 22.02. LNB, 

LBB,KM, 

EBLIDA 

 

EBLIDA ESIF vebinārs 2 

4h attālināti 

24. 23.02 LNB  Tiešs. kurss “ Lietotāju 

apkalpošana bibliotēkā” 
 1 

4h attālināti 

25. 24.02. Preiļu 

bibl. 

 Preiļu reģiona publisko 

bibliotēku darbinieku 

seminārs "Progresīvu 

tiešsaistes sadarbības rīku 

izmantošana un integrēšana 

bibliotēkas darbinieku ikdienā 

COVID-19 laikā" 

32 

8 h attālināti 

26. 24.02   Seminārs dalībniekiem ar 

priekšzināšanām "Digitālo 

posteru izveide" (dalībniekiem 

sr priekšzināšanām) 

1 3 h attālināti 

27. 03.03 JSPA  Tiešsaistes seminārs “Darbs ar 

jauniešiem COVID 

pandēmijas laikā”  

1 4 h attālināti 

28. 09.03. 
 Latvijas 

Dizaina 

centrs 

 Saruna "Dizains digitālai 

nākotnei" cikla “Latvijas 

Dizaina stratēģija 2021-2027” 

ietvaros 

1 2 h attālināti 

29. 09.03   Tiešsaistes seminārs 

“Ilgtspējīga un zaļa pieeja 

projektu un pasākumu 

īstenošanā” 

1 2 h attālināti 

30. 10.03. LCB  Tiešsaistes darbnīcai 

bibliotekāriem 

"Nediskriminējoša darba 

kultūra un vide" 

1 4 h attālināti 

31. 10.03. LNB  Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas īstenotā projekta 

"Zenit stāsti" seminārs 

11 2,5 h attālināti 

32. 11.03 LU  Seminārs "Kas jāzina ik 

katram par domēna vārdu un 

digitālo etiķeti" 

1 4 h attālināti 

33. 17.03 KM  VKKF mazo grantu projektu 

iesniegšanas seminārs 

1  attālināti 



34. 18.03 JSPA  Tiešsaistes seminārs “Jauniešu 

aktivitāšu popularizēšana 

digitālajā vidē” 

1 3 h attālināti 

35. 18.03 Alberta 

koledža 

 Latvijas Kultūras koledžas 

Atvērtās lekcijas bibliotēku 

darbiniekiem 

13 2 h attālināti 

36. 19.03 LNB 

Kompeten

ču centrs 

 Bibliotēku izglītojošās 

darbības Domnīca 2021 

(bibliotekāriem) 

19 2 h attālināti 

37. 23.03 KNCB Swedbank Swedbank tiešsaistes seminārs 

"Finanšu drošība digitālā 

vidē" 

7 1 h attālināti 

38. 24.03. LU  Diditālie resursi novadu 

savdabības atklāšanai, 

izglītībai un kultūrai 

6 2 h attālināti 

39. 24.03. LNB  Publisko bibliotēku apaļā 

galda diskusijas 

2  5 h attālināti 

40. 25.03. Erasmus  Pedagoģiskā pieredze 

medijpratības macīšanā - 

vebinārs 

1 1 h attālināti 

41. 25.03. Krāslavas 

nov.dome 

 Krāslavas jaunveidojamā 

novada ISK darba grupas 

darbnīca 

1  2 h attālināti 

42. 26.03   Tradicionālie bērnu stāsti 

kopīgai nākotnei 

1  attālināti 

43. 31.03. British 

Council 

pārstāvnie

cību 

Latvijā 

 

Kā būt kopā attālināti jeb 

robežu nav 2”„ 

3 2 h attālināti 

44. 13.04 EPALE  Vebinārs “Netiķete jeb 

interneta etiķete” 

2 2 h attālināti 

45. 14.05. LNB , 

LBB 

 Bibliotēku ideju tirgus "Darīt 

neticamo!" Latvijas bibliotēku 

konference 

21 5 h attālināti 

46. 15.04. LNB, 

LBB 

 Bibliotēku ideju tirgus "Darīt 

neticamo!" 

27 5 h attālināti 

47. 20.04 SIA 

LLKC 

Ludzas 

birojs 

tiešsaitē 

 
Informatīvs seminārs "Latvijas

 lauku sētas saglabāšana un 

atjaunošana". 

1  attālināti 
 

48. 21.04. KB 

Bibliotēk

u nod. 

 
Pašvaldību publisko 

bibliotēku tīkls 

2 2  attālināti 



49. 22.04. LNB  Gatavošanās Latvijas pagastu 

bibliotēkāru kongresam - 

darba grupa 

3  attālināti 

50. 23.04. ESIP  ES informācijas sniedzēju 

forums 

2  attālināti 

51. 23.04. LNB  Domnīca.Pieaugušie 2  attālināti 

52. 23.04. LNB BLC  BJŽ2021 pavasara konference 2 3 h attālināti 

53. 29.04. KM  “Nemateriālā kultūras 

mantojuma ilgtspējības 

nodrošināšana - starptautiskie 

un nacionālie saraksti; 

projektu rakstīšanas pieredze, 

prakse, idejas” 

1 4 h attālināti 

54. 29.04. EK  Pārrunas par ESIP darbības 

aktivitātēm un ES aktualitātēm 

3  3 h attālināti 

55. 07.05 KM  Nemateriālā kultūras 

mantojuma semināru cikls 

“Nemateriālā kultūras 

mantojuma ilgtspējības 

nodrošināšana - starptautiskie 

un nacionālie saraksti; 

projektu rakstīšanas pieredze, 

prakse, idejas” 

1  attālināti 

56. 13.05 LNB  Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram 

21 4 h attālināti 

57. 14.05. LBB  LBB Latgales konference 

Pašizglītība personības 

attīstībai 

14 8 h attālināti 

58. 18.05 EPALE  Modernas prezentācijas 

metodes 

2  attālināti 

59. 18.05 Lampa  Kas ir dažādība un kā to var 

vadīt? 

1  attālināti 

60. 21.05 LTRK 

Latgales 

biznesa 

klubs 

 
Digitāla transformācija, IT un 

tehnoloģiju nozīme 

1  attālināti 

61. 21.05. LNB  Domnīca.Skolēni 7 3 h attālināti 

62. 25.05 LNB  Bibliotekāru kompetences 

programma “Labvēlīgas 

psiholoģiskās vides veidošana 

bibliotēkas darbā” 

2 4 h attālināti 

63. 26.05. KISC, 

BISS 

Alise 

 
Saruna par kopkatalogiem un 

novadu reformu 

3 2 h attālināti 



64. 26.05. EDIC  Digitālā komunikācija tavā 

ikdienā 

9 4 h attālināti 

65. 26.05. Krāslavas 

nov.dome 

 Saruna ar Krāslavas 

pašvaldības izpilddirektoru - 

Bibliotēku liktenis refomas 

ietekmē 

2 2 h klātienē 

66. 26.05. LNB  Vebinārs par drošību 

sociālajos medijos 

1 3 h attālināt 

67. 28.05. LNB  Latvijas pagastu bibliotekāru 

6. kongress "Pagasta 

bibliotēka - vieta kopienas 

attīstībai" 

21 8 h attālināt 

68. 28.05.   Ievads medijpratībā 1 3 h attālināt 

69. 02.06. EK  Seminārs "Konference par 

Eiropas nākotni - soli pa 

solim" 

1 3 h attālināt 

70. 02.06. LNB  Lekcija "Infromācijas krīze, 

informācijas traucējumi, vārtu 

sargāšana un faktu pārbaude" 

4 3 h attālināt 

71. 03.06. KNCB  Vadlīnijas epidemioloģiskās 

drošības pasākumiem 

bibliotēkā  

13 1 h attālināt 

72. 07.06. VM, KM  Vebinārs "Covid 19 sertifikāts 

kultūras pasākumu rīkošanai" 

1  attālināt 

73. 10.06 Daugavpil

s nov.kult 

pārv. 

 Augšdaugavas novada 

Kultūras centrā "Vārpa" 

klātienes seminārs 

”Vēsturisku fotogrāfiju un citu 

liecību pārveidošana 

elektroniskā formātā". 

2  4 h attālināt 

74. 11.06   Konference par Eiropas 

nākotni "Nākotne ir Tavās 

rokās" 

5 1,5 h attālināt 

75. 16.06.   Latvijas lauku kopienas - 

forums 

1  attālināt 

76. 30.06 Tieto 

ALISE 

 Saruna ar Preiļu GB  - 

Pēcreformas darbs 3 bij. 

Aglonas novada bibliotēkās 

6 1 h attālināt 

77. 30.06 LNB  Pasākumu cikls "LNB pēta" 1  attālināt 

78. 22.07 Lampa  kopāskatīšanās vieta "Lampa" 2 3 h attālināt 

79. 29.07 LBB, 

KBB, 

 Kurzemes bibliotekāru vasaras 

saiets "Krāsainā 

novadpētniecība" 

 5 h attālināt 

80. 29.07 KNCB  Tiešsaistes sanāksme - 

iepazīšanās ar 3im "jaunām" 

  klātienē 



bibliotēkām - Kastuļinas, 

Grāveru un Šķeltovas pagasta 

bibliotēkām 

81. 20.08 LNB  Bibliotēku izglītojošās 

darbības Domnīca 2021 

(bibliotekāriem) 

14 2 h attālināt 

82. 02.09. Krāslavas 

pašvaldīb

a 

 Pārrunas ar Krāslavas 

pašvaldības izpildirektoru - 

Bibliotēku darbība 2022 

1  1 h attālināt 

83. 06.09 KM  Iepazīšanās tiešsaistē “Viedais 

Ciems”  

1  attālināt 

84. 21.09. 

28.09. 

05.10. 

12.10. 

19.10 

09.11. 

  

Bibliotēkas vadība 

nenoteiktības apstākļos” 

1 24 h Attāl. 

85. 22.09. VKKF  Lekcija “Lokālpatriotisma 

attīstība kultūras jomā, 

veicinot kopienas sajūtu 

mūsdienu sabiedrībā -  

Latgales kultūras programmas 

2021 atbalstītā projekta 

“apmācību cikls Latgales 

reģiona kultūras 

darbiniekiem" 

6 4 h attālināt 

86. 29.09 Rē»zekne 

TA 

 Lekcija / Diskusija 

"Medijpratība kā digitālā 

laikmeta izaicinājums" 

4 1 h attālināt 

87. 29.09. KM  Kopienas. Digitalizācija. 

Mākslīgais intelekts. Viedie 

ciemi. 

1  attālināt 

88. 29.09 VKKF  Massive Open Online Course 

(MOOC) “Boosting Digital 

Skills for Librarians in 

Europe-BIBLIO” BIBLIO 

digitālo prasmju un 

kompetenču veicināšanas  info 

seminārs 

9  attālināt 

89. 05.10 Daug.kult

.pārv. 

 Vēsturisko liecību 

pārveidošana elektroniskā 

formātā 

1 3 h klātienē 

 06.10. RSU  Seminārs "Sevis un citu 

vadīšana stresa apstākļos" 

1 4 h attālināt 



90. 07.10 COURSE

RA 

 BIBLIO MOOC digitālo 

prasmju seminārs  

2 3 h  

91. 09.10   Vebinārs "Biznesa procesu 

pārvaldība un plānošana" 

1 2 h  

92. 14.10. COURSE

RA 

 Eiropas Code Week aktivitātes 

apgāda Zv ABC aicinājums 

1   

93. 21.10. CUBE, 
Gstream 

 

 
Vebinārs "Digitālais 

mārketings un e-komercija" 

1 2 h  

94. 22.10 LNB  Seminārs regiona galveno 

bibliotēku metodiķiem 
1 

 4 h  

95. 22.10   Seminārs "Es gribu un varu 

uzsākt savu biznesu - ar ko 

sākt digitālajā laikmetā? 

Rakstām pamata biznesa 

plānu!" 

1 

2 h  

96. 22.10.   “Create an E-book Cover 

Using Canva” 
1 

  

97. 26.10 Kuldīgas 

GB 

 Tiešsaistes pasākums - saruna 

par aktuāliem Eiropas 

Savienības jautājumiem un 

mācības par digitālajām 

prasmēm 

1 

  

98. 28.10   Vebinārs "Sistēmu 

savietojamība un iekārtu 

pārvaldība" 

1 

2 h  

99. 28.10   “Create an Infographic in 

Canva” 
1 

  

100. 29.10 LNB  Bibliotēku izglītojošās 

darbības Domnīca 2021 

(Noslēgums) 

 

2 h  

101. 29.10   Seminārs "Ne visi nomirs, bet 

visi mainīsies... Savs bizness 

man jau ir - ka to attīstīt 

šodienas apstākļos? Kā 

maksimāli efektīvi izmantot 

interneta iespējas un 

instrumentus?" 

24 

2 h  

102. 29.10 ED  Tiešsaistes lekcija „Uzvedība 

un reputācija digitālajā vidē” 

1   

103. 29.10 Ludzas 

partnerība 

 “Video veidošana, video 

pēcapstrāde iesācējiem” 

2   

104. 01.11. Tieto 

ALISE 

  08.11., 15.11.2021 Trīs 

Aglonas novada bibliotēkas 

3 1 h  



pēc novadu reformas: saruna 

MS Teams 

105. 04.11. LNB  Vebinārs “Medijpratība – ne 

tikai izglītības, bet arī 

veselības un drošības 

jautājums” 

14  5 h  

106. 12.11 Gulbenes 

GB 

 
Podkāstu laiks! 

1 2 h  

107. 22.11. Ventspils 

bibl. 

 Prakstiskas Zoom 

programmas apmācības 
4 

  

108. 24.11   Dari digitāli - Digitālais līderis 1 4 h  

109. 24.11 LM  Konference "Iekļaujoša 

dizaina izaicinājumi 

pilsētvidē"  

1 

8 h  

110. 30.11 IKVD  Tiešsaistes lekcija "Vecāku 

loma un iespējas aktīvai 

pilsoniskai līdzdalībai 

izglītības iestādes darbā" 

1 

2 h  

111. 30.11 LNB  Seminārs “Analītisko ierakstu 

kataloģizēšana un indeksēšana 

saskaņā ar RDA: ieteikumi un 

jauninājumi. 

1 

  

112. 03.12. Internatio

nal Area 

Studies 

Library  

 
 Iepazīstieties ar Polijas 

Nacionālo bibliotēku -

seminārs 

1 

  

113. 03.12. LM  Seminārs "Tava spēka 

piektdiena" 
3 

  

114. 08.12. LNB  Dari digitāli - Digitālais līderis 1 4 h  

115. 09.12. LNB  Mācību seminārs metodiķiem 2 4 h  

116. 09.12.   Latvijas stāstnieku konference 

"Starp vērtībām un ērtībām" 
1 

  

117. 13.12. LNB  Pirmā metodiķu ievad 

darbnīca 2022 
1 

4 h  

118. 13.12. LPS  Sanāksme "Izglītības un 

kultūras komitejas un 

Izglītības tīkla sakārtošana" 

1 

1 h  

119. 13.12. EK  Eiropas Savienības 

informācijas sniedzēju forums 

"Eiropas nākotne mūsu rokās" 

1 

6 h  

120. 15.12. LDDK  "Iekļaujošā darba vide" I un II 

daļa 
1 

  

121. 16.12. LNB  LNB seminārs metodiķiem 2 4 h  



RGB profesionālās izaugsmes  kursi, konferences,  semināri, praktikumi 2021 

N

r. Datums Laiks Tēma, nosaukums Lektors  Dalībnieki 

1 05.01.2021   
Seminārs KNCB 

darbiniekiem 
  13 

2 12.02.2021 
11:15 - 

14:40 

Krāslavas un Dagdas novadu 

bibliotekāru konsultācija 

Krāslavas 

novada 

centrālā 

bibliotēka 

30 

3 05.03.2021 
10:30 - 

12:00 

Krāslavas un Dagdas novadu 

bibliotekāru vebinārs 

Krāslavas 

novada 

centrālā 

bibliotēka 

35 

4 11.03.2021 
10:00 - 

13:00 

Krāslavas un Dagdas novadu 

bibliotekāru vebinārs 

Žaneta 

Moiseja, 

Valentīna 

Magidas, Ilona 

Cabule, Anna 

Bartuša 

25 

5 31.03.2021 
10:00- 

13:00 

Krāslavas un Dagdas novadu 

bibliotekāru vebinārs - 

konsultācija; Padlet - radošais 

kvartāls 

KNCB 17 

6 08.04.2021 
10:00 - 

17:00 

BIS Alise kurss - Tiešsaistes 

kursi Krāslavas un Dagdas 

bibliotekāriem, BIS ALISE - 

palīgs bibliotēkas darba 

pārvaldība: cirkulācija 

Sarmīte 

Pogule 

sadarbībā ar 

KNCB 

34 

7 21.04.2021 
14:30 - 

17:00 

Mācību BIS ALISES 

praktikums 

Krāslavas 

novada 

centrālā 

bibliotēka 

23 

8 27.04.2021 
10:00 - 

13:00 
Mācību BIS ALISES praktikums 

Krāslavas 

novada 

centrālā 

bibliotēka 

31 

9 06.05.2021 

pēc 

individ. 

Pieteikuma 

Mācību BIS ALISES 

praktikums 

Krāslavas 

novada 

centrālā 

bibliotēka 

29 

10 11.05.2021 
10:00 - 

12:00 

Krāslavas novada bibliotekāru 

vebinārs par darba plāniem 

Žaneta 

Moiseja, 

Valentīna 

Magidas 

30 

11 14.05.221   

Praktikums - Uzziņu 

klasifikācija un uzskaite 

bibliotēkā 

KNCB  17 



12 28.05.2021   BIS ALISES praktikums 

Krāslavas 

novada 

centrālā 

bibliotēka 

26 

13 29.07.2021 
10:00 - 

13:00 

BIS ALISES praktikums, 

darba jautājumi 

Žaneta 

Moiseja, 

Valentīna 

Magidas, Ilona 

Cabule 

25 

14 20.08.2021   
Praktikums - Padlet 

darbaplūsma 
KNCB 3 

15 13.10.2021 
11:00 - 

15:00 

Krāslavas novada publisko 

bibliotēku darbinieku 

vebinārs 

Žaneta 

Moiseja, 

Valentīna 

Magidas, Ilona 

Cabule 

35 

16 03.11.2021 10:00 

Krāslavas novada publisko 

bibliotēku darbinieku 

vebinārs - ieteikumi darba 

plānošanā 

KNCB 31 

17 07.12.2021 
10:00 - 

11:00 

Konsultācija “Drošs 

elektroniskais paraksts, e-

adrese” 

Ilona Cabule 34 

18 14.12.2021 
10:00 - 

13:00 

Krāslavas novada publisko 

bibliotēku darbinieku 

vebinārs 

Žaneta 

Moiseja, 

Valentīna 

Magidas 

35 

    Kopā: 473 

 

Profesionālā pieredze 2021 ( dalīšanās pieredzē, paraugdemonstrējumi,  u.c.) 

Nr. 
Datums Laiks Tēma, nosaukums Lektors 

Moderators, 

organizētājs 
Dalībnieki  

 

26.02.2021 15:00 
Saruna ar rakstnieci 

Sabīni Košeļevu 
 LCB 1 

2 

23.03.2021 14:00 

Eiropas Digitālās 

nedēļas Latvijā ietvaros 

aicinām uz tiešsaistes 

nodarbību "Zināšanu 

krātuves un kas tajās 

atrodams 

  LNB 1 

 

30.03.2021   Lielie lasīšanas svētki   LNB 5 

4 

14.05.2021 13:00 - 17:00 

Seminārs “Digitālo 

stāstu veidošana 

mūsdienīgā Eiropā” 

Žanna Drozdovska, 

Ilona Cabule 

ED; 

Krāslavas 

novada 

centrālā 

bibliotēka 

Valentīna 

16 



Magidas, 

Ilona Cabule 

5 

04.06.2021   

Ojāra Spārīša 

lekcija “Latvijas 

ceļš Eiropas kultūrā” 

  LNB 1 

6 

26.10.2021 12:00 

Saruna par aktualitātēm 

ES jautājumos un 

mācības par digitālām 

prasmēm 

A.Bogustovs Kuldīgas GB 2 

7 

26.okt 11:00-12:00 

“ARETĒ 5 soļu 

pozitīvo ieradumu 

programmā personiskai 

un profesionālai 

izaugsmei, 

produktivitātei un 

dzīvespriekam” 

Dagnija Lejiņa 

D.Melbārdes 

projekta 

programma 

5 

8 

03.11.2021   

Izglītojošo īsfilmu 

apskats par 

uzņēmējdarbību 

krāslavas novadā 

(3īsfilmas) 

Krāslavas TIC KNCB 31 

9 

05.11.2021   

Tikšanās zoom ar 

rakstnieci Janu Egli 

"Kā ūdenī iemests 

akmens 

  

Bauskas 

Centrālā 

bibliotēka 

2 

10 

11.11.2021   

Pasaku rītu tiešsaistē - 

Tūves Jānsones stāsti 

par trollīti Muminu un 

spociņu 

  
Ventspils 

bibliotēka 
2 

11 

26.11.2021 11:00-17:00 

244. gadskārtas 

konference “LAIKS. 

CILVĒKI. 

BIBLIOTĒKA.” 

hibrīpasākums 

Liepājas 

pilsētas 

Centrālās 

zinātniskās 

bibliotēka 

2 

12 

30.11.2021   

Lasīšanas veicināšanas 

programmas BJŽ 

seminārs +5 

KNCB BLN 

pieredze 
LNB 11 

13 

02.12.2021   
Latgales tūrisma 

konference 
klātiene 

Latgales 

Tūrisma 

asociācija 

2 

14 

14.12.2021   

Lasīšanas veicināšanas 

programmas BJŽ 

seminārs +9 

Dagdas BLN 

pieredze 
LNB 9 

15 

17.12.2021   

Saruna ar psiholoģi, 

psihoterapeiti Diānu 

Zandi 

    4 

16 
20.09.201  - 03.10.2021 

LBB JSS akcija "Viena 

diena bibliotēkā" 
  LNB 3 

17 

27.09.201   

Projekta "Kulinārā 

mantojuma un 

tradicionālo amata 

prasmju saglabāna un 

popularizēšana" 

noslēguma konference 

  
Krāslavas 

pašvaldība 
2 

 



Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

 

 

               Pēdējā laikā kļūst aktuāla personāla novecošanās un jaunu darbinieku ienākšana   bibliotēkas 

vidē bez speciālās izglītības. Lai iegūtu profesionālo izglītību, nepieciešami lieli finanšu līdzekļi, jo 

studiju maksa, ceļa un dzīvošanas izdevumi nav samērojami ar darbinieku atalgojumu. Tas arī 

nemotivē iegūt papildus nepieciešamo izglītību. 

                 Otra lielākā problēma pagastu bibliotēku darbiniekiem ir nepilnās darba slodzes pašreizējā 

periodā un tālāka bibliotēku pastāvēšana nākotnē. Visi iedzīvotāju samazināšanas procesi  (migrācija, 

mirstība, skolu slēgšana) var negatīvi atsaukties uz bibliotēku eksistenci vispār pagastos vai to 

pastāvēšanu kā ārējie apkalpošanas punkti ar atsevišķu stundu darba laiku. Līdz ar to arī šis faktors 

nemotivē apgūt piedāvātos 240 vai 960 stundu kursus. 

                Trešā saistītā problēma ir zemais atalgojums. Prasības un darba apjoms pieaug, bet 

atalgojuma pieaugums  stipri atpaliek no vidējā atalgojuma līmeņa valstī un ir gandrīz uz pusi mazāks. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Galvenie rādītāji (kopaina: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.): 

      Bibliotēkas galvenie rādītāji ir kritērijs kā funkcionē bibliotēka. Lasītāju skaits, apmeklējumi un 

izsniegums parāda, cik darbīga ir bibliotēka, kā tā spēj piesaistīt sev klientus, neskatoties uz mazo 

iedzīvotāju skaitu. 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā” 

 2019 2020 2021 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 3384 3121 1453 -53% 

t. sk. bērni 1292 1616 529 -67% 

Bibliotēkas apmeklējums 43448 40328 22500 -44% 

t. sk. bērni 14197 10185 4633 -54% 

Virtuālais apmeklējums 39721 55846 18172 -67% 

Izsniegums kopā 90326 85723 72208 -16% 

t. sk. grāmatas 60389 59852 51615         -14% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

29671 25155 20112 -20% 

t. sk. bērniem 6647 7265 6604 -9% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pašvaldībā 

40% 38% 18% -53% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 15% 19% 7% -63% 

    Iedzīvotāju skaits 8396  8159 8041 -2% 

 

 

        Izvērtējot  bibliotēkas pamatrādītājus var secināt , ka samazinājušies visi darba rādītāji – 

lietotāju skaits uz pusi. Tas saistīts ar bibliotēkas statistikas datu uzskaites maiņu, veidojot vienotu 

lietotāju reģistru, kad viens lietotājs nedublējas vairākās nodaļās. Valstī izsludinātās ārkārtas 

situācijas dēļ, arī pārējie rādītāji ir ar lejupslīdošu tendenci . Apmeklējumi par 44 %, izsniegumi par 

16%.  Gadu no gada samazinās izsniegumu skaits, lai arī tiek piedāvāti visi jaunākie izdevumi 

iespiestā veidā. Lietotāji izvēlas mazāku izdevumu daudzumu līdznešanai, aizbildinoties ar laika 

trūkumu, noslogotību. Tendence lasīt mazāk jau vērojama vairāku gadu garumā   2019. gadā – 27 

izdevumus, bet 2020.gadā -21 izdevumu.  Sakārtojot  lasītāju reģistru, šis skaitlis ir pieaudzis līdz 50. 

Vislielāko ietekmi uz visiem rādītājiem nesusi ārkārtas situācijas ieviešana valstī. Vispārējās 

iedzīvotāju bailes no saslimšanas, daļēja klientu apkalpošanas sistēma, pieejas liegšana visiem 

pakalpojumiem, mazinājusi interesi par bibliotēku.  



       Ierobežojumi, vakcinācijas vai negatīvu testu pieprasīšana jaunākajiem lasītājiem, radīja 

sniega bumbas efektu,  bērnu un skolēni neapmeklēja bibliotēku. Skolēniem bija liegts   piedalīties 

pasākumos, izzinošās ekskursijās, konkursos, erudīcijas spēlēs. Jaunākā paaudze sāka mazāk lasīt , 

izvēlētos informācijas tehnoloģijas .Šī situācija izraisīja dramatisku radītāju kritumu. Bērnu literatūras 

nodaļas darbinieki mērķtiecīgi  strādāja ar pirmskolas izglītības iestādēm , iesaistot tos 

lasītveicināšanas programmās. Samazinoties skolēnu skaitam pilsētā, tika apvienotas 2 skolas un viena 

no tām slēgta. 

            Pandēmijas ietekmē iepriekšējā periodā pieauga virtuālie apmeklējumi, jo bibliotēkas 

sociālie tīkli operatīvi ievietoja informāciju par izmaiņām darba laikos, jaunākajām grāmatām, 

aktualitātēm bibliotēku dzīvē. Bibliotēkā pieaudzis mājas lapas apmeklējumu skaits, Facebook 

sekotāju skaits. Arvien biežāk interesenti ielūkojas Instargram lapā. Kopējā virtuālo apmeklējumu 

skaitā šie radītāji neietilpst, tādēļ kopējais virtuālo apmeklējumu skaits sarucis. 

               Iedzīvotāju skaits novadā un pašā pilsētā katru gadu samazinās par 3%-5%, aiziet vecāka 

gada gājuma iedzīvotāji, kuri ir bijuši aktīvi bibliotēkas izmantotāji, bet jaunākā gada gājuma klienti 

nav ieinteresēti būt par aktīviem lasītājiem. 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji novados” 

  

 

Dagdas novada bibliotēkas 

 

 

Krāslavas novada bibliotēkas 

  
2019. 2020 2021. salīdzinot 

ar iepr. g. 

2019. 2020. 2021. % 

salīdzinot 

ar iepr.g 

Lietotāju 

skaits 

2465 2185 1758 -20% 4932 4570 2885 -37% 

t. sk. bērni 862 796 563 -29% 1699 1616 901 -44% 

Bibliotēkas 

apmeklējums 

56141 37083 38100 +3% 66423 50513 43404 -14% 

t. sk. bērni 20779 12150 8590 -29% 20958 10185 8649 -15% 

Virtuālais 

apmeklējums 

1448 19978 42800 +54% 39721 61872 65908 +6% 

Izsniegums 

kopā 

107221 87917 95714 +8% 144011 129601 118688 +8% 

t. sk. 

grāmatas 

57065 48320 51116 +5% 92430 59852 79723 +25% 

t. sk. 

periodiskie 

izdevumi 

 

50177 

 

39584 

44666 +11%  

51315 

 

25155 

 

38420 

+35% 

t. sk. bērniem 22884 15524 10783 -31% 14893 14234 14062 +/- 

Lietotāji % no 

iedz. skaita 

apkalpes zonā 

34% 31% 26% -16% 30%  30% 19% -51% 

t. sk. bērni 

līdz 18 g 

12% 14% 8% -43% 11% 10% 6% -40% 



Iedzīvotāju 

skaits 

7274 

 

6903 6822 -1% 15731 

 

15132 14880 -2% 

 
        Analizējot bibliotēku darbu pamatrādītāju dinamika stabili negatīva, tas nozīmē, ka iedzīvotāju 

skaita samazinājums un valdības noteiktie ierobežojumi negatīvi ietekmēja bibliotēku darba 

rādītājus. Bibliotēkas nodrošināja tikai grāmatu un citu izdevumu apmaiņu, slēgtas bija lasītavas, 

netika nodrošināti datorpakalpojumi, nenotika bibliotēku organizētās klātienes aktivitātes, kas 

ikdienā ir svarīga bibliotēku darba daļa. Bibliotēku darbinieki novērojuši tendenci- lietotājs 

bibliotēku cenšas apmeklēt retāk, bet vienā apmeklējuma reizē paņem lasīšanai vairāk grāmatu 

eksemplāru, kas, protams, ir saprotami, jo iedzīvotāji, lai pasargātos no vīrusa izraisītās slimības, 

cenšas ierobežot dažādu institūciju apmeklējumus. 

       Demogrāfiskā situācija laukos un it īpaši pierobežā  turpina neatgriezeniskos procesus , tas 

ietekmē arī bibliotēku darbību uz vietām. Apmeklētāji arvien biežāk izvēlas vieglāka satura 

literatūru, dodot priekšroku preses izdevumiem. Samazinās arī bērnu un jauniešu interese par 

grāmatām, bet bibliotēkai pēdējā gadā ir atvēlēta tikai kā klātienes grāmatu apmaiņas punkts. 

       Zināma ietekme uz bibliotēku darba rādītāju samazinājumu ir arī tam, ka Krāslavas reģionā 

daudzās pagastu bibliotēkas apmeklētājiem atvērtas mazāku laiku, jo samazināts apkalpošanas laiks. 

       Pagastu bibliotēku darbu būtiski ietekmē tas vai dotajā pašvaldībā ir skola vai tās nav. Skola ir 

dzīvības uzturētāja vietējā teritorijā un bibliotēkas pirmais atbalstītājs. 

 

 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

 

     Lai nodrošinātu bibliotēkas pakalpojumu plašāku pieejamību un attīstību, bibliotēkas arvien 

vairāk piedāvāja iedzīvotājiem pakalpojumus saņemt e-vidē. Pārskata periodā reģiona bibliotēkās 

tika veicinātas e-pakalpojumu pieejamības iespējas:  

•   turpināta attālināto lietotāju reģistrācija un apkalpošana, 

•   aktīvāk popularizēta bibliotēkas dokumentu attālinātas rezervēšanas, pagarināšanas iespējas 

elektroniskā vidē, 

•    piedāvāti e-risinājumi valsts pārvaldes pakalpojumu portālā www.latvija.lv, 

•   piedāvāts  pakalpojums - iespēja bez maksas lasīt e-grāmatas tiešsaistē datorā vai viedierīcē, 

izmantojot interneta vietni www.3td.lv . 

 

         Pieaugot e-pakalpojumu popularitātei, reģiona bibliotēkās aktīvāk tiek piedāvātas elektronisko 

resursu un attālināto pakalpojumu izmantošanas iespējas. Pēc statistikas datiem lietotāju skaits, kuri 

lietojuši Krāslavas reģiona virtuālā e-kopkataloga pakalpojumus 2021.gadā bija 27327 pieprasījumi 

no elektroniska kopkataloga, no tiem 2221 ar mobilās aplikācijas pieprasījumu.  Bibliotēkas 

lietotājiem bija iespējams attālināti lietot datubāzes Letonika.lv resursus. Savukārt reģiona 

iedzīvotāju saziņai ar valsts un pašvaldības iestādēm, bibliotēkās tika popularizēts e-pakalpojumu 

piedāvājums apmeklētājiem, izmantojot jaunākos e- risinājumus valsts pārvaldes pakalpojumu 

portālā www.latvija.lv., kā pastāvīgās dzīvesvietas   deklarēšana, VSA, NVA pakalpojumi, portāls 

“manabalss.lv”. 

      Kopā ar tradicionāliem bibliotēkas pakalpojumiem, darbinieki jau vairākus gadus apmāca 

apmeklētājus izmantot dažādus e-pakalpojumus, kā apmaksāt komunālā dienesta, mobilo sakaru 

operatoru, elektrum rēķinus. 

http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/


        

  Bibliotēkā var saņemt arī pakalpojumu “ Elektronisko dokumentu parakstīšana ar e-Parakstu” 

     2021. gadā sadarbībā ar Valsts ieņēmumu dienestu ,tika ieviests jauns pakalpojums – VID 

darbinieku konsultācijas uz vietas centrālajā bibliotēkā 1 reizes mēnesī. Pēc vienošanās ar 

pašvaldību ,šim nolūkam tika iedalīta telpa 1.stāvā, iekārtota darba vieta un nopirktas 

aizsargbarjeras. Pakalpojums bija ļoti pieprasīts, uz to reģistrējās rinda mēnesi iepriekš. 

Pasliktinoties epidemioloģiskajai  situācijai valstī, VID darbinieki savas konsultācijas pārcēla uz 

vēlāku laiku. 

      Vasarā pie Krāslavas novada centrālās bibliotēkas tika izmantots viedais soliņš .   Lakoniskā 

dizaina soliņš ražo elektrību no saules paneļiem, tāpēc to var izmantot ne tikai ērtai sēdēšanai, bet 

arī sava telefona USB vai bezvadu uzlādei un bezmaksas bezvadu interneta lietošanai. Viedajā solā 

iestrādāts arī automātiskais LED apgaismojums, kurš ieslēdzas tumšajā diennakts laikā. Soliņš tika 

iecienīts jaunākās paaudzes vidū un to ir izmantojuši 333 reizes  

E-grāmatu bibliotēka 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 2019 2020 2021 

E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

kopā  

38 60 79 

E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

pārskata periodā 

38 22 19 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums 

kopā 

74 133 249 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums 

pārskata periodā 

74 59 116 

 

       Neskatoties uz to,  ka bibliotēkas veic popularizācijas darbu bibliotēkas mājas lapās, sociālajos 

tīklos Facebook, Instagram, E -grāmatu bibliotēka negūst popularitāti lietotāju vidū. Apraksti, 

pamācības, rekomendācijas, aicinājumi  ir publicēti dažādās interneta vietnēs un sociālajos tīklos   

   Sistēmas administrators ir izstrādājusi instrukciju, kur uzskaitītas visas darbības kā pieslēgties “E-

grāmatu- bibliotēkai”. Instrukcija ir ievietota “ Pakalpojumu” sadaļā bibliotēkas mājas lapā. 

Aktīvākajiem lietotājiem piešķirti autorizācijas dati.    

    

 



Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti (pētījumi, 

aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

 
               Bibliotēkas mājas lapā tika veiktas 8  ekspresaptaujas par Droša interneta dienu, Digitālo 

nedēļu, Bibliotēku nedēļu, par bibliotēkas tiešsaistes pasākumiem, Padlet digitālo sienu,  bibliotēkas 

apmeklējumu biežumu un lasīšanas paradumiem. Kopā piedalījās 161 respondents. 

                Secinājumi: respondentiem patīk tiešsaistes pasākumi, bibliotēku apmeklē biežāk 1 reizi 

mēnesī ,ir dzirdējuši par Droša interneta dienas pasākumiem, literatūru visbiežāk izmanto brīva laika 

pavadīšanai un mācībām. 

    Pārskata periodā Lielas aptaujas par Krāslavas novada Centrālās bibliotēkas darba kvalitāti nav 

veiktas, sakarā ar neparedzētajiem apstākļiem. 

 
       Svariņu pagasta bibliotēkas lietotāju viedokļa izzināšanai tik veiktas mutiskas aptaujas un anketa 

elektroniska veida, iegūtie dati tika analizēti. Redzamā vietā novietota kaste “ …patīk, …nepatīk, …vēlos 

ieteikt…”. Secinājums - Lietotāji ir apmierināti ar bibliotēkas telpām un iekārtojumu, kā arī piedāvātajiem 

pakalpojumiem. 

Robežnieku biblioteka veica bibliotēkas lietotāju anketēšanu, lai apzinātu lietotāju 

apmierinātību ar bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem. Anketas rezultāti apkopotā veidā tiek 

izmantoti bibliotēkas sniegto pakalpojumu uzlabošanai. Aptaujā piedalījās 31 respondenti. Apkopotās 

atbildes katram anketas jautājumam uzrādītas procentu, kā arī skaitļu veidā. Aizpildot anketu, uz 

atsevišķiem jautājumiem lietotājiem tika dota iespēja izvēlēties vairākas atbildes. Patīkami, ka lielākā 

daļa atbilžu sniedzēju ir darbspējīgā vecumā un zināma daļa ir jauniešu vecuma respondenti. Patīkami 

ka bibliotēkas pakalpojumus izmanto un par to interesējas dažāda vecuma klienti.  

Aptaujas tika organizētas Kalniešu, Indras un  Kombuļu pagastu bibliotēkās. 

 

Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums (īss apraksts par to, kādus pakalpojumus iedzīvotāji 

var saņemt ārējās apkalpošanas punktos, ārējo apkalpošanas punktu darbības vērtējums, 

secinājumi) 

 

Krāslavas reģionā 2021.gada nebija neviena ārējā apkalpošanas punkta. 

 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums 

 

        Krāslavas novada centrālās bibliotēkas infrastruktūra ir daļēji pielāgota personām ar īpašām 

vajadzībām. Ārējās durvis ir plašas un pa tām var iebraukt ar ratiņkrēslu, iekļūt 1. stāva abonementā. 

Nepieciešamā literatūra no lasītavas tiek piegādāta ar bibliotekāru palīdzību. Šo pakalpojumu izmanto 

tie klienti, kuri patstāvīgi var atbraukt ar mobilajiem ratiņiem bez asistenta palīdzības. 

                 Bibliotēkas apmeklētajiem, kuriem ir redzes problēmas, ir iespēja izmantot specializēto 

datorkomplektu ar lupu. Diemžēl šis pakalpojums nav pieprasīts, un to gada laikā izmanto tikai 

atsevišķi klienti. 

          Bibliotēkas pakalpojumus izmanto dažādu sociālo grupu iedzīvotāji. Pēc BIS ALISE datiem 

bibliotēkā reģistrēti  23 lietotāji ar īpašām vajadzībām, kuri izmanto abonementa, lasītavas, Interneta 

pieejas punkta pakalpojumus. Informācijas meklēšanā, e -pasta lietošanā, banku kontu izdruku 

sagatavošanā, ja nepieciešams, palīdz bibliotēkas darbinieces. 

         Problēmas ar apkalpošanu rada romu tautības iedzīvotāji, kuriem nav ne tikai minimālo 

priekšzināšanu darbā ar datoru, bet arī elementāri lasīt un pareizi noformulēt savu prasību šie 

apmeklētāji nevar. Skaļa uzvedība, lamāšanās, elementāras higiēnas prasības netiek ievērotas, kas rada 

pārmetumus no citiem klientiem.  



        Bibliotēka turpina pakalpojumu – grāmatu piegādi mājas cienījama vecuma pensionāriem un 

cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Grāmatas tiek piegādātas arī pansionāta “Priedes” iemītniekiem. 

Literatūras atlasi veic bibliotekāri, bet piegādi veic medicīnas personāls. 

                Novadu bibliotēkās pakalpojumi cilvēkiem ar īpašām vajadzībām tiek piedāvāti pēc 

pašvaldību finansiālajām iespējām , vai tās spēj uzbūvēt uzbrauktuves pie bibliotēkām, piedāvāt 

transportu nogādāt literatūru attālākajos nostūros klientiem. Aktuāls jautājums ir bibliotēku 

izvietojums pielāgotajās telpās un to atrašanās vieta otrajos stāvos. Pacēlājs ir tikai Dagdas novada 

bibliotēkā, uzbrauktuves ir uzbūvētas Svariņu un Andzeļu pagastu bibliotēkās.         Grāmatu un 

preses izdevumi piegādi daudzos pagastos attālākajiem lietotājiem bibliotēku darbinieki veic ejot 

kājām vai braucot ar savu personīgo automašīnu.      

      Pārējās bibliotēkās situācija fiziskās pieejamības ziņā pārskata periodā nav mainījusies. 

 

 Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām (uzņēmēji, 

bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.), tematiskie pasākumi – situācijas 

raksturojums 

 

       2021.gada bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi pārsvara notika attālināti, visiem aktīviem 

informācijas meklētājiem un interesentiem, kuri izmantoja  klātienes pakalpojumus, vajadzēja 

pārkārtoties, mācīties un darboties attālināti.  Bibliotēkās piedāvāja  iespēja reģistrēties attālināti , 

saņemot lietotājkodu un paroli, sekot novadu bibliotēku iespieddarbu klāstam. Bibliotēkas lietotāji 

izmantoja izdevumu  attālinātās pasūtīšanas un pagarināšanas iespējas. 

           Neierastie darba apstākļi, ievērojot attālinātās  apkalpošanas iespējas, distancēšanās  

vienam no otra , neļāva rīkot pasākumus un piedāvāt pakalpojumus dažādām lietotāju grupām. Tas 

lietotājos radīja neapmierinātību, kura tika izteikta darbiniekiem jebkurā situācijā. 

      Lai popularizētu savu darbību un iesaistītu lielāku klientu skaitu, novadu bibliotēkas piedalījās 

Bibliotēku nedēļas aktivitātēs, aicinot interesentus ņemt dalību attālinātos pasākumos – virtuālajās 

izstādēs, konkursos bibliotēkas mājas lapā, emuāros, un citās sociālo tīklu vietnēs, piedaloties 

tiešsaistes pasākumos. Šīs aktivitātes kā jauninājums piesaistīja plašu interesentu pulku ne tikai no 

Krāslavas un Dagdas novadiem, bet no citiem Latvijas novadiem. Pasākumu organizatoriem un 

pašiem dalībniekiem tas deva iespēju domāt, cik esam gatavi uzņemt un izmantot neierastās ikdienā 

darba formas, apliecināt  izmantot jaunākās informācijas tehnoloģijas.  

    Lai iedvesmotu lietotājus un visus bibliotēkas sekotājus informācijai mājas lapās un sociālajos 

tīklos, tika piedāvātas virtuālās grāmatu atklātņu, suvenīru, izstrādājumu, dekoru, izstādes, virtuālās 

prata spēles, meistarklases, tikšanās ar interesantiem cilvēkiem, digitālo kolekciju apskatus. 

   Sadarbībā ar Rēzeknes novada pašvaldību uzņēmējiem tika piedāvāts tiešsaistes seminārs “Es 

gribu un varu uzsākt biznesu – ar ko sākt digitālajā laikmetā? Rakstām biznesa plānu!” ar uzņēmēju 

T.Boguseviču un investoru A.Geisari. 

    Visu vecumu iedzīvotāju grupām Swedbank piedāvāja semināru “ Finanšu drošība digitālajā 

vidē””, individuālās konsultācijas par paša klienta izvēlēto tēmu. 

       Visi iedzīvotāji tika aicināti piedalīties tiešsaistes konsultācijās “Drošs elektroniskais 

paraksts, e-adrese” e-risinājumu izmantošana dažādās dzīves situācijās. 

     Septīto sezonu uzsaka “ Senioru dzīves skola” , kura  sniedz neformālās izglītības 

pakalpojumus vecāka gadagājuma cilvēkiem. Vairākkārt nodarbības  tika atceltas, sakarā ar SPKC 

ieteikumiem un vakcinācijas testu trūkumiem. 

      Bibliotēkā  domubiedru grupa “ Tikšanās lasītmīļu pieturā” , nodibinot nelielu klubiņu. savos 

pirmsākumos  arī  darbību gan apturēja, gan turpināja darboties mazā grupiņā, jo aktīvākie lasītāji 

respektēja novada pašvaldības pieņemtos ierobežojumus. Iespēju robežas tie pulcējās Jauno grāmatu 

dienās “  uz  pārrunām  “Iesaki un izlasi” 

 



 

Uzziņu un informācijas darbs – īsi, aprakstoši (situācijas apraksts, vērtējums) 

 
         Pārskata periodā apmeklētāju konsultēšana, apmācības un uzziņu sniegšana notika tradicionālo 

un elektronisko informāciju resursu izmantošanā. Veicot uzziņu informācijas darbu - tika atbildēts uz 

specifiskiem un sarežģītiem jautājumiem; uzziņu informācija sniegta ne tikai latviešu valodā, bet arī 

svešvalodās (angļu, krievu, vācu); apmeklētāji tika konsultēti un apmācīti, kā izmantot bibliotēkas 

resursus un bibliotēkā pieejamās datu bāzes; palīdzēts lietotājam atrast vajadzīgo informāciju. 

Lietotājiem uzziņas ir sniegtas gan klātienē, gan attālināti – telefoniski, rakstiski, e-pastā, sazinoties 

sociālajos tīklos. 2020.gadā lasītāji aktīvi izmantoja pieejamo uzziņu literatūras klāstu mācību nolūkā, 

profesionālai izaugsmei, darba vajadzībām u.c.    

        2021.gadā sniegtas 2509 uzziņas, no tām 2244 pieaugušajiem un 265 bērniem.  Uzziņu  skaits 

samazinājās, jo informāciju , bibliotēkas nepieejamības dēļ,  lietotāji meklēja paši no pieejamajiem 

interneta resursiem.       

        

       Mācību procesam vairāk tiek izmantots uzziņu literatūras krājums. Novadpētniecības jomā tiek 

izmantota novadpētniecības datu bāze, kurā pēdējos gados tiek pievienoti pilntekstu materiāli no preses 

izdevumiem vai anotācijas. Novadpētniecībā  tiek izmantota arī LNB Diģitālā  bibliotēka. Labs palīgs 

uzziņu izpildē ir abonētās datu bāzes Letonica, Lursoft laikrakstu bibliotēka. 

       E-prasmju nedēļas ietvaros  tika sagatavoti un izmantoti uzdevumi, kuros dalībniekiem pašiem 

jāmeklē atbildes datubāzēs un elektroniskajā katalogā.   

       Sniegto uzziņu tematika aptver visas zinātņu nozares. Skolēniem un studentiem tā ir  informācija 

mācībām , zinātniski pētnieciskajiem darbiem. Pieprasītas tēma bija medicīna, vēsture, literatūrzinātne, 

juridiskās zināšanas, lauksaimniecība, celtniecība, telpu dizains, praktiskie rokdarbi. 

        Pandēmijas ietekmē visbiežāk pieprasītā uzziņa bija kā dabūt Covid 19 sertifikātus, kā tos izprintēt 

vai ievadīt mobilajā  ierīcē, daudzus iedzīvotājus interesēja apkalpošanas režīmi “zaļais” vai 

“sarkanais”, kā darbojas bibliotēkas, kā pasūtīt izdevumus. 

             Uzziņas par sadzīves tēmām – mājsaimniecību, dārzu, hobijiem, veselību - visbiežāk tiek 

izpildītas, izmantojot LNB Analītikas datubāzi, jo par šiem tematiem piemērotākas un aktuālākas 

publikācijas atrodamas žurnālos. Šim nolūkam iespēju robežās tiek saglabāti arī žurnālu iepriekšējo 

gadu numuri.   

                Bibliotēkā darbojas  ESIP punkts ,kur atrodas grāmatas, bukleti, kartes, informatīvas lapiņas, 

kalendāri. Materiāli par ES ir pieprasīti: bibliotēkas lietotāji interesējās par EK regulām dažādās jomās, 

brīvprātīgo darbu, ES fondu līdzfinansētajiem projektiem, ieceļošanas un izceļošanas jautājumi. 

 

          Bibliotēkas izglītojošā darbība 

         Reģiona bibliotēkas iespēju  robežās   nodrošina iespēju  apgūt  informācijpratību  katram  

interesentam.  Bibliotēkās tika turpināta lietotāju apmācība bibliotēkas elektronisko resursu 

izmantošanā- elektroniskā kopkataloga, bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantošanā, e-pakalpojumu 

saņemšanā, sociālo tīklu un interneta izmantošanā, konsultējot gan individuāli, gan informācijpratības 

stundās, E-prasmju nedēļā, bibliotēkās organizētajās datorapmācībās . 

    Pateicoties projektam “Europe Direct Austrumlatgalē” izglītojošā darbība tika veikta jauniešu, 

pašvaldību darbinieku, uzņēmēju, pedagogu, kultūras darbinieku grupās. Tika piedāvātas apmācības , 

izzinošas lekcijas, tiešsaistes pasākumi digitālo kompetenču attīstībā, zaļā dzīves veida izzināšanā, 

gudrā saimniekošanā savā īpašumā. 



     Seminārā “ Digitālo stāstu veidošana mūsdienīgā Eiropā” tika runāts par vēsturisko nostāstu 

saglabāšanu pierobežā audio un video ierakstos, to apstrādi kopā ar teiku autori un pedagogi 

Ž.Drozdovsku. 

      Tiešsaistes seminārā “ Videi draudzīga dzīvesveida labvēlīgā ietekme” lektore un rakstniece 

Zane Nuts dalījās ar personīgo pieredzi , kā pašlaik pievērsties populārajām kustībām “zero waste” , 

minimālisms, vegānisms, “off-the-grid” un kā tas maina dzīvi un domāšanu. 

     Seminārā “ Digitālās kumunikācijas pamati un komplimentu kultūra” iepazīstināja interesentus 

ar digitālo kompetenču attīstīšanu  un pilnveidošanu, kās rakstīt internetā, lai rakstītais sasniegtu mērķi, 

kā izvēlēties ziņu kanālus, izprast Fecebook un Instagram algoritmu trikus. 

         Nākošajā seminārā “Sadarbība ar mēdijiem digitālajā Eiropā”  turpināja iepazīstināt dažādu 

nozaru pārstāvjus ka veidot tīmekļvietnes, reklāmas, kā tas pielietot sava uzņēmuma   popularizēšanā, 

rādot mēdijpratības lomu informācijas krīzes laikā. 

          Projektā iegūtais finansējums deva iespēju uz semināriem pieaicināt labākos lektorus un 

ekspertus: lektori un pētnieci  Gunu Spuravu no Tamperes Universitātes Informāciju tehnoloģiju 

komunikāciju zinātņu fakultātes (Somija), multimēdiju dizaineri un e-konceptu izstrādātāju Ilzi  

Deņisovu, mākslinieci Ingūnu Levšu. 

     Visiem interesentiem tika piedāvāts konkurss “ Gudra un ilgspējīga saimniekošana mazdārziņā 

vai siltumnīcā” . Konkursa dalībnieki fotografēja un pastāstīja par savu labāko ideju, kā mazdārziņā 

saimniekot zaļi un racionāli. Balvās tika saņemti kvalitatīvi dārza instrumenti, kas noderīgi tālākiem 

dārza darbiem. 

    

                                Konkurss “ gudra un ilgspējīga saiomniekosana mazdārziņā vai siltumnīcā” 

          Elektroniskā vidē paradās jaunie e-pakalpojumi – pieaug pieprasījumu skaits par valsts un 

pašvaldību piedāvātajiem e-pakalpojumiem un to pielietošanu. Populārākie tiešsaistes portāli 

2021.gadā : E-veselība, Latvija.lv, Apdrošināšanas, Elektrum, csdd.lv, Valsts ieņēmumu un Lauku 

atbalsta dienesti, internetbankas, Avia kompānijas u.c. portāli. 

      Pagastu bibliotēkas sadarbībā ar Lauku konsultāciju centru organizēja konsultācijas un apmācību 

seminārus par zemes platību apsaimniekošanu, pieteikšanos LAD platībmaksājumiem. 

          Februāra un marta mēnešos aktuālas apmācības ir par elektronisko dokumentu sagatavošanu un  

iesniegšanu VID, deklarāciju aizpildīšanu , PVN atgriešanu. 

       Apmācībām tiek izmantota e-prasmju nedēļa. Apmācību procesam tika piesaistīti speciālisti no VID, 

bankām. 



        Diģitālajā nedēlā un Droša interneta dienā tika piedāvāti  pasākumi : Viktorīnas “ Ko tu zini par 

Latviju”, kurā piedalījās 91 dalībnieks, “ Manas e-zināšanas par drošu internetu” 5 vecuma 

grupām, kurā piedalījās 119 dalībnieki. 

Digitālās nedēļas 2021. pasākumi 

Datums, laiks Aktivitātes „Digitālās nedēļas 2021” ietvaros Tiešsaistes 

platforma 

22.03. 

Plkst. 1400 

“Krāslavas un Dagdas novadu skolu jaunatnes Dziesmu un 

deju svētki” - digitālās kolekcijas apskats  

(Slēgts tiešsaistes pasākums, sadarbībā ar BJC) 

Zoom 

23.03. 

Plkst. 1100 

“Finanšu drošība digitālajā vidē” 

Tiešsaistes tikšanās ar Swedbank pārstāvjiem 

  

MS Teams 

24.03. 

Plkst. 1000 

Digitālā novadpētniecība 

 Zināšanu tests Krāslavas un Dagdas novadu bibliotēku 

darbiniekiem ar iztirzājumu tiešsaistē 

Zoom 

25.03. 

Plkst. 1000 

“Datorzinības un informācijas tehnoloģiju drošība” 

 Krāslavas un Dagdas novadu bibliotēku darbinieku digitālo un IT 

drošības pamatprasmju novērtēšana 

Zoom 

26.03. 

Plkst. 1400 

“Krāslavas un Dagdas novadu skolu jaunatnes Dziesmu un 

deju svētki” - digitālās kolekcijas apskats  

Zoom 

  

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem 

            Lai saņemtu nepieciešamo informāciju par pašvaldības darbu, saistošajiem dokumentiem, 

pieņemtajiem lēmumiem, aktualitātēm, projektu ziņām, klientiem ir pieejamas pašvaldību mājas lapas 

: www.kraslava.lv un www.dagda.lv . Bibliotēku darbinieki palīdz lietotājiem atrast nepieciešamo 

informāciju internetā.  

         Visa novada informācija ir pieejama informatīvajos izdevumos “ Krāslavas Vēstis” un “ 

Dagdas Vēstis” , kuri ir pieejami visas reģiona publiskajās bibliotēkās. Informācija par aktualitātēm 

nevalstiskajās organizācijās, kuras darbojas pašvaldību teritorijās tiek publicēta novada domju mājas 

lapās. Par valsts institūciju darbību var uzzināt visās bibliotēkās, kurās pieejama informācija, jo domju 

lapās ir arī šo iestāžu banneri, uz kuriem uzklikšķinot atveras nepieciešamās interneta lapas. 

    Šajā laikā bija svarīgi savlaicīgi novadīt informāciju par MK rīkojumiem ārkārtas situācijā, 

novada domju pieņemtajiem lēmumiem, bibliotēkas lietotāju apkalpošanas kārtību. 

         Bibliotēkās izvietotas arī citu pašvaldības iestāžu un nevalstisko organizāciju pasākumu afišas 

un informatīvie materiāli par dažādiem pasākumiem un citām aktivitātēm pilsētā un novadā.   

 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums – tabula “BIS ALISE izmantošana” + īsi, aprakstoši 

(vai visām reģiona bibliotēkām ir “ALISE”, kādus moduļus izmanto, kataloga veidošanas 

dinamika, lietotāju iespējas katalogā u. tml.) 

https://bibliotekakraslava.lv/docs/532/2021/22_26-03-2021_DN2021.png
https://bibliotekakraslava.lv/docs/532/2021/22_26-03-2021_DN2021.png
https://bibliotekakraslava.lv/docs/532/2021/23-03-2021_DN2021.png
https://bibliotekakraslava.lv/docs/532/2021/25-03-2021_DN2021.png
https://bibliotekakraslava.lv/docs/532/2021/25-03-2021_DN2021.png
https://bibliotekakraslava.lv/docs/532/2021/22_26-03-2021_DN2021.png
https://bibliotekakraslava.lv/docs/532/2021/22_26-03-2021_DN2021.png
http://www.kraslava.lv/
http://www.dagda.lv/


 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotē

kas 

strādā 

ar BIS 

ALISE 

un 

ALISE-

i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2021) 

jaunie 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2021) 

Cirkulācija SBA Komplektēšana 

 22 22 22 2 2 142 381 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” pieaugums pa gadu 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2019 2020 2021 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 1768 1644 1432  

Autorizētie lietotāji kopā 883 966 1001  

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

144 83 35  

 

 
              Šobrīd centrālajā bibliotēkā tiek izmantoti BIS ALISE šādi moduļi: Pamatkonfigurācija 

(Komplektēšana, Kataloģizācija, Z39.50 klients, Autoritatīvo datu kontrole, Klasifikācija, Lokālais 

OPAC, Svītrkodu druka, Administrācija), Cirkulācija (Lasītāju reģistrācija, Izdevumu 

izsniegšana/saņemšana, Pasūtījumu un rezervāciju apstrāde), WebPac (Saišu redaktors, Rezervēšana), 

Inventarizācija, Z39.50 serveris un Papildus DB – bibliotēkas veidotās datu bāzes (novadpētniecība, 

analītika).  

               Elektroniskajā kopkatalogā ir atspoguļotas 22 abu novadu bibliotēku krājumi. Ar ALISES 

programmatūru strādā  visas 22 bibliotēkas. 

            Datu ievadi ALISES programmatūrā veic Krāslavas novada centrālās bibliotēkas, Dagdas novada 

bibliotēkas darbinieki . Dagdas novada bibliotēka veido ierakstus saviem jaunieguvumiem, pievieno 

eksemplāru ziņas esošajiem ierakstiem un veic savu krājumu rekataloģizāciju. Novada centrālās 

bibliotēkas speciālisti pēc piestādītajiem sarakstiem veido aprakstus 22 bibliotēku krājumiem. Katrai  

grāmatai tiek piešķirts svītrkods. Tiek veidots sūtījums, pēc kura inventāra grāmatā tiek veikti ieraksti. 

            Ierakstu skaits elektroniskajā katalogā ir 90226. Kopējais Krāslavas reģiona bibliotēku krājuma 

apjoms  ir 178181 eksemplāri, no tiem kopkatalogā ir izveidoti apraksti monogrāfiskajiem 

izdevumiem 35465  vienībām un 3819 turpinājumresursiem  ar ziņām uz 01.01.2021.  Publisko 

bibliotēku krājumi atspoguļoti 100% apjomā. Novadpētniecības ierakstu skaits ir  35999. 

        No novadu bibliotēku krājumiem izslēgti 11973 monogrāfiskie izdevumi un ienākuši 13798 

izdevumi. 

      Galvenā autoritatīvā datu bāze bibliotēkā sastāv no 14733 terminiem. No tiem 11858  personvārdi, 

1839 priekšmeti, 713  institūcijas, 166 vietvārdi, 175 žanri. 



 
       Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts 

           Krāslavas novada centrālā bibliotēka veic tikai to dokumentu digitalizāciju, kas saistīti ar Krāslavas  

un Dagdas novadu, ar tiem saistītiem notikumiem un cilvēkiem utt.  

    Sīkāk lasīt darba pārskata 8.nodaļā Novadpētniecība.  

Iekšzemes un starptautiskais SBA 

        Bibliotēkas mērķis ir nodrošināt pakalpojumu pieejamību pēc iespējas tuvāk bibliotēkas lietotāju 

dzīves,  darba  vai  mācību  vietai.  Ja  meklētais  nav  atrodams   Galvenās   bibliotēkas krājumā, 

apmeklētājiem tiek piedāvāta iespēja pasūtīt nepieciešamo no Nacionālās bibliotēkas, no  Latgales  

centrālas  bibliotēkas, no  reģiona  publiskajām  bibliotēkām. Vajadzības  gadījumā lasītāju 

apkalpošanas nodaļā  ikvienam  tiek  piedāvāta  palīdzība  sameklēt grāmatu Nacionālās bibliotēkas  

katalogā  vai  reģiona  kopkatalogā,  noskaidrot, vai  tā  ir pieejama, un pasūtīt.  

         2021.gadā SBA aktīva grāmatu apmaiņa notika starp Krāslavas novada centrālo bibliotēku un 

reģiona publiskajām bibliotēkām.  No citām  bibliotēkām saņemtas 350 grāmatas, bet uz citām 

bibliotēkām nosūtītas 589 grāmatas. Uz citām bibliotēkām nosūtītās grāmatas pārsvarā bija 

daiļliteratūra latviešu un krievu valodā, nozaru literatūra , grāmatas kvalifikācijas celšanai un mācībām. 

Salīdzinājumā 2020.gadu, SBA izsniegums ir palielinājies par 110 izdevumiem un saņemto izdevumu 

skaits par 92 izdevumiem. SBA palīdz izpildīt to lietotāju pieprasījumu, kuriem nepieciešams ātrākā 

laikā saņemt vajadzīgo literatūru. 

Tabula “SBA rādītāji Krāslavas NCB” 

SBA 2019 2020 2021 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

83 258 350 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

734 479 589 

 

           SBA izmanto gandrīz visas reģiona bibliotēkas, pieprasot izdevumus no  novada Centrālās 

bibliotēkas krājuma, kā arī no sev tuvāko bibliotēku krājumiem, lai piedāvātu saviem lietotājiem 

plašākas iespējas izdevumu izvēlē, kas nav mazsvarīgi apstākļos, kad ir ierobežoti līdzekļi krājuma 

komplektēšanā. Savukārt  Centrālā bibliotēka izmanto iespēju pasūtīt no reģiona bibliotēkām 

izdevumus, uz kuru nav savā krājumā, bet pagastu bibliotēkās tie ir mazāk pieprasīti. 

Tabula “SBA rādītāji novadu bibliotēkās” 

SBA Dagdas novada bibliotēkas 
 

Krāslavas novada bibliotēkas 

 2019 2020 2021 2019 2020 2021 

No citām Latvijas 

bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

 

443 

 

551 

 

778 

 

855 

 

893 

 

1021 

Uz citām Latvijas 

bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

 

574 

 

580 

 

692 

 

1359 

 

760 

 

1270 

 



           Gadu no gada statistiskie rādītāji mainās, vienu gadu saņemto izdevumu skaits pieaug, citu gadu – 

samazinās. Tāpat ir arī ar nosūtītajiem izdevumiem. Tas vairāk ir saistīts ar mācību programmām, jauno 

iepirkto iespieddarbu daudzumu.2021.gadā īpaši pieauga SBA pieprasījumi . 

 

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

         Viena no lielākajām problēmām ir    darbinieku nepietiekamās zināšanas IT jomā. Lai arī notiek 

nepārtrauktas apmācības , katrs jauninājums sagādā problēmas apgūšanā.  

            Nākošā problēma ir finansējums jaunu tehnoloģiju iegādei bibliotēkā. Lietotāji zina par 

jauninājumiem un iespējām , dažādiem aprīkojumiem, ko piedāvā kompānijas, bet bibliotēkai tas nav 

iegādājams un nav vajadzīgo speciālistu to apgūšanā.  

            Nākamā problēma ir  parādnieku skaita pieaugums, kuri pandēmijas ietekmē ir pazuduši    ar 

bibliotēkas izdevumiem un ietekmē bibliotēkas resursu pieejamību citiem lietotājiem. 

           Bibliotēku darbiniekiem iesaistoties projektos, veicināt jaunu inovatīvu pakalpojumu ieviešanu;  

lietotāju piesaistei attālināti, izmantot publicitātes pasākumus veicināt jaunu lietotāju piesaisti.  

   

 

 

6. Krājums 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

 

             Krāslavas novada  centrālā bibliotēka komplektējot krājumu, vadījās pēc izstrādātā dokumenta „ 

„Krājuma attīstības koncepcija 2018.-2021.”, kurā noteikta bibliotēkas krājuma veidošanas un 

papildināšanas politika (profila noteikšana), ir noteikti temati, par kuriem iegādājami iespieddarbi u.c. 

dokumenti, dokumentu veidi, valodas, eksemplāru skaits un citi parametri. To izstrādājot tika noteikti 

krājuma veidošanas politikas galvenie mērķi un uzdevumi, vadoties pēc Krāslavas novada attīstības 

programmā 2018.-2022. noteiktajām prioritātēm (lauksaimniecība, tirdzniecība, uzņēmējdarbība, 

tūrisms, izglītība un kultūra, apstrādes rūpniecība), kā arī literatūra uzņēmējdarbības atbalstam un 

dažādo lietotāju grupu informacionālajām vajadzībām, iepriekšējās koncepcijas rezultātu analīzes, kā 

arī citu bibliotēku pieredzes.  

      Prioritātes krājuma  komplektēšanā: 

• augstvērtīgas latviešu oriģinālliteratūras komplektēšana;  

•  kvalitatīvas nozaru literatūras komplektēšana;  

•  jaunākās bērnu un jauniešu literatūras komplektēšana;  

• novadpētniecības krājuma papildināšana ar jauniznākušiem izdevumiem;  

•  Krāslavas un Dagdas novadu bibliotēku kopkataloga kvalitātes nodrošināšana 

 

        Reģiona bibliotēkas kā prioritāti komplektēšanā pārsvarā min daiļliteratūru (latviešu un ārzemju), 

nozaru literatūru un bērnu literatūru. Bibliotēkas iespēju robežās nodrošināja visas lasītāju vajadzības 

un pieprasījumus. Krājuma komplektēšana ietver arī bezatlīdzības ceļā saņemtus izdevumus 

(dāvinājumus), tie tiek saņemti gan no Latvijas Nacionālās bibliotēkas nodotajiem dāvinājumiem, gan 

no iestādēm un organizācijām, kā arī no privātpersonām 

 

Pagājušajā gadā reģiona galvenā bibliotēka veica: 



• Bibliotēkas krājuma komplektēšanu un piekomplektēšanu, 

• Elektroniskā kataloga veidošanu un rediģēšanu, 

• Norakstīšanu, 

• Krājuma inventarizāciju, 

• Metodisku un praktisku palīdzību  reģiona bibliotēkām  krājuma sakārtošanā 

 

           Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums. 

      Bibliotēka savu krājumu komplektēja tā, lai tas būtu aktuāls, atbilstu visām apmeklētāju grupām pēc 

vecuma , izglītības un tajā pašā laikā sniegtu mūsdienīgus informācijas pakalpojumus un veicinātu 

sabiedrības mūžizglītību. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Krāslavas novada centrālajā 

bibliotēkā” 

 2019 2020 2021 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

9176 9051 

 

9044 

t. sk. grāmatām 6382 6604 6346 

t. sk. bērnu grāmatām 1373 1736 1484 

periodiskajiem izdevumiem 2794 2447 2698 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā  

1,10 1,11 1,12 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

9176 9051 9044 

 

           Pēdējos gados krājuma finansējums palika nemainīgs, jo pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai trīs gadu laikā ir stabils.  Finansējuma sadalījums 70% grāmatu iegādei, t.sk. 23% 

tieši bērnu literatūras iegādei un 30% periodikas iegādei norāda, ka grāmatu iegāde izvirzīta kā 

prioritāte. 

             Finansējums kopumā ir pietiekošs jaunu resursu iegādei, jo grāmatu izdevniecību piedāvājums ir 

samazinājies un, iegādājoties jaunu izdevumu, tiek apsvērts , kāda tam ir paliekoša vērtība un cik tas 

būs pieprasīts no lietotāju puses. Bibliotēkas krājums  tiek komplektēts divās valodās latviešu un krievu 

, lielākoties vienā eksemplārā. Lasītāju apkalpošanas nodaļas krājums ir universāls. Iespēju robežās 

tiek komplektēta visu nozaru literatūra. 2021. gadā krājums tika papildināts ar uzziņu resursiem, 

literatūru studiju atbalstam, mūžizglītībai. 

           Iedzīvotāji atbalstīja “ Draudzīgā aicinājuma”  devīzi dāvināt grāmatas savai dzimtajai bibliotēkai 

un 69 lietotāji un citas ieinteresētas personas uzdāvināja vairāk nekā  1000 izdevumus. Centrālās 

bibliotēkas krājums papildinājās par  147 izdevumiem par    EUR, kas ir 18% no jaunieguvumu skaita.  

       Gada sākumā bibliotēka saņēma vērtīgu dāvinājumu no Krievijas vēstniecības, kurā ietilpa krievu 

klasiķu darbi un izdevumi par Krievijas mākslu un muzejiem kopā 44 izdevumi uz summu 254 EUR. 

 



    
 

 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums abos novados” 

 

 Dagdas novads Krāslavas novads 

 2019 2020 2021 2019. 2020  

Pašvaldības 

finansējums krājuma 

komplektēšanai 

16187 19196 20881 20289 19107 20293 

t. sk. grāmatām 10740 13199 14882 13444 12564 13430 

t. sk. bērnu grāmatām       

t.sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

5447 5997 5999 6845 6543 6833 

Finansējums 

krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā 

2,20 2,69 3,06 1,27 1,26 1,36 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

161187 19196 20881 20289 19107 20293 

 

Krājuma iegādei Dagdas novadā finansējums palielinājies par  8%,  Krāslavas novadā  par 6%. 

     Rekataloģizācija 

           Visu reģiona 22 publisko bibliotēku krājumi jau 2016.gadā 100% apjomā rekataloģizēti un 

atspoguļoti Krāslavas reģiona bibliotēku elektroniskajā kopkatalogā.  . 

   Krājuma pārbaude - inventarizācija 

            Krājuma inventarizācija 2021.gadā veikta Dagdas bibliotēkā un 7 pagastu bibliotēkās – Andzeļu, 

Bērziņu, Andrupenes, Svariņu, Robežnieku Joņinu, Konstantinovas bibliotēkās un centrālās 

bibliotēkas Ezerkalna nodaļā, atbilstoši BIS ALISE inventarizācijas versijas nosacījumiem. 

Inventarizācijas rezultātā konstatēts, ka grāmatu eksemplāri iztrūkums ir neliels. Trūkstošie eksemplāri 

tika norakstīti, kā brīvpieejas apstākļos nozaudētie dokumenti.  Kopumā visi uzskaites dokumenti tika 

noformēti atbilstoši krājuma uzskaites noteikumiem.  

            Pievienojot 3 Aglonas novada bibliotēkas, inventarizācija tika veikta arī tajās bibliotēkās. Tā ļāva 

caurskatīt  krājumu, izvērtēt viena vai otra izdevuma nepieciešamību, tā stāvokli un atlasīt 

norakstīšanai nolietotos un pēc satura novecojušos izdevumus, lai pārējos pievienota Krāslavas novada 

bibliotēku kopkatalogam. 

 

Avoti KNCB

No citiem 
avotiem

2%

Dāvinājumi

18%

VKKF

16%

Pašvaldība

64%



 

Krājuma inventarizācija Svariņu pagasta bibliotēkā 

Krājuma rādītāji 

Tabula “Krājuma rādītāji Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā 

 

 2019. 2020 2021. 

Jaunieguvumi 2727 2903 2474 

Grāmatas 1621 1611 1223 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 208 238 229 

t. sk. bērniem 338 69 347 

Izslēgtie dokumenti 6054 2769 2226 

Krājuma kopskaits 38933 39032 39284 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,73 1,71 1,48 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

8,46 6,85 5,26 

 

      Gada beigās,  analizējot bibliotēkas krājumu, jaunieguvumi sastāda  6%  no visa krājuma.  Pārskata 

periodā saņemti 2474 jaunieguvumi. Veiktā  jaunieguvumu analīze liecina ka 52 % no iepirktajiem 

izdevumiem bija  daiļliteratūra, 33 %- pirmskolas un jaunāko klašu bērnu literatūra, 15% -  nozaru 

literatūra. 51% sastāda grāmatas un 49% periodiskie izdevumi. 

            No visiem jaunieguvumiem latviešu valodā ir 58% izdevumu, 41% - krievu valodā un 1% 

svešvalodās. Lielais iepirkto izdevumu skaits krievu valodā ir saistīts ar iedzīvotāju nacionālo sastāvu, 

bet gadu no gada tas samazinās. 

           Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, samazinājies norakstīto izdevumu daudzums, jo gadu no gada 

caurskatītais krājums ir atbrīvots no novecojušas un nolietotas literatūras. Grāmatu krājuma apgrozība  

ir samazinājusies, jo līdznešanai tiek izvēlēts mazāks dokumentu daudzums.   Mazāk pieprasīti ir 

periodiskie izdevumi, jo to aktualitāte zūd, nenokļūstot lietotājam savlaicīgi  bibliotēkā ierobežojumu 

dēļ. 

           Pateicoties projektam “ Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas publiskām bibliotēkām” 

Krāslavas un Dagdas novadu bibliotēku krājumi tika papildināti ar augstvērtīgiem pēdējo gadu 

izdevumiem kopā par  972 izdevumu  uz summu 8531,60 EUR.  Ievērojamu daļu no saņemtās 

literatūras ir atvēlēta daiļliteratūrai, kas pagastu bibliotēkās lietotājiem dot iespēju iepazīt jaunāko 

oriģinālliteratūru , svaigākos tulkojumus, kā arī klasisku un hrestomātisku tekstu jauniem izdevumiem. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji novadu bibliotēkās” 

 Dagdas novads Krāslavas novads 

 2019 2020 2021 2019 2020 2021 

Jaunieguvumi 5387 6343 6486 7580 7930 7312 

Grāmatas 2712 3205 2676 4289 4591 3435 



t. sk. latviešu 

daiļliteratūra 

655 954 895 858 1021 883 

t. sk. bērniem 666 888 729 870 999 833 

Izslēgtie dokumenti 5274 6676 4684 10520 7248 7289 

Krājuma kopskaits 73860 73527 75323 101365 102042 102055 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 

0,88 0,74 0,78 1,02 0,93 0,88 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

5,96 4,60 4,63 5,10 4,29 3,61 

 

           Rādītāju analīze tiek veikta novadu  griezumā, jo iepriekšējo gadu rādītāji ir veidoti pa 

novadiem. Krāslavas novadā ir samazinājies jaunieguvumu skaits par 8%, pieaugot izdevumu cenām 

un sarūkot iešķirtajam finansējumam krājuma iegādei. Neskatoties uz to, ka  projekta “ Vērtīgo 

grāmatu iepirkums Latvijas publiskām bibliotēkām ietvaros bibliotēkās ienāca liels izdevumu 

skaits    ,bibliotēku darbinieki regulāri iepirka no grāmatu bāzēm jaunāko literatūru , sekojot 

jaunākajiem izdevumiem, ko iesaka LNB sagatavotas rekomendācijas “ Literatūras ceļvedī” un 

Bibliogrāfijas institūta informatīvajā biļetenā “ Latvijas jaunākās grāmatas” . Bibliotēkas lietotāji 

daudzi ir zinoši, regulāri seko jaunajiem izdevumiem un prezentācijām, tādēļ uzreiz vēlas redzēt 

bibliotēkas plauktā izdoto jauninājumu. 

           Abu novadu  bibliotēku 2021. gadā centās veidot kvalitatīvu, lietotāju pieprasītu krājumu, 

pievēršot uzmanību mainīgām lietotāju vajadzībām, veicināt izglītības iespējas, konkurētspēju 

darba tirgū un saturīgu brīvā laika izmantošanu. 

        2021.gadā abu novadu bibliotēkām finansiālais nodrošinājums krājuma iegādei  bija 41174  

EUR, kas par 2871 EUR vairāk, nekā gadu iepriekš 

        Vidēji reģionā uz 1 deklarēto iedzīvotāju tika izmantoti  1,89 EUR  (+0,15 EUR) krājuma 

iegādei, 

  uz 1 lietotāju – 8,86 EUR 

         Lauku bibliotēkās nemazinājās interese par preses izdevumiem. Bibliotēkas piedāvā plašu 

spektru, organizē aptaujas pirms izdevumu pasūtīšanas, lai izzinātu pieprasītos izdevumus. Presei 

atvēlētā summa sabalansēta ar iepirkto grāmatu summu t. i. 1/3 presei, 2/3 grāmatām. Tiek ievērotas 

arī bērnu intereses, jo pasūtīti vairāki izdevumi šai lasītāju grupai.  

     Kopā reģionā presei atvēlēti  12832 EUR (+ 292  EUR. ) 

     Vidēji reģionā uz 1 iedzīvotāju – 0,59 EUR un 1 lietotāju – 2,76 

 

Datubāzes 

       Lietotājiem tiek piedāvātas gan pašu veidotās datu bāzes, gan abonētās , gan pašvaldību 

dokumentu datu bāze, LNB elektroniskais katalogs un nacionālās bibliogrāfijas analītikas datu bāze, 

Latvijas un ārvalstu bibliotēku elektroniskie katalogi un novadpētniecības datu bāzes, Internet 

resursi un datu bāzes. 

 
Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2019 2020 2021 

Letonika    

skatījumi 3138 2237 2358 

piekļuves sesiju skaits 704 686 1142 

lejuplāžu skaits    

News 82 1037 207 



 

Datu bāzu popularizācijai izmanto: 

               - Bibliotēkās izvietoto informāciju par datubāzu lietošanas iespējām;  

               - Izdales materiālus par pieejamajām datubāzēm;   

               - Individuālās konsultācijas;   

 

Informācija bibliotēkas mājas lapā, sociālajos tīklos.   

       Datubāze news.lv ir izcils palīgs informācijas meklēšanai tieši Latvijā izdotajos laikrakstos.  

 

 

Krājuma un datubāzu popularizēšana. 

• Literatūras izstādes, 

• Jauno grāmatu dienas kopā ar literatūras apskatiem, 

•  Informācija par jaunajām grāmatām un  sarakstiem bibliotēkas mājaslapā,  

• Literatūras saraksti novadu laikrakstā “ Ezerzeme”  

•  Aizvadītajā gadā uzmanība pievērsta krājuma popularizēšanai sociālajos tīklos. Informācija par 

grāmatu jaunumiem regulāri atspoguļojas Facebook 

• Literārās tikšanās ar autoriem, grāmatu prezentācijas online 

• Elektroniskais kopkatalogs 

• SBA iespēju popularizēšana 

    Bibliotēkas krājums tiek popularizēts arī ar veidotajām tematiskajām, atceres, jubileju un informējušām 

izstādēm lasītavā un abonementā. 

    Datu bāzes tiek popularizētas arī e-prasmju nedēļas pasākumos un Droša interneta dienā, kad bibliotēkā 

ir speciālie pasākumi. Tiek izmantotas informācijpratības stundas  ar praktiskiem uzdevumiem “ Atrodi 

datu bāzē Letonica.lv. ” 

       Klientu ērtībai tiek piedāvāti Latvija.lv pakalpojumi Dzīves notikumi, Parakstīšanās par vēlētāju 

iniciatīvām, Dzīvesvietas deklarācija, Nekustamā īpašuma nodokļa apmaksa tie ir pakalpojumi, kurus 

pieprasa klienti. 

           Lai stimulētu lietotājus vairāk izmantot elektronisko kopkatalogu un atrast tajā vajadzīgo izdevumu, 

2021.gada beigās Krāslavas novada bibliotēka rīkoja konkursu, kurā aicināja ikvienu atrast 

kopkatalogā: https://kraslava.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx vismaz trīs (3) grāmatas, kur 

nosaukumā ir minēts vārds “tīģeris” (valodai nav nozīmes). Atbildes bija nepieciešams atsūtīt uz 

Krāslavas novada centrālās bibliotēkas Messenger vai e-pastu kraslbibl@apollo.lv. Konkursā 

piedalījās tikai 27 dalībnieki, bet balvas saņēma visi. 

                    

         2021.gada sakumā bibliotēka, lai popularizētu savu krājumu,  veidoja lasītāko grāmatu TOP 25, kas 

veicināja viena otra lietotāja interesi par vēl nelasīto izdevumu. 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fkraslava.biblioteka.lv%2FAlise%2Flv%2Fhome.aspx%3Ffbclid%3DIwAR1qqsSGdfsR0OrbtUaEZgW5gd-TSTjmJiMTSSi_CbSiblFi9UzkQWdsjyk&h=AT1cYEpfWwtN5EFHwsrpSM7Bi8j3b6hWZ-Oh_BhFDYyiMo9VOdeEgYWcL_MQ1EL0oypu_is--XmrineQsBbcfm9l54LTmhAoztvn-G0m4Hy8DgIL2dpZ2eq-1iiuWOsazHoq&__tn__=-UK-y-R&c%5b0%5d=AT3CHs9_kwA20VIaehvsPrRn0PEw6nu29_p5rLZfMpPRx3ZddovcuKoMuDarpDs1Dvd3_t-5_TE2ig3vT_KfAaNJu-c1ppfyHqkbXBLVQ4TtwZLzKZRXLTTIaAKkyEmbfDMb1NUcRQa09cgwKsvSa9fZgpVPmWSUP3JOEe9EQmqidEW7U4kXPJJw4GRJBwx9IAf5AgCFZtRDldJvVmt048MLUx09h3DL
mailto:kraslbibl@apollo.lv


        2021.gads bija bagāts ar apaļām jubilejām latviešu rakstniecības metriem Bibliotēkas veidoja 

virtuālos grāmatu apskatus : Jurim Rubenim -60, Zigmundam Skujiņam -95, Arnoldam Auziņām -90, 

Ērikam Kūlim -80, Mārai  Svīrei -85, Jānim Streičam -85, Monikai Zīlei -80, Dagnijai Zigmontei –(90 

Darbs ar parādniekiem 

       Pārskata periodā darbs ar lasītājiem – parādniekiem, sekojot bibliotēkas lietotāju paradumiem, ir bijis 

regulārs. Par nenodotiem  informācijas resursiem lietotāji tiek savlaicīgi informēti telefoniski,  gan  e- 

pasta veidā. Lietotāju ērtībai tiek piedāvāti autorizācijas dati, kas attālināti ātri,  ērti  un  sev  izdevīgā  

laikā ļauj pagarināt izvēlētos  nosaukumus.  Daudz problēmu radīja pandēmijas laikā veiktie 

ierobežojumi bibliotēkas apmeklējumiem, Iedzīvotāji , kuri ir bezdarbnieki, no nelabvēlīgām ģimenēm 

neatgriež izdevumus.. Bieži atgrieztā literatūra ir neizmantojama nākamajiem lietotājiem, jo tiek 

atgriezta saplēstā un sasmērētā veidā.  

      Ievērojot jauno datu aizsardzības likumu, šis darbs ir kļuvis daudz problemātiskāks. Bibliotēkas kļūst 

beztiesiskas paņemto izdevumu atgriešanā. 

      Lai arī kavējuma nauda par laikā neatdotiem iespieddarbiem iekasēta netiek, bieži gadās , ka 

izdevumus vienkārši neatdot. Tad šie izdevumi ir jāizslēdz no krājuma, veicot BIS Alise pie reģistrētā 

bibliotēkas lietotāja īpašu atzīmi par parādu, saistību nenokārtošanu Ilglaicīgiem parādniekiem uz 

laiku, kamēr netiek nokārtotas saistības ar bibliotēku, tiek atļauts izmantot reģiona bibliotēku 

pakalpojumus tikai uz vietas.  

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības. 

       Krājuma komplektēšanā tiek izmantoti tradicionālie krājuma attīstības kritēriji (tematika, 

komplektēšanas līmenis un mērķauditorija).   

       Komplektēšanas galvenais kritērijs – mūsdienīga, kvalitatīva, aktuāla, lietotāju izglītošanai , brīvā 

laika pavadīšanai noderīga satura izdevumu iegāde. 

          Ir lietas, kas nav atkarīgas no bibliotēkas, piemēram, finansējums. Izdevumu cenas ir ļoti augušas, 

tāpēc iepirkto grāmatu skaits kļūst arvien mazāks. Krājuma attīstībā vairāk tiek domāts pie krājuma 

kvalitātes, nevis kvantitātes. 

         Ierobežotā finansējuma  apstākļos daudzās pagastu bibliotēkās krājuma komplektēšanā - vēl aktīvāk 

jāizmanto SBA un sadarbība krājumu komplektēšanā blakus esošo pagastu bibliotēkās.   Bibliotēku 

darbiniekiem aktīvāk jāpievēršas savu krājumu popularizēšanai, veidojot literatūras apskatus, 

piedāvājot tos dažādām mērķauditorijām utt.  

 

 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārējie rādītāji. 

 

        Darbā ar bērniem un jauniešiem galvenā misija ir veicināt  lasīšanu bērnu un jauniešu vidū. 

Bibliotēkas darbā ar bērniem un pusaudžiem svarīgākais ir nezaudēt saikni ar bērniem.     

   Bibliotēku uzdevums: 

❖ jaunu lasītāju (bērnu un jauniešu) iesaistīšana bibliotēkās,  



❖ bibliotēkas darba organizēšana ar bērniem un jauniešiem , tā popularizēšana, publicitāte,  

❖ literatūras popularizēšana dažādos lasīšanas veicināšanas pasākumos,  

❖ piedalīšanās mērķprogrammas ”Lasīšanas veicināšana un bibliotēkas pakalpojumu      

                   attīstīšana” I. posmā ”Bērnu/Jauniešu/ Vecāku žūrija” 

❖ piedalīšanās konkursos ”Drošs internets”, E-prasmju nedēļā, u.c. 

 

      Krāslavas un Dagdas novadu 10 skolās un 4 PII iestādēs 2020./2021. m. g. mācās 2008 audzēkņi. 

22 abu novadu  bibliotēkas sniedz pakalpojumus 1464 bērniem , t.sk.pirmsskolas un skolas vecuma 

bērniem, ka arī citu Latvijas  skolu  audzēkņiem skolēnu brīvdienu laikā.   

Vispārīgie radītāji 

Rādītāji 2019 2020 2021 +/- 

Bērnu un jauniešu ( 

t.sk. 5.g.un 6.g. ) skaits 

PII un vispārizglītojošās 

skolās 

2408 2202 2008 -6% 

Lietotāju skaits 2561 2412 1464 -39% 

% no kop. skolēnu sk. 102% 109% 73%  

Apmeklējumu skaits 41737 22335 17239 - 23% 

Izsniegums 37777 29758 24845 -17% 

Krājuma 

papildināšana eks. 

1536 1911 1562 -18% 

BJŽ kolekcijas 

grāmatas eks. 

113 254 205 --19% 

  

          2021.gads turpinājās ar  kopējo bērnu un jauniešu skaita samazināšanos vairāk nekā par  194 

bērniem. 2 skolu slēgšana , emigrācija uz citām pilsētām, mazā dzimstība  tikai 93 bērni visa reģionā , 

pret lielo nomirušo skaitu , kas sastāda 5 reizes vairāk , devis mazāku kopējo bērnu un jauniešu skaitu. 

Lielā migrācija un skolu slēgšana veic neatgriezeniskus procesu, kad lauku teritorijas paliek arvien 

tukšākas vai pilnīgi atsevišķas vietas izmirst. Lietotāju skaita samazinājums ir saistīts ar  ALISES datu 

sakārtošanu un vienotu lietotāju reģistru. Arī pandēmijas ietekme saistīta  bibliotēku darbu un tieši  ar 

bērnu un jauniešu apkalpošanu , kā rezultātā arī  radītāju kritumu – lietotāju skaitu, apmeklējumiem , 

izsniegumiem . Lielais procentuālais aptvērums ir samazinājies. Pandēmijas laikā   bērniem ierasties 

bibliotēkās bez sertifikātiem un negatīviem testiem nevarēja , arī ne visiem vecākiem  bija  vakcinācijas 

sertifikāti . Nelielā atslodze vasaras sezonā uzlaboja bērnu aktivitāti, bet neatgrieza prieku apmeklēt 

bibliotēkas.  

         Vasaras mēnešos, kad sāk izmantot ieteicamos literatūras klāstu mācību programmu apguvei, 

interese par grāmatām bija  lielāka. Attālinātās mācības un mājsēde skolēniem lika pievērsties vairāk 

tehnoloģiskiem rīkiem .Bibliotēku darbiniekus māc bažas , vai ieilgušais process ar daudzu skolēnu 

mācību un radošo aktivitāšu ierobežošanu arī nākotnē neietekmēs bibliotēku apmeklējumu vajadzību. 

Novada centrālai bibliotēkai ir laba sadarbība ar PII “ Pīlādzītis” un “ Pienenīte” , kuri regulāri apmeklē 

bibliotēku, piedalās pasākumos un bibliotēkas darbinieki organizē pasākumus uz vietām bērnu dārzos. 

        

 



 Metodiskā un konsultatīvā darba  organizācija attiecībā uz šo darba virzienu. 

 

Krāslavas NCB Bērnu literatūras nodaļas vadītāja un metodiķe veic konsultatīvo darbu ar reģiona 

bibliotēkām: 

 Konsultāciju sniegšana klātienē, telefoniski, elektroniski profesionālajos  

jautājumos par darbu ar bērniem reģiona bibliotēkās, t.sk. novadu skolu bibliotēkās; 

 koordinē Bērnu žūrijas aktivitātes reģiona bibliotēkās un organizē 

noslēguma pasākumu - Lielos Lasīšanas svētkus novadu bērniem; 

 koordinē “Skaļās lasīšanas” sacensību aktivitātes, piedalās vietējos  

konkursos un organizē reģionālo noslēguma pasākumu; 

 informē par LNB Bērnu literatūras centra aktivitātēm, piedalās semināros 

un informē reģionu bibliotēku darbiniekus par aktuālāko darbā ar bērniem un jauniešiem; 

 veic bibliotēku apmeklējumus un konsultācijas uz vietām reģiona  

bibliotēkās par darbu ar bērniem, par bērnu/jauniešu literatūras krājumu u.c. 

                  Izbraukumi uz vietām, drošības apsvērumu dēļ, pārsvarā nenotika . 

 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot  

iegādāto pieaugušo  un bērnu/jauniešu literatūru  un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu 

komplektēšana..  

        Mācību procesa sekmīgai apguvei nepietiek ar interneta resursiem, te nozīmīga loma ir 

bibliotēkas veiksmīgi komplektētajam krājumam – uzziņu literatūrai dažādās nozarēs, 

enciklopēdijām, vārdnīcām, kas arī tika iegādātas aizvadītajā gadā. Ne mazāk svarīgu krājuma daļu 

sastādīja izdevumi mazo lasītāju pirmajai saskarsmei ar grāmatu, latviešu oriģinālliteratūra 

bērniem/jauniešiem, izdevumi saturīgai brīvā laika pavadīšanai, galda spēles.  

         Krāslavas NCB bērnu literatūras nodaļa papildināta ar 457 jauniem izdevumiem, norakstīti – 

914 , krājums sastāda 7007 vienības. No pašvaldību budžeta krājuma iegādei iztērēti 1488  EUR     

grāmatu iegādei  un  440 EUR preses abonēšanai. Abonēti ir 16 izdevumi.  Tas sastāda 21% līdzekļu 

no centrālās bibliotēkas esošajiem krājuma līdzekļiem. No Bērnu žūrijas saņemti 5  izdevumi, no 

projekta “ Vērtīgu grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” – 35 , dāvinājumos 89 eksemplāri. 

Dokumentu skaits uz 1 lietotāju bērnu nodaļā ir -   un uz 1 lasītāju ir iztērēti – 3,64 EUR no krājuma 

līdzekļiem. 

            Krāslavas novada bibliotēku krājums ir papildinājies ar 845  izdevumiem bērniem, bet 

izslēgts ir  980  izdevums un kopējais krājums sastāda -12729 vienības. 

      Dagdas  novada bibliotēku krājums bērniem un jauniešiem papildinājies ar 729 vienībām, 

norakstīti 469 izdevums un kopējais krājums ir  9733 eksemplāri. 

      Reģiona bibliotēku krājums ir papildinājies ar 1574 izdevumiem bērniem, bet izslēgts ir  1449  

izdevumi un kopējais krājums sastāda -22462 vienības 

.   Bibliotēkas saņēmušas   Bērnu/Jauniešu/ Vecāku žūrijas kolekcijas grāmatas kopā 205 uz summu 

1601 EUR,  pārējās ir iepirktas par pašvaldību līdzekļiem.  

    Bērnu literatūras krājuma apgrozījums - 1,11. 

Secinājumi:  

     Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana pagājušajā gadā bija mērķtiecīga, bet, pieaugot 

izdevumu cenām, jaunieguvumu skaits samazinājās salīdzinot ar iepriekšējo periodu. 



    Dagdas un Krāslavas novadu bibliotēku krājuma veidošanā vienmēr vērā tiek ņemts pašvaldību 

finansiālais atbalsts,  lasītāju vēlmes un pieprasījums. Veiktās aptaujas liecina par lasītāju pozitīvu 

bibliotēkas pakalpojumu novērtēšanu Dagdas un Krāslavas novadu bibliotēkas.                                                                                                          

 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un  iemaņu attīstīšana, pasākumi dažāda vecuma grupām 

   Tāpat kā pieaugušo literatūras nodaļā, tā bērnu literatūras nodaļas speciālisti sniedza tematiskās, 

faktogrāfiskās, precizējošas uzziņas. 2021. gada sniegtas 265 uzziņas. 

       Uzziņu darbs tika veikts, izmantojot tradicionālus avotus (enciklopēdijas, vārdnīcas, nozaru 

literatūru, periodiskos izdevumus, tematiskās mapes) un elektroniskos avotus.  

Tiek veicināta lasītāju e-prasmju attīstīšana, iesaistot audzēkņus dažādās aktivitātēs, piemēram, e-

prasmju nedēļā un Drošā interneta dienās. 

              Regulāri tiek organizētas jauno grāmatu izstādēs. Par katra mēneša aktivitātēm lasītāji tiek 

informēti bibliotēku mājas lapās, blogos, novadu laikrakstos. Lasītāji sekmīgi izmanto e-katalogu. 

              Krāslavas novada centrālā bibliotēka 2021.gadā izstrādātajā interešu klubiņā”  “ Supervaroņi 

Internetā”  turpināja programmu “  Mēdijpratības pamati pirmskolniekam” . Klubiņa mērķis  

sniegt teorētisku un praktisku priekšstatu 5.-6. gadīgajiem pirmskolas bērniem mēdijpratībā, 

izmantojot bilžu grāmatas, radošās aktivitātes, praktiski izmantojot internetu. 

     Programma ietver sevī: 

o bilžu, interaktīvo grāmatu iepazīšanu, 

o Skaļas lasīšanas un atstāstīšanas iemaņu attīstīšanu, 

o Bērnu zināšanu un prasmju pilnveidošanu, ievērojot datora un interneta lietošanas noteikumus, 

o Dažādu tehnoloģiju lietošanas paradumus ģimenē un to izzināšanu, 

o Praktiskas nodarbības ar grāmatām. 

Nodarbības vada centrālās bibliotēkas darbinieki, izmantojot bibliotēkas aprīkojumu un tiešsaistes 

platformu Zoom. 

  Bibliotēkas iniciatīva guva lielu atbalstu, īpaši pirmskolas izglītības iestādē “ Pīlādzītis”. Bērniem 

patīk šīs nodarbības, īpaši šajos apstākļos, kad liegtas ekskursijas, pastaigas ārpus bērnu dārzu 

teritorijām. 

      Digitālo darbu „Krāslavas un Dagdas novadu skolu jaunatne dziesmu un deju svētkos Rīgā 1960-

2015” ir izveidojusi Krāslavas NC bibliotēka  ciešā sadarbībā ar Krāslavas Bērnu un jauniešu centra 

novadpētniecības radošā darbnīca „Jāņtārpiņi” tika papildināta ar jauniem materiāliem. Digitālo 

kolekciju varēja apskatīt Digitālās nedēļas ietvaros. 

Veiksmīgās lasīšanas veicināšanas aktivitātes. 

        Lai veicinātu interesi par grāmatu, tiek organizēti lasītveicināšanas pasākumi bērniem un 

jauniešiem.  Viens no lielākajiem lasītveicināšanas pasākumiem ir “ Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija”, kurā bērni lasa sava prieka pēc, gūst pozitīvu , izglītojošu un neaizmirstamu pieredzi . 

     2021.gadā LNB lasīšanas veicināšanas programmai „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” 

apritēja  21. gads. Visus šos gadus programma nodrošināja piekļuvi interesantai lasāmvielai it visur, 

kur ir bērni, un iesaistīja priekpilnā sacensībā jaunos lasītājus, lai noteiktu gada populārākās grāmatas 

pasaulē.  

 



       Programmas statistika liecina, ka 2020. gadā žūrijā un lasīšanas maratonā ir piedalījušies 585    

lasītāji no   15 Dagdas un Krāslavas novada bibliotēkās, Ezernieku vidusskolas un Poļu pamatskolas 

bibliotēkām. Krāslavas novada Centrālās bibliotēkas  visaktīvākie lasītāji joprojām paliek 

pirmsskolu izglītības iestāžu „Pīlādzītis” un „Pienenīte” audzēkņi un viņu skolotāji. Šogad lasīšanas 

veicināšanas programmā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” darbojas 188 PII „Pīlādzītis” un 

„Pienenīte” audzēkņi un viņu skolotāji. Veiksmīgi tika izlasītas sešas grāmatas vecumgrupā 5+, 

izteikti savu viedokli par izlasītajām grāmatām, aizpildītas elektroniskās anketas, papriecājušies par 

kopā paveikto un saņemtas pelnītās LNB balviņas. 

 Ar grāmatu kolekciju varēja iepazīties gan pašā bibliotēkā, gan virtuālajos apskatos 

   Katras lasīšanas grupas bērni tika sveikti savās skolās vai bērnu dārza grupās. Pirmskolas 

izglītības iestādēs sagatavošanās grupu bērni stāstīja, kuras grāmatas viņi lasīja kopā ar audzinātāju 

un kuras mājās.  Radoši darbojās arī  Varavīksnes vidusskolas audzēkņi  

        Visiem lasīšanas veicināšanas dalībniekiem – skolēniem, skolotājām un vecākiem bija 

sagatavotas LNB un KNCB pateicības un dāvaniņas par aktīvu dalību „Bērnu/Jauniešu/Vecāku žūrijā 

2020”.  Diemžēl Lielos Lasīšanas svētkus nācās atcelt un tie notika virtuāli, lai neradītu lielu bērnu 

koncentrāciju, kuros tika suminātas aktīvākās bibliotēkas, lasītāji, pedagogi, vecāki.  

          Krāslavas novada reģionālā bibliotēka jau ceturto gadu pēc kārtas iesaista skolēnus 

Nacionālajā Skaļās lasīšanas sacensībā. Mēs ar lepnumu klausījāmies mūsu reģiona čempionu 

lasījumus no lielās skatuves Ziedoņa zālē Latvijas Nacionālajā bibliotēkā: Šogad reģionālajā 

sacensībā virtuāli piedalījās Krāslavas Valsts ģimnāzijas, Varavīksnes vidusskolas un gr. Plāteru v.n. 

Poļu pamatskolas skolēni. 

   Sarežģītajā pandēmijas laikā šķēršļu lasīšanai nebija. 5. klašu skolēni veidoja savus ierakstus un 

dalījās ar tiem sociālajos tīklos. Atsūtītos videoierakstus vērtēja žūrija: Krāslavas novada Centrālās 

bibliotēkas direktore Valentīna Maģidas, KNCB metodiķe Žaneta Moiseja un Bērnu literatūras 

nodaļas vadītāja Viktorija Urbanoviča. 

Pateicības tika pasniegtas visiem dalībniekiem. Par Skaļās lasīšanas reģionālo čempionu 

vienbalsīgi tika atzīts Krāslavas Valsts ģimnāzijas 5. klases skolēns Rihards Jermolajevs. kurš 

pārstāvēja reģionu valsts finālā. 

     
 

        Starptautiskajai dzimtās valodas dienai veltīti lasījumi, visā pasaulē šī diena tiek svinēta 21. 

februārī. Tās mērķis - pievērst sabiedrības uzmanību dzimtās valodas vērtībai un skaistumam. 

Bibliotēkā organizētajos lasījumos piedalījās 46 lasītāji no Krāslavas Valsts ģimnāzijas, Krāslavas 

Varavīksnes vidusskolas, Krāslavas gr. Plāteru v. n. Poļu pamatskolas, Dagdas vidusskolas un 

Dagdas PII iestādes „Saulīte”, kā arī lasītājs no Ezernieku vidusskolas. 

Teksta fragmenti skanēja latviešu, latgaļu, poļu, krievu, vācu un holandiešu valodā. Visus ierakstus 

varēja noklausīties Krāslavas NC bibliotēkas tīmekļvietnē  un bibliotēkas sociālo mediju profilos. 

Labākie lasītāji saņēma vērtīgas balvas. 

https://www.bibliotekakraslava.lv/bernu-lit-nodala/lasijumi-es-lasu-dzimtaja-valodaquot?pp=


 

     No 15.jūlija līdz 15.septembrim bērni iesaistījās  izdevniecības “ Latvijas Mēdiji” organizētajā 

lasīšanas maratonā un pildot uzdotos uzdevumus. 

    Zīmējumu konkursā „Mana bērnība mūsdienīgā Eiropā”, kuru organizēja Krāslavas novada 

Centrālā bibliotēka sadarbībā ar „Europe Direct Austrumlatgalē”, piedalījās 62 bērni un jaunieši 

vecumā no 5 līdz 18 gadiem. Konkursam tika iesniegti 67 zīmējumi. Savos iespaidos un priekā dalījās 

Krāslavas pirmsskolas izglītības iestādes „Pīlādzītis” audzēkņi, Krāslavas Valsts ģimnāzijas un 

Varavīksnes vidusskolas skolēni, Dagdas vidusskolas un Krāslavas grāfu Plāteru v.n. Poļu pamatskolas 

un arī Rīgas Valsts tehnikuma audzēkņi. Krāslavas novada Centrālās bibliotēka pateicās visiem 

konkursa dalībniekiem, skolotājiem un vecākiem par līdzdalību konkursā un apsveica 8 uzvarētājus. 

Pasaule bērnu un jauniešu redzējumā ir skaista un droša, uzticības pilna. Bērnu zīmējumos attēlota 

saule, debess, varavīksne, upes un jūra, meži, pļavas, puķu košums, putni, taureņi un bites, daba un 

izklaide dabā. Daudz, daudz balonu, rotaslietas, māja un mājas mīluļi, velosipēds, traktors un lauku 

darbi, ugunskurs un kopā būšana ar vecākiem, brāļiem, māsām un draugiem. Prieks, ka bērni ir 

uzzīmējuši grāmatu un bibliotēku. Skatoties uz zīmējumiem, rodas sajūta, ka bērns mūsdienīgajā 

Eiropā, neskatoties uz visām likstām, izjūt pasaules labestību un jutās tajā drošs un pasargāts. 

  

    Vasarā bibliotēka aicināja uz radošu darbnīcu “Emodži dzeja uz trotuāra" (no cikla "Bērnība / 

jaunieši mūsdienīgā Eiropā”) kopā ar mākslinieci Viku Ekstu  Laukumā pie bibliotēkas bērni uz asfalta 

ar emocijzīmju palīdzību atainoja dzejoļu saturu un paši minēja, kurš dzejolis varētu būt atainots. 

   Attālināti skolēni varēja tikties ar bērnu rakstnieci Eviju Gulbi pasākumā “ Jauki, krāsaini darbi 

un nedarbi”, kurā varēja darboties kopā ar rakstnieci, katrs savu iespēju robežās Atzīmējot bērnu 

dzejnieka Jura Zvirgzdiņ dzimšanas dienu , tika organizēts pasākums ar viņa dzejas lasījumiem. 

       Bērnu literatūras nodaļā varēja  meklēt radošas idejas un iedvesmu, ar ko dalījās skolotāja un  

lasošā māmiņa Anita Smirnova, kas tamborē, filcē, dekorē, rada un kreatīvi izpauž savas jūtas 

rokdarbos.  

       Ik gadu pirms Ziemassvētkiem un gadumijas Anitas darinājumi atrod savas mājas tuvākajā un 

tālākajā valsts un arī pārrobežas nostūrī. Tie ir gan suvenīri kāzu dienā, dzimšanas dienā, Ziemsvētku 

mīļmantiņas un dažādas citas lietas, ko var no sirds dāvināt. Tādi darbiņi tika izstādīti arī bibliotēkā. 

     Savus vaļaspriekus demonstrēja skolēns Artjoms  Fjodorovs ar  pašgatavotu cīņas ieroču virtuālā 

izstādi “Mana vaļasprieka pasaule”.Artjoms mācās Krāslavas Varavīksnes vidusskolas 7. klasē. Viņš 

https://www.facebook.com/EDAustrumlatgale/?__cft__%5b0%5d=AZUoEhC2pnURHpK6cI8tgFvugjVV1MOkr8Tl9EWfEfidgaSbS3l6xPqH0iRm68XX10bdlP2G4-CUCMJ6RywiMh76t-eVe7kUwUrCkLn3RKC88ldBvFA9LiLgeV1i180SygDMevCQiHE2H8OKXgXssXPLVX-mZlS0HLZMvVu6WIzAW_pe7-Djk03ZrzuNyxoSp18&__tn__=kK-R


pats veido ieroču maketus, pārskatu spēles un filmas, savos darbos izmanto finieri, kartonu, papīru, 

plastmasu. Idejas saviem darbiem Artjoms ņem no Krāslavas novada centrālās bibliotēkas grāmatām. 

 

    Aktīvs darbs norit Dagdas novada bērnu literatūras nodaļā Jau septīto gadu  notiek lasītveicināšanas 

konkurss “ Visčaklākais lasītājs Bērnu literatūras nodaļā”. Gada garumā bibliotekāri seko un pēta: 

ko skolēni lasa, cik daudz lasa, cik čakli nes atpakaļ izlasītās grāmatas. Ar zīmogu kartiņas palīdzību 

uzzināti  VISČAKLĀKIE  LASĪTĀJI 1. – 5. klašu vecumposmā Bērnu literatūras nodaļā un tad lielajā 

pasākumā sumināsim tos skolēnus, kuriem grāmatu lasīšana ir viena no mīļākajām nodarbēm. 

       Lai sekmīgi veicinātu bērnu lasīšanas un klausīšanas prasmi, svarīgi veidot skaļās lasīšanas 

nodarbības, iesaistot dažāda vecuma bērnus. Bērni iemācās cienīt citus. Ir lielāka interese klausīties, ja 

klausāmo tekstu dzird dažādi (katrs izjūt un lasa savādāk, tas ir interesanti). Izvēlēties, protams, 

saistošu literatūru. Grāmatas vākam noteikti ir jābūt saistošam. Ja bērniem mutiski grūti paust savu 

attieksmi par izlasīto, kautrējas to darīt, tad droši var piedāvāt uzzīmēt. Bērniem patīk, ja bibliotekārs 

“neuzbāžas” ar grāmatām, bet padara situāciju motivējošu, nepiespiestu, bet tomēr neapzināti 

vajadzīgu, piemēram, lai aizpildītu krustvārdu mīklu, informācija neizbēgami jāsameklē grāmatā; lai 

precīzi izpildītu zinātnisko eksperimentu, noteikumi jāizlasa grāmatā; lai radošajās nodarbībās 

izveidotu pasaku tēlu, vizuālais apraksts jāsameklē grāmatā. 

 

     Aktuālas ir klašu ekskursijas uz Bērnu literatūras nodaļu. Tās ir gan informatīvas, gan 

tematiskas, atkarībā no skolotāju vēlmēm. Turpinās arī pirmskolas izglītības iestādes “ Saulīte” 

audzēkņu pirmā tikšanās ar Bērnu literatūras nodaļu. Šis pasākums prasa īpašu sagatavotību, jo 

pirmsskolas vecuma bērniem no pasākumiem paliek atmiņā emocijas. 

          2021. gads Dagdas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā bija nozīmīgs, izveidota radošā 

komanda “Spridzeklīši”, kuru pārstāv 1. - 4. klašu skolēni. Tiek organizētas regulāras vai atsevišķas 

nodarbības, aicināti tajās piedalīties gan radošas komandas, gan visi interesanti. Parasti pasākumu 

norises laiks – skolas brīvlaiki, darbdienu pēcpusdienas. Daudziem bērniem Bērnu literatūras nodaļa 

kļuvusi par pulcēšanās vietu, kas apliecina – viņiem te interesanti. Nodarbībās tiek izmantotas 

daudzveidīgas pasākumu metodes un formas. Radošās darbnīcas “Pošam visu greznā rotā”, “Iepin 

vainagā veiksmi visam gadam”, “ Es savai māmiņai”  mācīja bērnus radoši darboties. 

     Lai veicinātu bērnos interesi par grāmatu pasauli, grupas “Ežuki “ audzēkņi kopā ar skolotājām 

devās uz Dagdas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļu, kur iepazinās ar bibliotekāra profesiju: kādus 

pienākumus bibliotekārs veic, kādā veidā piesaista jaunus apmeklētājus. Kā saka paši mazākie 

apmeklētāji: “ Ekskursijas rezultātā mēs uzzinājām: ka bibliotekārs, pirmkārt, popularizē bibliotēku ar 

savu darbu, iepērk grāmatas, apmāca kā lietot datoru, kur meklēt informāciju, organizē tikšanās ar 

māksliniekiem, rīko izstādes, kā arī radošās darbnīcas, kurās parasti iesaistāmies arī mēs”. 

  Dagdas novada bērnu literatūras nodaļas darbinieki ar savu iniciatīvu aktīvi iesaistās valsts valodas, 

latgaliešu valodas, senvārdu un apvidvārdu saglabāšanā. Mēneša joku sleja, viktorīnas, anagrammas, 

krustvārdu mīklas, vārdu spēles, virtuālais dialogs u.c. - to bibliotekāres integrē savā darbā ar 

bibliotēkas lietotājiem, neskatoties uz saspringto laiku. Šogad sadarbībā ar kolēģi, vietējiem pagastu 

iedzīvotājiem un uzņēmējiem tika izgatavota galda spēle „Putreņvourdu vuoceleite”, kas atspoguļo 

vietējo pagastu latgaliešu apvidvārdu izmantošanas prasmes un tradīcijas. 

 



    

     Atsaucoties uz bibliotēkas vadītājas Ilonas Bronkas aicinājumu, bija  sastādīts grāmatu saraksts no 

sērijas ‘Graded Readers’. Izvēle tika izdarīta par labu „Oxford University Press” izdevniecības 

grāmatām, jo tās atbilst jaunajam mācību saturam, kuru pašlaik ieviest visās Latvijas skolās. 

    Lai iepazītos ar daiļliteratūru angļu valodā, 9. klašu skolēni devās uz bibliotēku un klātienē uzzināja 

par jauno grāmatu klāstu. Katram skolēnam ir svarīgi apzināties grāmatas izvēli. Jāņem vērā valodas 

zināšanas līmenis, žanra veids, kā arī vārdu skaits. Lasīšana ir paredzēta vienlaicīgi ar audioieraksta 

klausīšanos (komplektā ir CD disks). Tādējādi, skolēni pilnveido un uzlabo izrunas prasmi.  

Vienlaicīgi, skolēni veic uzdevumus uzsākot grāmatu, turpina tos lasīšanas procesā un izpilda tos 

grāmatu izlasot. Tāda metodiska pieeja nostiprina skolēnu lasīšanas prasmi un veicina viņu lasīt 

gribu.  

Bibliotēkas apmeklējuma ietvaros skolēniem tika organizēta radošā darbnīca un izgatavotas krāsainas 

atklātnes.  

Lūk, šādas ir skolēnu atsauksmes par bibliotēkas apmeklējumu: 

“Bibliotēkā es uzzināju, ka tur tagad parādījās jaunas grāmatas angļu valodā, kuras var lasīt savu 

zināšanu papildināšanai un arī labu atzīmju saņemšanai. Man patika kopā ar klasi izgatavot krāsainas 

atklātnes ar speciālu aparātu, tā bija jauna pieredze. Ja nebūtu šīs iespējas kopā ar skolotāju doties uz 

bibliotēku, tad pati es to neapmeklētu un nezinātu par šādu opciju” (Anžela Kovaļevska, 9.a klases 

skolniece) 

“.. mums pastāstīja par jaunām grāmatām, kuras ir izdotas angļu valodā, grāmatas bija jaunas un ļoti 

foršas. Es pašķirstīju, un man patika, es lasīju un bija saprotams, par ko iet runa. Grāmatā ir gan 

uzdevumi, gan pēclasīšanas testi.” (Raivis Čerņavskis, 9.a klases skolnieks) 

“Ļoti patika, jo bija interesanti taisīt apsveikuma kartiņu un uzzināt, ka ir grāmatas ar tādu lietderīgu 

informāciju, pēc kurām var mācīt un mācīties angļu valodu. Man liekas, ka tas būs lietderīgi visiem 

skolniekiem un ne tikai.” (Artūrs Locs, 9.a klases skolnieks) 

“Tagad bibliotēka ir vieta numur 1 maršrutā uz mājām!” (Linards Kalniņš, 9.a klases skolnieks) 



      Nenoliedzami pelnoši Dagdas Bērnu literatūras nodaļa ik gadu saņem atzinības vārdus par 

mākslinieciskās vides veidošanu un uzturēšanu bibliotēkas telpās. Bibliotēkas telpās manāma identiska 

un rotaļīga atmosfēra ar līdzsvarotiem vizuāliem elementiem, kas uztur veseluma un gaumes 

kompozīciju, atbilstoši mērķauditorijai. Suvenīri un dekori, pašu rokām darināti, krāsainās kartiņas, 

lādītes, rotājumi utt. no grāmatu un žurnālu autoriem, pēc personīgās un speciālistu pieredzes 

meistarklasēs katrreiz sasauc lielu jaunu un pieredzējušo amatnieku pulku. Vēl viens bibliotekāru 

nopelns vietējās kopienas saliedēšanā un aktivizēšanā ir pamanīt un uzrunāt vietējos talantīgos bērnus 

un jauniešus, kas labprāt stāsta un rāda savus sasniegumus mākslā, literatūrā un hobija nozares. 

      Pagājušajā mācību gadā Andrupenes pagasta bibliotēkā ieviesta jauna aktivitāte pirmsskolas un 

sākumskolas vecuma bērniem -  darbošanās ar žurnālu ,,Spicīte" meitenēm un puikām .Bērni lasa bilžu 

stāstus, krāso, pilda uzdevumus, griež un līmē. Izgatavo krāsojamās grāmatiņas, ,,Puzles"" un galda 

spēles. Gatavos darbiņus ir iespēja bibliotēkā ielaminēt. Darbnīciņā nodarbības notiek gan individuāli 

gan grupās - ievērojot visus epidemioloģiskos noteikumus. 

       
 

         

           Andrupenes pagasta bibliotēkā mazie apmeklētāji, kuri nav bērnu žūrijas eksperti, tika aicināti 

iepazīties ar jauno “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2021” kolekciju. Lasīt veicināšanas dāvaniņas 

saņēma arī jaunie dalībnieki, tā piesaistot kuplāku to skaitu. 

        Piedrujas pagasta bibliotēka  aicināja savus jaunākā vecuma lasītājus uz fotoizstādes  izveidi, 

“PIEDRUJA ir mana bērnības zeme. Šeit es piedzimu, dzīvoju, ciemojos, atpūšos..!” kurā  parādīti 

bērnu hobiji,  ar ko viņi labprāt šobrīd nodarbojas un galvenais kā jūtas! Tā bija iespēja pēc garās un 

saspringtās mācību sezonas atpūsties svaigā gaisā, uzzināt, no kurienes tad īsti rodas piens un oliņas, 

kā top biezpiens un siers, kas jādara, lai izaugtu garšīgi burkāni un kartupeļi, kādi vispār ir lauku darbi 

un arī prieki laukos!  

 



      Skaistas pagasta bibliotēkas rīkoja  konkursu “Uzzīmē pavasari!” Par konkursa moto tika paņemti  

dzejnieks Imanta Ziedoņa vārdi no grāmatas “Krāsainas pasakas” : “Es esmu pelēks kā pelēns. Es esmu 

pelēks kā putns, kā puteklis, kā pelni. Tikai tāpēc, ka es esmu, tikai tāpēc citas krāsas var izcelties. Kur 

es esmu? Kur jūs mani varat ieraudzīt? Visur. Bet sāksim ar pavasari.” Liels prieks un reizē arī 

pārsteigums, ka konkursā piedalījās dažāda vecuma bērni un jaunieši gan no Skaistas pagasta, Dagdas, 

Krāslavas, Rīgas un pat no Jēkabpils.  

 
  

Bibliotēkā bija noformēta plaša izstāde ar bērnu darbiem. Žūrijas komisija,  noteica 10 labākos  darbus.  

Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” ietvaros  

 

            2021. gadā  Krāslavas un Dagdas bibliotēku Bērnu literatūras nodaļas iesaistījās ciešākā sadarbībā 

ar izglītības iestādēm, veidojot nodarbības pirmsskolas un sākumskolas bērniem jaunā izglītības satura 

ieviešanā. Pagājušajā gadā intensīvi uzsākts darbs pie tematisko interaktīvo nodarbību izstrādāšanas, 

kas domātas gan kā palīgs skolām jauno kompetenču ieviešanā, gan arī, lai piesaistītu arvien jaunus 

lasītājus. Lasīšanas veicināšanas stundas “Ceļojums grāmatā”  divas PII “Saulīte” grupas.  

Atsauksmes gan no bērniem, gan no pedagogiem bija pozitīvas. Pirmsskolas  vecuma bērniem patīk 

mainīt zinību apguves vidi un iepazīt jaunus mācību materiālus. Sadarbībā ar Dagdas vidusskolas angļu 

valodas skolotāju lasīšanas veicināšanas pasākums “Jauni lasītprasmes apvāršņi skolēniem Dagdas 

bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā”. Kas var būt labāks par interesantas grāmatas lasīšanu drēgnajā 

rudens vakarā? Turklāt – grāmatu angļu valodā.  Lai iepazīties ar daiļliteratūru angļu valodā, 9. klašu 

skolēni devās uz bibliotēku un klātienē uzzināja par jauno grāmatu klāstu.  

           Vienlaicīgi, skolēni veic uzdevumus uzsākot grāmatu, turpina tos lasīšanas procesā un izpilda tos 

grāmatu izlasot. Tāda metodiska pieeja nostiprina skolēnu lasīšanas prasmi un veicina viņu lasīt gribu. 

Bērnu literatūras nodaļa pakāpeniski  izstrādās citas tēmas  nodarbībām dažādu vecumposmu bērniem. 

To mērķis ir aktualizēt Bērnu literatūras nodaļu kā palīgu jaunā izglītības satura ieviešanā.  

           Krāslavas novada centrālā bibliotēka valodas un lasītprasmes attīstībai projekta Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija ietvaros iesaistīja arī skolas – Krāslavas ģimnāziju un Varavīksnes vidusskolu. Tā tika 

skolēni iepazīstināti ar populārāko autoru darbiem, izprasts saturiskais risinājums, iepazītas autoru 

paustas idejas. 

 

        Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

 

 Kā galvenie sadarbības partneri ir pirmskolas izglītības iestādes Krāslavā “ Pīlādzītis “  un “ 

Pienenīte” BLŽ aktivitāšu organizēšanā, veidojot speciālu apsveikumu  pirmsskolas izglītības 

iestādes ,,Pīlādzītis” skolotājiem audzēkņiem, darbiniekiem skaistajā 35 gadu pastāvēšanās 

jubilejā un atceroties jaukus ilgas sadarbības mirkļus īpašā prezentācijā. 



      Dagdas novada bibliotēkā bērnudārzs “ Saulīte’ , organizējot “ Rīta stundas mazajiem” , klausoties 

pasakas, noskatoties prezentācijas, veidojot nelielus darbiņus pašu rokām, BJŽ grupas “ Bitīte” 

ekspertiem. 

     Pirmskolnieku grupiņās no PII nāk uz Andrupenes, Skaistas, Robežnieku, Indras, Ezernieku pagastu 

bibliotēkām iepazīties ar jaunajām grāmatiņām, zīmēt, darboties. 

 Krāslavas Valsts ģimnāzijas, Poļu pamatskolas un Krāslavas Varavīksnes vidusskola BJZ aktivitāšu 

organizēšanā, “ Skaļās lasīšanas”  pasākumu organizēšanā uz vietām skolās, dalība konkursos. 

 Krāslavas Bērnu un Jauniešu centra un centrālās bibliotēkas novadpētniecības pulciņš “ Jāņtārpiņi” 

prezentāciju par dzimto novadu skolēnu gājumu Latvijas  Skolu jaunatnes Dziesmu un Deju svētkos 

Rīgā   (1960-2015). 

 Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas centrs ”Mūsmājas” Ziemassvētku pasākuma organizēšana 

sadarbība ar bibliotēku. 

 Krāslavas  izglītības pārvaldes par BIS skolu ALISE ieviešanu, 

 Dagdas un Krāslavas novadu domes  

 Novadu pagastu pārvaldes,  

 Bērnu vecāki 

 

 

Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā  

 

    Lai celtu savu kvalifikāciju bibliotekāri piedalās vietējos semināros, kursos, konferencēs. Vērtīgas 

atziņas tika gūtas vebināros . Visas bibliotēkas cenšas radoši strādāt ar bērniem un jauniešiem, jo šī 

auditorija ir vispateicīgākā pasākumu atbalstā .   

         Tiešsaistes platformā Zoom notika seminārs “Atbalsts Krāslavas un Dagdas iestāžu attālinātai 

darba formai” Tiešsaistes pasākumu un publisku diskusiju organizēšanas iespējas un moderēšana “ 

      Bibliotēku darbinieku semināros bibliotekārus informē par B/J žūrijas aktivitātēm, bibliotēkām 

un skolām sniedz individuālas konsultācijas par aktuāliem bibliotēkas darba jautājumiem lasīšanas 

veicināšanas programmu ”Bērnu žūrija”.  Pēc katra LNB Bērnu literatūras centra rīkotā semināra 

bibliotekāri tiek iepazīstināti ar aktualitātēm darbā ar bērniem. 

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi.     

✓ Sakarā ar skolu likvidēšanu un skolēnu mācīšanos citās skolās, vērojama lasītāju skaita 

samazināšanās pagastu bibliotēkās . Dažas pagastu bibliotēkas aktivizē skolēnu lietderīga laika 

pavadīšanu bibliotēkā brīvlaikā. 

✓ Pietrūkst līdzekļu pilnvērtīga krājuma iegādei, jo grāmatu cenas ir augstas, bet bērnu kā lietotāju 

kategorija ir neliela. 

✓ Noslogotība skolā, ārpusskolas dažādas nodarbības samazina apmeklējumu. 

✓ Pandēmijas ietekme uz bibliotēku apmeklējumiem, 

✓ Skolēnu skaita vispārēja samazināšanās pilsētas skolā ietekmē bibliotēku lietotāju un pārējo 

rādītāju skaitu. 

✓ Vispārēja nevēlēšanās lasīt no pusaudžu vecuma, izklaides iespējas izmantojot telefonus un 

portatīvos datorus. 

✓ Ģimenes neieintersētība bērnu lasīšanā un tās popularizācijā. 

✓ Pedagogu atbalsta trūkums lasītveicināšanai un augstvērtīgas literatūras rekomendēšanai. 

 

       Valstī ir sācies neatgriezenisks process, jo skolu likvidācija, pirmkārt, ietekmē jauno cilvēku     

izceļošanu projām un , otrkārt, zemā dzimstība vairs nedos to bērnu skaitu, kas bija pirms 15-20 gadiem. 

 

 



 

8.Novadpētniecība 

 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

   2021. gadā Krāslavas novada centrālajā  bibliotēkā turpinājās novadpētniecības krājuma attīstīšana, 

attālinātās piekļuves nodrošināšana novadpētniecības materiāliem vai to bibliogrāfiskajiem ierakstiem 

un popularizēšanai e-vidē. 

    Centrālās bibliotēkas galvenie darba virzienu bija: 

➢ Reģionālās novadpētniecības datu bāzes veidošana, papildināšana un uzturēšana, bibliogrāfisko 

aprakstu eksports uz LNB Nacionālās bibliogrāfijas datu bāzi, 

➢ Novadpētniecības krājuma veidošana, papildināšana un popularizēšana, 

➢ Novadpētnieciska rakstura uzziņu sniegšana bibliotēkas lietotajiem, 

➢ Virtuālo izstāžu un tiešsaistes pasākumu organizēšana, 

➢ Pieredzes apmaiņas organizēšana ar citiem kolēģiem novadpētniecības darba pilnveidošanā. 

     Novadu bibliotēkās atskaites periodā novadpētniecības darba galvenie virzieni bija saistīti ar  

informācijas apzināšanu un saglabāšanu par savas pilsētas/pagastu vēsturi, kultūrvēsturiskajām 

norisēm, novadniekiem un kultūrvēsturiskiem objektiem. 

  Novadpētniecības krājums: 

    

              Novadpētniecības krājuma aptvērums bibliotēkās ir ļoti dažāds. Tas atkarīgs no  bibliotekāra 

darba gadu garumā – komplektēšanas avotiem, novadnieku atlases kritērijiem, audiovizuālo un digitālo 

resursu veidošanas. Izmantoti interneta resursi, datu bāzes, kā   periodika.lv; raduraksti.lv/; news.lv; 

letonika.lv. 

    Novadpētniecības materiāli tika sistematizēti ne tikai tematiskajās mapēs, bet  arī ievietoti novada 

resursu analītikas datu bāzē. kas pievienoti attiecīgajam datubāzes ierakstam.    Gada beigās ierakstu 

skaits salīdzinot ar iepriekšējo gadu pieauga par 4306  ierakstu un bija 35999.  Analītiskas datu bāzē 

pārsvarā tika ievadīti visi raksti no reģionālajiem laikrakstiem, kas tika nosūtīti uz LNB Bibliogrāfijas 

institūtu. 

 

Izdevuma veids Aprakstu skaits 

Ezerzeme 661 

Vietējā 808 

Krāslavas Vēstis 263 

Latgales Laiks, Diena 48 

Kopā ievadīti jaunie apr. 1933 
Pievienoti apraksti sakot no 

1990.g 

1110 

Kopā analītiskie ieraksti 3043 
Nosūtīti uz LNB 1469 

No mapēm izveidoti anal.apraksti 1263 

 

           Izveidotajiem analītiskajiem ierakstiem lielāku vērtību piešķir klāt pievienotās vai nu URL saites 

vai anotācijas. Pievienotās anotācijas dod iespēju lietotājiem attālināti lasīt interesējošo rakstu savā 

viedierīcē jebkurā sev ērtā laikā. Izveidotās anotācijas ir iespējams lejuplādēt  savā datorā. 2021.gadā 



analītiskajiem ierakstiem izveidotas 1509 anotācijas, bet pievienotas 2133 anotācijas. Tas ir par 2133 

pilntekstiem vairāk nekā gadu iepriekš. 

       2921.gadā ierakstiem, kuri pilnteksti atrodami Lursoft laikrakstu bibliotēkā news.lv., bet iepriekš 

novadpētniecības katalogā netika pievienoti, tika pievienota korekta hipersaite. Gada laikā pievienotas 

810 korektas saites. 120  ieraksti tika rediģēti. 

    2021. gadā turpinājās  novadpētniecības mapju satura rekataloģizācija. Tādējādi gada laikā (tika 

skatīts laika periods  no 1990. līdz 2000.gadam)  tika izveidoti jauni 1110 ieraksti. 

 Ierakstu ērtāku un ātrāku meklēšanu padara autoritatīvie ieraksti. Datubāzēs lietotāji parasti  izmanto 

iespēju meklēt pēc priekšmeta vai atslēgvārda. 

 Pagājušajā gadā autoritatīvā datu bāze papildināta ar 38 ierakstiem sadaļā “Vietvārdi”. Teritoriālās 

reformas rezultātā mainījās pagastu atrašanās vieta, un  vecie nosaukumi neatbilda īstenībai, tādēļ 

tika veidoti jauni. 

krājuma organizācija un glabāšana  

      Krājumos pieejami gan publicētie, gan nepublicētie materiāli - fotogrāfijas, kartes, attēli, audio un 

video ieraksti, novadnieku dāvinājumi. Pagastu bibliotekāri dokumentē arī bibliotēkas vēsturi. 

Uzkrāti mūsdienu materiāli, lai saglabātu visas aktivitātes pagastos. 

       Novadu bibliotēkās novadpētniecības materiāli sakārtoti dažādos formātos: mapēs, foto albumos,  

vitrīnās. Novadu bibliotēkās izveidoti novadpētniecības plaukti, stūrīši un atvēlētas atsevišķas 

telpas, kurās iekārtotas ekspozīcijas, piemēram, kā Svariņu, Konstantinovas bibliotēkās. 

       Pagastu bibliotēkās novadpētniecības materiāli atdalīti no pārējā krājuma, veidojot 

novadpētniecības stūrīšus. 

      2021.gada tikai vienam novadniekam Ervīnam Vardem iznāca grāmata “Vardes arhipelāgs”. 

   

             Krāslavas novada centrālajā  bibliotēkā sadarbībā ar mūzikas skolu tika izveidots izdevums par 

skolas vēsturi 60 gadu garumā. Tajā tika apkopotas bijušo  un patlaban strādājušo pedagogu atmiņas 

par skolu, fotogrāfijas. Materiāli tika rediģēti, laboti, nodrukāti, fotogrāfijas apstrādātas un izdevums 

iesiets ar bibliotēkā esošo tehniku, ka dāvana skolas jubilejā. 

 

 

 



 

           krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums  

      Novadpētniecība ir viena no bibliotēkas darba jomām, kura visu laiku attīstās, jo paplašinās 

aplūkojamo tēmu loks, iesaistās vairāk ieinteresētu cilvēku. Centrālās bibliotēkas novadpētniecības 

krājums glabājas novadpētniecības istabā un lasītavā.  

   Ar novadpētniecību saistītās mapes, diģitālās kolekcijas glabājas novadpētniecības istabā. Daļa darbu 

par novada personībām, vietām un notikumiem izkārtoti arī šeit. Lasītavā pieejami pašvaldību 

informatīvie izdevumi, Krāslavas Novada Vēstis, saistošie noteikumi u.c. Tāpat šeit ikviens var 

iepazīties arī ar tūrisma informācijas punkta izstrādātajiem materiāliem – bukletiem, kartēm, 

informācijas biļeteniem. Atsevišķā plauktā izvietoti vietējo literātu un novadnieku darbi.  Vietējais 

laikraksts „Ezerzeme”, kas glabājas krātuvē, skatāms un lasāms no 1947.gada. 

       Pārējās reģiona bibliotēkās novadpētniecības materiāli izvietoti un pieejami atsevišķi iekārtotos 

plauktos. Materiāli sakārtoti mapēs, albumos un stendos, kas regulāri tiek papildināti no publikācijām 

presē par pagastiem un pagasta cilvēkiem. 

       Daudzas novadu bibliotēkas aktīvi iesaistās dažādu pagastu šī brīža pasākumu un notikumu 

fiksācijā, jo pēc neilga laika, tā jau būs vēsture. Pandēmijas laikā tas ari ir aktuāls, jo šī laika notikumi 

vēlāk būs vēsturisks materiāls.  

 

   izmantojums 

        Bibliotēku novadpētniecības materiālu krājumi tiek izmantoti, veidojot izstādes, pasākumus, tā ar 

tiem iepazīstinot plašu sabiedrības loku. Ar novadpētniecības materiāliem tiek iepazīstināti skolēni un 

citas interesentu grupas. Materiāli pieprasīti arī no vietējo novadpētnieku un muzeju darbinieku vidus. 

   Pagājušajā  periodā šie materiāli pārsvarā bija pieejami attālināti, izmantojot elektronisko katalogu. 

 

digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

 

 

      Ar 2021. gadā veiktie diģitalizācijas darbi pieminēti iepriekš. Bibliotēkas darba popularizācijai tika 

izmantots arī emuārs, kura ievietoti 64 jauni ieraksti. Tajos atspoguļota bibliotēkas publicitāte masu 

mēdijos. 

 

Novadpētniecības darba popularizēšana 

 Ar Krāslavas novada centrālās bibliotēkas analītiskas datu bāzi var iepazīties KNCB mājas lapā 

www.bibliotekakraslava.lv sadaļā „E-resursi” – „E-katalogs”- „Analītika”. 

        Paralēli ierakstu veidošanai analītiskas datu bāzei, tika strādāts pie novadpētniecības materiālu 

apkopošanas un sistematizēšanas elektroniskā formātā. Mājas lapas sadaļā „E-resursi” ir pieejami „E-

novada resursi”, kur ir apkopota informācija par Krāslavas pilsētas un reģiona izcilākajiem 

novadniekiem – pašvaldību darbiniekiem, kultūras, izglītības darbiniekiem, garīdzniekiem.   

   Lai nodrošinātu novadpētniecības materiālu pieejamību plašam interesentu lokam, centrālās 

bibliotēkas lasītavā un abonementā iekārtotas vietas, kur tiek izliktas izstādes. Apmeklētājiem pieejamā 

telpā iekārtoti izstāžu stendi, kur izvietojam gan vēsturiskas, gan ar novada cilvēkiem saistītas izstādes. 

 

 

 

http://www.bibliotekakraslava.lv/


Tabula „Krāslavas novada centrālās  bibliotēkas organizētās svarīgākās izstādes un pasākumi 

novadpētniecības jomā 2021.gadā ” 

Norisess laiks Pasākuma, izstādes nosaukums 

janvāris Diģitālā izstāde “ Tur, kur esam gaidīti, ierodamies laikus”, 

veltīta pirmajam Krāslavas pilsētas mēra L.Gžibovska 130. 

dzimšanas dienai 

janvāris “Mākslinieka A.Gorgoca piemiņa”  materiālu izstāde 

februāris Darbu cikla “Mani vaļasprieki” M.Mickevičas  rakstamrīku 

virtuālā izstāde 

februāris ”Es gribu redzēt rūķīšus” S.Škutānes pašdarināto rūķīšu 

virtuālā izstāde 

februāris Lilijas Tamas gleznu izstāde “ Sirdsprieks, kas krāsām 

plūst” 

februāris Tikšanā sar dzejnieci dzejnieci – novadnieci Ilzi Vovku. 

marts Krāslavas un Dagdas novadu skolu jaunatnes Dziesmu un 

deju svētki “ diģitālās kolekcijas apskats 

marts Diģitālā novadpētniecība – zināšanu tests bibliotēku 

darbiniekiem 

aprīlis “ Stikla brīnumi un brīnumiņi” V.Cimmermanes stikla 

suvenīri virtuālajā izstādē 

aprīlis O.Bulgakovas un A.Grigorjevas pašdarināto leļļu 

kolekcijas virtuālā izstāde 

aprīlis “Krāsainais prieks” N.Vasiļevas rokdarbu personālizstāde 

aprīlis Tikšanās ar novadnieci, kultūrvēsturnieci, LU profesori 

Lidiju Leikumu. 

aprīlis Tiešsaistes viktorīna “ Krāslavas ielām pa pēdām” 

maijs “Nāc, labuprāt, ar vardēm dziedāt” L.Jasinskas varžu 

figūriņu izstāde 

maijs Tiešsaistes tikšanās “ Diģitalo stāstu veidošana mūsdienīgā 

Eiropā”  ar novadnieci Ž.Drozdovsku. Vēsturiskās teikas un 

nostāsti par Krāslavu 

maijs “Kur beidzas vārdi, sakas mūzika” Krāslavas mūzikas 

skolai – 60. Diģitālās kolekcijas virtuāls apskats 

jūnijs “Pilna karote laimes” A.Semjonovas dekoratīvo karošu 

izstāde un virtuāls apskats 

jūnijs “Patvērums” Krāslavas veco ļaužu pansionātam – 25 . 

Virtuālā materiālu izstāde 

jūlijs Mākslinieces Ļ.Tarļeckas gleznu izstādes “Mirklis pirms 

laimes” atklāšana. Tikšanās ar mākslinieci. 



augusts “Fotogrāfija vēstures krustceļos” B.Tarļecka fotoaparātu 

vitrīnizstade 

augusts Fotoizstāde “Laimīgam kaķim arī saimnieks ir laimīgs” 

krāslaviešu acīm 

augusts Novadpētniecības materiālu izstāde “ Krāslavas slimnīca 

svin jubileju -150” 

septembris Digitālā satura izstāde “ Bērniem sava bibliotēka” 

septembris “No mājas sliekšņa dzeja sākas”. Mūsu novadnieki dzejo. 

Virtuāls grāmatu apskats ar novadnieku izdotajām dzejas 

grāmatām. 

oktobris “Pieklususī Saules dziesma” .Sauleskalna vēstures 

noslēpumi, tematiskā materiālu izstāde 

oktobris Tematiskā pēcpusdiena “ Kultūras un Daugavas atspulgos” 

ar grāmatu prezentāciju 

oktobris “Krāsaino dimantu pasaule” D.Vasiļjevas krāsaino dimanta 

tehnikā veidoto gleznu izstāde 

oktobris “Cilpiņu valdzinājums” M.Šidlovskas tamborēto ziedu 

izstāde 

 Apmācības “ Dzimtas koks – savu sakņu apzināšana” kopā 

ar novadpētnieci A.Zubko-Melni 

decembris “Noķer Ziemsvētku brīnumu” .A.Smirnovas Ziemassvētku 

dekoru risinājums 

    

          Krāslavas novada centrālā bibliotēka arī iepriekšējā sezonā turpinās iepazīstināt ar Krāslavas 

novada iedzīvotāju vaļaspriekiem un hobijiem, kas spēj pārsteigt ar radošumu, kolekciju dažādību un 

eksponātu kvantumu, mazinot stresu un sniedzot patīkamu skatīšanos kādam citam. 

          Laikā, kad galvenokārt tiekamies tiešsaistē, bibliotēkas darbinieki apkopo vietējo amatnieku un 

kolekcionāru informāciju, veido modernus un kvalitatīvus digitālos vizuālos materiālus virtuālo 

izstāžu veidā. Izstādes ir un būs skatāmas Krāslavas novada centrālās bibliotēkas mājaslapā un sociālo 

mediju kontos. 

       2021.gada 8. oktobrī grāfu Plāteru pils pagalmā Krāslavas novada centrālā bibliotēka sadarbībā ar 

Krāslavas Vēstures un mākslas muzeju organizēja tematisko pasākumu "Kultūras un Daugavas 

atspulgos". Tika prezentētas grāmatas "Poļu Inflantija" un "Latvijas kultūras vēsture", kā arī muzeja 

telpās Pils ielā 10 atklāta Dantes Aligjēri biedrības mākslinieku darbu izstāde "Dievišķā gaisma pār 

ūdeņiem. Itālija un Latvija". Pasākumā piedalījās Polijas vēstniece Latvijā Monika Mihališina, Dantes 

Aligjēri biedrības prezidents, apgāda "Jumava" vadītājs Juris Visockis, Krāslavas novada domes 

priekšsēdētāja vietnieks Aivars Trūlis, mākslinieces Raimonda Strode, Laine Kainaize un Maira 

Veisbārde. Pasākuma dalībniekus ar dziesmām iepriecināja Krāslavas Mūzikas un mākslas skolas 

meiteņu vokālais ansamblis "Krāslaviņa" un mūziķis Aleksandrs Maijers. 



   

      Pēdējā  laikā daudzi bibliotēku apmeklētāji  interesējas par dzimtu pētniecību, dzimtas koku 

veidošanu., tādēļ centrālā bibliotēka piedāvāja tiešsaistes apmācības “Dzimtas koks – savu dzimtas 

sakņu apzināšana” (lektore Andra Zubko-Melne - novadpētniece ar 28 gadu pieredzi ciltskoku 

veidošanā ). Semināra translācijai pieslēdzās  vairāk nekā 100 dalībnieki. Semināru dalībnieki ieguva: 

plašu informāciju un nepieciešamās priekšzināšanas dzimtas vēstures izpētei un sava dzimtas koka 

izveidei. Dalībniekiem parādījās jauna motivācija tupināt pētīt radu rakstus un savu dzimtu  

     

  Andrupenes pagasta bibliotēka izveidoja virtuālo sava novadnieka Viktora Ivanova akvareļu izstādi. 

      Jau piekto gadu pēc kārtas Aulejas pagastā tiek izdots kalendārs, kuru sagatavo bibliotēkas vadītāja 

Zinaīda. Kalendāra veidošanai tiek izmantotas fotogrāfijas, kuras iesūta paši autori, gan no bibliotēkas 

vadītāja. Jaunā kalendāra tēma “Mirkli apstājies, tu esi skaists” . Galvenais nosacījums – dalīties ar 

skaistiem dabasskatiem, īpašiem dārziem, notikumiem, ko aulejieši var atpazīt. Kalendārs ir pieprasīts, 

par to  interesējas arī attālāk dzīvojošie Aulejas iedzīvotāji. 

  Sadarbība novadpētniecības jomā  
 

     Novadpētniecības darba pamatā cieša sadarbība ar sabiedrību, jo ne visus nepieciešamos materiālus 

iespējams sameklēt iespiedmateriālos vai datu bāzēs. Bibliotēkas sadarbības partneru spektrs ļoti plašs- 

no vietējā iedzīvotāja, muzeja, arhīva, skolas, sabiedriskās organizācijas u.c. 

   Novadpētniecības nodaļas darbinieki piedalījās Skaistas pagasta bibliotēkas realizētajā projektā 

“Skaistas pagasts toreiz un šodien” , popularizējot bibliotēkā esošos novadpētniecības materiālus 

plašākai auditorijai. Bibliotēkas krājumā ir plašs klāsts fotogrāfiju, daļu no tām projekta ietvaros tika 

nolemts digitalizēt un ievietot BISS ALISE informācijas sistēmā. Kopā tika apstrādātas 89 fotogrāfijas, 

kas vēsta par Skaistas pagasta vēsturi un iedzīvotājiem. Lai fotogrāfijas būtu pieejamas, tās bija 

jāapraksta ALISE novadpētniecības katalogā, izveidojot 89 aprakstus ar anotācijām. 

      Aulejas pagasta bibliotēka uzsāka projektu dzimtas vēstures pētniecība, palīdzot izpētīt un savākt 

materiālus par lielo Dzalbu dzimta un iesniegt savāktos materiālus Latviešu folkloras krātuves 

diģitalālajam  arhīvam garamantas.lv. 

       Šķaunes pagasta bibliotēka, sadarbība ar tautas namu, pamatskolu un folkloras kolektīvu 

apmeklēja rakstnieces Marijas Andžānes piemiņas vietu un atcerējās savu novadnieci. 



  

Šķaunes pagasta “Mačos “ pie M.Andžāne pieminekļa        Kaplavas bibliotēkas novadpētniecības istabā 

     Kaplavas pagasta bibliotēka ir informatīvā un izklaides “saliņa” tiem iedzīvotājiem un pagasta 

viesiem, kam rūp Krāslavas novada un pagasta kultūras dzīve. Vienkopus šeit ir iespēja glabāt un 

popularizēt novada kultūrvēsturi un apkopot mūsdienu dzīves notikumus. Jaunizveidotā  

novadpētniecības istabā tika izvietoti jauni senlietu eksponāti. 

    Viens no galvenajiem sadarbības partneriem ir  tūrisma informācijas centri Krāslavā un Dagdā, jo 

novadpētniecības krājums tiek izmantots jaunu tūrisma maršrutu izveidei, objektu apzināšanai un 

izpētei.  

        Cieša sadarbība dažādu kolekciju un dokumentu izpētē bibliotēkai ir ar  Krāslavas vēstures un 

mākslas muzeju. Apmaiņa ar informāciju, dokumentiem, kopīgu pasākumu veidošana veicina 

iedzīvotāju interesi par savas pilsētas vēsturi un novada atpazīstamību ārpus tā robežām. 

     Sadarbība novadpētniecības un digitalizācijas  jomā nebūtu iespējama bez LNB piedāvātajiem 

semināriem un apmācībām kā “Vēsturisku fotogrāfiju un citu liecību pārveidošana elektroniska 

formātā ar A.Žoglu, “ Analītisko ierakstu kataloģizēšana un indeksēšana saskaņā ar RDA: ieteikumi 

un jauninājumi”. Tāpat profesionālā pilnveide tika gūta izglītības platformā “Coursera” , iegūstot 

apliecinājumus apmācībās “Create an E-book Cover Using Canva” un “Create an Infographic in 

Canva”. Darbiniece piedalījās projektā “ BIBLIO – digitālās prasmes un kompetences Eiropas 

bibliotekāriem”, kas deva iespējas attīstīt digitālās  un caurviju prasmes jaunu inovatīvu pakalpojumu 

izstrādē. 

 

Jauninājumi novadpētniecības darbā        

   2021.gadā  turpinājās iesāktā tradīcija – zināšanu pārbaude informācijas meklēšanā novadpētniecības 

katalogā Krāslavas reģiona bibliotekāriem “Diģitālā novadpētniecība 21” Praktikums sastāvēja no 10 

jautājumiem. Diģitālās nedēļas ietvaros darbs tika iztirzāts. 

     Bibliotēka jau otro gadu iesaistījās pašvaldības projektā par skolēnu nodarbinātību vasaras mēnešos. 

Darbs bija saistīts ar novadpētniecības mapju satura diģitalizāciju. Pretendentu šim darbam bija daudz, 

tāpēc tika rīkots konkurss, kurā bija jāizpilda dažādi uzdevumi, saistīti ar nākamajiem darba 

pienākumiem – fotogrāfiju apstrāde, Worda dokumenta pārvēršana PDF formātā. Sekmīgi strādāja 3  

audzēkņi, kuri divu mēnešu laikā noskenēja un apstrādāja, izveidojot anotācijas pdf vai jpg formātā 84 

mapju saturu. 



      2021.gada novadpētniecības materiāli tika popularizēti vairākās diģitālā satura izstādēs, kas tika 

publicētas bibliotēkas mājas lapā vai sociālajos tīklos”  

1. “Tur, kur esam gaidīti, ierodamies laikus”, veltīta novadniekam, pirmajam pilsētas mēram 

Lucianam Gžibovskim- 130. 

2. Mākslinieka Andreja Gorgoca piemiņa (miris 20.01.21) 

3.”Tur, kur beidzas vārdi, sakas mūzika” Krāslavas mūzikas skolai – 60. 

4”. Bērniem sava bibliotēka “ Pirms 70 gadiem atvērta bērnu bibliotēka. 

 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības  

         Novadpētniecības darbs ir viena no bibliotēku darba prioritātēm, jo par novadam  nozīmīgiem 

cilvēkiem materiālu republikas presē un uzziņu literatūrā informācija ir sniegta maz un nepilnīgi, bet 

internetā – bieži neprecīzi. Svarīgi ir saglabāt katra novada kultūrvēsturisko mantojumu, veicot vietējo 

laikrakstu, privāti pieejamo foto materiālu skenēšanu, izmantot LNB datu bāzes materiālu meklēšanai 

un saglabāšanai novadpētniecības materiālos vai diskos, kontaktēties ar novada cilvēkiem, 

interesējoties par attiecīgā temata foto vai cita veida materiālu saņemšanu skenēšanai. Darbs ir aktīvāk 

jāturpina, meklējot arvien jaunus , neapzinātu objektus vai cilvēkus, kurus saglabāt sava novada 

kultūrvēsturē.    

 

 

9. Projekti 

 

Tabula “ Reģiona publisko bibliotēku projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

„Europe Direct 

informācijas 

centra izveide 

Austrumlatgalē 

2021. -

2025.gadā” 

Krāslavas NCB 

Eiropas 

Komisija 

4400 EK informācijas centru tīkls, 

lai sniegtu bezmaksas 

informāciju interesentiem 

par ES darbības jomām. 

Mērķauditorija- jaunieši, 

uzņēmēji, pašvaldību 

darbinieki, pedagogi, 

bibliotekāri un visi 

interesenti. Kursi, lekcijas, 

semināri, tikšanās, 

apmācības 

 

Atbalstīts 

„Jauniešu 

nodarbināšana 

2021. gada 

Krāslavas 

novada 

pašvaldība 

3 dalībnieki Veicināt pasākumā iesaistīto 

jauniešu nodarbinātību 

jūnijā, jūlijā un augustā, 

Atbalstīts 



vasaras 

periodā” 

Krāslavas NCB 

sniedzot iespēju paaugstināt 

praktiskās darba iemaņas un 

uzlabot savu finansiālo 

stāvokli, kā arī sniegt 

jauniešiem izpratni par 

profesijām un nepieciešamo 

zināšanu līmeni, darba 

saturu, pienākumiem, 

iespēju iegūt pirmo 

praktisko pieredzi 

profesionāļu uzraudzībā. 

„Skaistas 

pagasts šodien 

un toreiz”  

Skaistas pagasta 

bibliotēka, 

Krāslavas NCB 

 

Krāslavas 

novada 

pašvaldība 

600,00 Skaistas pagasta bibliotēkas 

mūsdienīgs telpas 

iekārtojums, popularizējot 

Skaistas pagasta 

nozīmīgākos dabas un 

kultūrobjektus, vēsturiskos 

faktus, ievērojamāko 

pagasta cilvēku 

sasniegumus un 

atpazīstamību, kā arī nozīmi 

pagasta vēstures un 

tagadnes telpā 

Atbalstīts 

“Putramišķu 

kapsētas 

labiekārtošana” 

Kaplavas 

pagasta 

bibliotēka 

Krāslavas 

novada 

pašvaldība 

600,00 Bibliotēkas vadītājas iniciēts 

nereģistrētās iedzīvotāju 

grupas “Kaplavieši - nevis 

vienatnē, bet kopā!” 

pasākums vietējās kopienas 

tradīciju un vides 

uzturēšanas pasākumu 

veidošanā  

Atbalstīts 

Asūnes pagasta 

bibliotēka – 

iedvesmas 

bibliotēka 

LNB Atbalsta 

biedrība 

  Neatbalstīts  

 

     Pamatojoties uz Krāslavas RGB speciālistu darba grupā izstrādātas SVID analīzes 2021 rezultātu, 

tika apstiprināts stratēģiskā darba apkopojums ar ilgtermiņa prioritātēm un rīcībām, kas attiecas gan 

uz Krāslavas NCB, gan reģiona publiskām bibliotēkām. Tika sastādīts provizorisks darbības plāns un 

sadarbībā ar Krāslavas pašvaldības attīstības nodaļas speciālistiem noteikti iespējamie finanšu 

mehānismi. Kā apjomīgāko piemēru var minēt Krāslavas novada attīstības programmas 2021.—2027. 

gadam Rīcības plānā definētos uzdevumus - plānotie pašvaldības projekti tuvākajiem 3 gadiem, kas 

ir ietverti Investīciju plānā: nodrošināt Krāslavas novada bibliotēku un to informācijas sistēmu, 

kā arī pētniecisko darbu sabiedrisku pieejamību, pakalpojumu modernizāciju un  dažādošanu. 

Veikt Krāslavas novada centrālās bibliotēkas pārbūvi, uzlabojot tās energoefektivitāti un 

pieejamību.  



     Krāslavas novada centrālai bibliotēkai   pārskata gads ir iespēju apstiprinājuma gads – 2021. gadā 

tika  apstiprināta partnerības iespēja projektā „Partneru atlase Europe Direct informācijas centru 

izveidei un darbības nodrošināšanai Latvijā 2021.-2025.gadā”, kas tika iesniegts Eiropas Komisijas 

izsludinātā konkursā 2020. gada nogalē. KNCB ar iesniegtiem programmas pasākumiem ir akceptēta 

projektā „Europe Direct informācijas centra izveide Austrumlatgalē 2021. -2025.gadā”. Projekta 

ietvaros tika izmantota iespēja, pilnveidot darbinieku profesionālās kompetences un realizēt 

pasākumus vietējās kopienas izglītošanai un  informēšanai.  

       2021. gada nogalē tika noslēgts projekts “Kulinārā mantojums un tradicionālo amatniecības 

prasmju saglabāšana un popularizēšana” BELLA CULTURE, kur iesaistījās Krāslavas NCB 

bibliotekārie darbinieki. 

       Atbalstot vietējās pašvaldības iniciatīvu un ņemot dalību tradicionālajā Krāslavas novada 

pašvaldības projektu konkursā “Iedzīvotāji veido savu vidi,” lokālos vides sakārtošanas projektus 

izstrādāja un saņēma apstiprinājumu Skaistas pagasta un Kaplavas pagasta bibliotēkas.  Skaista 

pagasta bibliotēkas vadītāja sadarbībā ar Krāslavas NCB izstrādāja projektu „Skaistas pagasts 

šodien un toreiz” - Skaistas pagasta bibliotēkas mūsdienīgs telpas iekārtojums, popularizējot 

Skaistas pagasta nozīmīgākos dabas un kultūrobjektus, vēsturiskos faktus, ievērojamāko pagasta 

cilvēku sasniegumus un atpazīstamību, kā arī nozīmi pagasta vēstures un tagadnes telpā. Savukārt 

Kaplavas pagasta bibliotēkas vadītāja izstrādāja projektu “Putramišķu kapsētas labiekārtošana”.   

       Atsaucoties LNB Atbalsta biedrības projektu konkursam Asūnes pagasta bibliotēka sadarbībā ar 

Dagdas pašvaldības attīstības nodaļas speciālistiem izstrādāja projektu “Iedvesmas bibliotēka”. 

Atbalsts netika gūts. 

       Vēl var minēt četru Krāslavas novada publisko bibliotēku līdzdalību projektā „Apceļo savu 

novadu”, kur tika savienotas tradicionālās vērtības un mūsdienu tehnoloģiju sniegtās iespējas. 

        Dalība projektos ir ļoti noderīgs pasākumu komplekss sev pašiem. Izstrādājot un realizējot 

projektus, bibliotekāri apguva jaunas prasmes, kā pareizi uzrakstīt projekta pieteikumu, kā rīkoties ar 

finanšu līdzekļiem, kā saplānot laiku un aktivitātes, attīstīja komunikācijas spējas un sadarbības 

prasmes, guva drosmi un motivāciju plānot idejas ilgtermiņā 

 

 

 

Publicitāte 
 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

 

  Publicitātei ir būtiska loma ne tikai vietējās bibliotēkas tēla veidošanā, bet arī kopienas un 

sabiedrības pozitīvās attieksmes, līdzdalības un ilgtspējīgas kultūrvides vides radīšanā. 

 Krāslavas novada centrālā bibliotēka un reģiona publiskās bibliotēkas informāciju par bibliotēkas 

sniegtajiem pakalpojumiem un saturiskām aktivitātēm sniedz dažādos veidos, piemēram, ziņas 

atspoguļojot apdzīvotās vietas/pagastu informācijas stendos uz vietas bibliotēkās, pagastā vai pilsētā, 

skolās, kultūras namos un pagastu pārvaldēs ar afišām, infografikām, bukletiem un ielūgumiem, uz 

informatīvā LED ekrāna pilsētas centrā, rakstot un publicējot rakstus vietējos laikrakstos un 

pašvaldību informatīvajos izdevumos, veidojot saturiski bagātus rakstus un noderīgu informāciju 

bibliotēkas emuāros un darbaplūsmas Padlet sienā (bibliotēku pasākumu darba plāni), kā arī 

mūsdienās ietekmīgākajos komunikācijas kanālos – darba kolektīvu un skolu kopīgajās diskusiju 



grupās WhatsApp, bibliotēku un pašvaldību Facebook, Tvitter, Instagram, Youtube, SlideShare 

profilos ar biežāk pieminētiem tēmturiem #Krāslavasnovadacentrālābibliotēka, 

#JaunoGrāmatuDiena, #virtuālāizstādekncb, #europedirectAustrumlatgalē. Izmantojot tēmturus, 

bibliotēku informācija sasniedza plašāku interesentu loku un ļāva vieglāk atlasīt informāciju.  

  Galvenā publicitātes funkcija  ir pievērst plašsaziņas līdzekļu uzmanību iestādes darba 

aktivitātēm un pakalpojumiem, nodrošinot efektīvu komunikāciju ar vietējiem iedzīvotājiem un 

bibliotēkas lietotājiem. Bibliotēku speciālisti pievērš uzmanību tam, kā tiek veidoti vēstījumi, lai tie 

būtu viegli uztverami, saprotami un mērķauditorijai pievilcīgi.  

          Informācija par bibliotēkas darba aktivitātēm regulāri tiek atspoguļota vietējos laikrakstos 

“Ezerzeme”, “Latgales Laiks”, “ Krāslavas Vēstis” to interneta vietnēs, žurnālisti bieži tiek aicināti uz 

dažādiem bibliotēku pasākumiem. 

Informācija par katru bibliotēkās notiekošo pasākumu  tiek nodota Krāslavas  novada 

pašvaldības informācijas aprites speciālistiem,  kuri to ievieto  pašvaldības mājas lapā 

www.kraslava.lv . 

Lai veidotu pozitīvu bibliotēku tēlu, Krāslavas novada centrālā bibliotēka (KNCB) nepārtraukti 

ievieto aktuālāko informāciju par Krāslavas reģiona publiskām bibliotēkām, kā arī par savu darbību 

bibliotēkas mājas lapā (https://www.bibliotekakraslava.lv/), Bibliotēkai ir arī savs emuārs : 

http://kraslavasbiblioteka.blogspot.com blogs, kurā ievietota informācija no preses izdevumiem, 

pasākumu norišu  arhīvs. Bērnu literatūras nodaļas aktivitātes tiek atspoguļotas emuārā  

http://www.kraslavasbernubiblioteka.blogspot.com. 

 sociālajos kanālos: Facebook – 336 ieraksti, Tvitter – 509 ieraksti, Instagram – 212 ieraksti, 

Youtube – 85 ieraksti, SlideShare – 46 ieraksti profilos. 

 

Valstī  noteikto  Covid-19  ierobežojumu  laikā, kad bibliotēku pakalpojumi tika ierobežoti, 

reģiona publisko bibliotēku speciālisti ar lielu rūpību sniedza informāciju par bibliotēkas 

pakalpojumiem un darba laiku, lai tiktu nodrošināta informācijas pieejamība dažādām bibliotēkas 

lietotāju mērķgrupām – inforgrafiku veidā, paziņojumu afišas un publikācijas vietējos laikrakstos u.c. 

Krāslavas novada centrālā bibliotēka pārskata gadā sniedza 64 publikācijas vietējos laikrakstos. 

 Dagdas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas darbs tika atspoguļots 7 ierakstos: “Voldemāra 

Caunes balva ceļo uz Krāslavas novadu,  Dagdas bibliotekāre Ilona Bronka saņem Voldemāra Caunes 

balvu” (Vietējā Latgales avīze), “Liepājā paziņoti Voldemāra Caunes balvas laureāti” , Krietno 

cildinājums: Voldemāra Caunes balva Gada bibliotekārs darbā ar bērniem un jauniešiem”, “Zināmi 

Voldemāra Caunes balvas ieguvēji”, “Jauni lasītprasmes apvāršņi skolēniem Dagdas bibliotēkas 

bērnu literatūras nodaļā”, Aisma Orupe “Mazākie ir aktīvāki lasītāji. Lasīšanas veicināšanas 

programma cenšas nepazaudēt jaunos lasītājus.”(Diena.). Piedrujas pagasta bibliotēka pārskata laikā 

sniedza publikāciju informatīvajā izdevumā Krāslavas vēstis  “Atskats uz 2020. gada pasākumiem 

Piedrujas pagasta bibliotēkā” (01,2021), kā arī publicitātes par Piedrujas PB ir lasāmas “ Kā notika 

Latvijas bibliotēku festivāla 2021 otrā diena – Ideju tirgus “Darīt neticamo!” un Skaistas pagasta 

bibliotēkas publikācijas vietējā novada informatīvajā izdevumā.  

Krāslavas novada centrālās bibliotēkas tīmekļa vietnē  tikai aktivitāšu sadaļā tika publicēti 156 

ieraksti, atspoguļojot aktuālākos notikumus bibliotēkā un sadarbības partneru piedāvātās aktivitātes. 

Tīmekļa vietni apmeklēja 1829 lietotāji, Google Analytics uzskaitot 5421 sesiju.  “Par mums” 

sadaļā, tika nodrošināts bibliotēkas  publicitāšu atspoguļojumu bibliotēkas emuārā un BLN emuāra 

lapā. Emuārā tiek atspoguļota Krāslavas novada centrālās bibliotēkas publicitāte masu medijos un 

ne tikai – tās bija 99 ierakstu saturvienības ar 3221 skatījumiem. 

 

http://www.kraslava.lv/
https://www.bibliotekakraslava.lv/
http://kraslavasbiblioteka.blogspot.com/
http://www.kraslavasbernubiblioteka.blogspot.com/
https://www.bibliotekakraslava.lv/aktualitates
http://kraslavasbiblioteka.blogspot.com/2021/
http://kraslavasbernubiblioteka.blogspot.com/
http://kraslavasbernubiblioteka.blogspot.com/


 
 

         Svarīgākā informācija par visām Krāslavas un Dagdas novadu bibliotēkām atrodama internetā 

portālā http://www.kulturaskarte.lv. Bibliotēku pienākums ir sekot, lai tajā atspoguļotā informācija 

būtu aktuāla un saistoša, nepieciešamības gadījumā to nomainot informācijas sistēmā 

https://is.kulturaskarte.lv/ 

 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 

Pārskata periodā KNCB organizēja 69 tematiskus pasākumus un tika izveidotas 40 literatūras, 

mākslas darbu, rokdarbu izstādes, kā arī vitrīnizstādes. Tika izveidotas 39 digitāla satura izstādes un 

virtuālie apskati, publicētas 82 informatīvā satura afišas un inforgrafikas 

KNCB veiksmīgākās izstādes  un pasākumi 2021. gadā – “Lilijas Tamas sirdsprieks, kas 

krāsām plūst” gleznu un Krāslavas paletes krājumu izglītojošā izstāde no cikla “Krāslaviešu 

lepnums skaistuma acīm”(4x gada garumā);  “Fotogrāfija – vēstures krustcelēs” B.Tarlecka 

fotoaparātu un krāslaviešu seno fotogrāfiju vitrīnizstāde un kolekcionāra stāsts; “No mājas sliekšņa 

dzeja sākas” – mūsu novadnieku dzejas krājumu  virtuāls apskats; “Zupas terīnes noslēpums” 

vitrīnizstāde ar digitāla satura apskatu, “Es lasu dzimtajā valodā” (iesniegti 47 dalībnieku video 

lasījumi), zīmējumu konkurss “Mana bērnība mūsdienīgā Eiropā”, “Kultūras un Daugavas 

atspulgos” grāmatu “Poļu Inflantija” un “Latvijas kultūras vēsture” prezentācijas pasākums un 

Dantes Aligjēri biedrības mākslinieku darbu izstādes atklāšana “Pateicība ar zupas garšu” 

pateicības pasākums bibliotēkas atbalstītājiem, u.c. 

  

https://is.kulturaskarte.lv/


  
   Pateicības pasākums lasītājiem, kas parasti notika janvārī tika pārcelts uz septembri. Šoreiz tas 

notika bibliotēkas pagalmā, kur ciemiņus cienāja ar karstu zivju zupu, bibliotekāru gatavotiem 

kārumiem un speciāli gatavotu koncerta programmu, ko piedāvāja uzņēmēja Karīna Stivriņa. 

Apskatei tika piedāvāta arī zupas terīņu izstāde. 

 

Savukārt reģiona publiskās bibliotēkas var lepoties ar sekojošiem pasākumiem – Andrupenes 

pagasta bibliotēka iesaistījās akcijā “Pasniedz draudzīgo roku”, palīdzot gan skolēniem, gan 

vecākiem, gan skolotājiem attālinātā mācību procesa organizēšanā; Aulejas pagasta bibliotēkas par 

tradīciju tapušais pirmssvētku tirdziņš sadarbībā ar vietējiem uzņēmējiem un Aulejas pagasta 

kalendāra izdošana; Kaplavas pagasta bibliotēkas aktivitātes, sagaidot “Gaismas ceļa 2021” 

skrējiena apkārt Latvijai dalībniekus ar dziesmām, laimīga ceļa vārdiem un vēlējumiem uc.; Svariņu 

pagasta bibliotēkas Barikāžu dienai veltīta vietējo iedzīvotāju foto izstāde  "Nedēļa uz naža 

asmens"; Ūdrīšu pagasta Augstkalnes bibliotēka – tematiskās āra lasītveicināšanas dekorācijas(5) un 

lasītāju satikšanās vietas izveide  bibliotēkas pagalmā; Robežnieku pagasta bibliotēka – radošais cikls 

“Bērnu bibliovasara” ar mūsdienās netradicionāliem   bērnu lasītveicināšanas pasākumiem; Indras 

pagasta bibliotēka – par godu Indras pagasta vārda dienai tika izveidota lokālās kultūrvides izstāde 

“Sadzīves un darba tradīcijas Indrā”, sadarbībā ar vietējiem iedzīvotājiem un Laimes muzeju, kā 

arī Indras pagasta iedzīvotāju Baltā galdauta svētku fotoizstāde Piedrujas pagasta bibliotēka – esošo 

un aizceļojošo pagasta iedzīvotāju bērnības atmiņu fotogrāfiju un stāstu izstāde “Ai, bērnības zeme 

- tu mana jaukā!”, radoša darbnīca “Visi putni skaiti dzied!” veltīta putnu dienai – āra dekoru 

pagatavošana pēc bibliotēkā pieejamās literatūras paraugmateriāliem un iesaistoties Latvijas 

Ornitoloģijas biedrības  ikgadējā akcijā «Ziņo par putniem dārzā»;  »;  Dagdas bibliotēkas Bērnu 

literatūras nodaļa – ar veiksmīgu sadarbības nostiprināšanu sākumskolas lasītāju klubiņa 

“Spridzeklīši” izveidē, virtuālā radošā darbnīca “Krāsosim, lasīsim, spēlēsim ar valodu”, virtuālā 

bibliotekārā stunda “Ceļojums grāmatā”, karjeras nedēļa iepazīstot bibliotekāra profesiju ar 

pirmsskolniekiem, galda spēles “Putreņvourdu vuoceleite” izveide un aprobēšanas aktivitātes gan ar 

bērniem, gan pieaugušajiem – vecākiem un bibliotekāriem, virtuālā viktorīna “Vienoti dažādībā”, 

angļu valodas pilnveides un lasītveicināšanas pasākums “Jauni lasītprasmes apvāršņi pamatskolas 

skolēniem Dagdas bibliotēkas BLN” ar u.c..  

   Covid-19 valstī noteikto ierobežojumu dēļ, bibliotēku pakalpojumu sniegšanā un auditorijas 

uzrunāšanā, tika ieviestas jaunas sadarbības formas. Galvenokārt tās bija saziņa, izmantojot virtuālās 

platformas iespējas, sociālo kanālu profilus, kā arī veiksmīga pieredze  komunikācijai “Bibliotēka 

http://svarinubiblioteka.blogspot.com/2021/01/foto-izstade-nedela-uz-naza-asmens.html
http://svarinubiblioteka.blogspot.com/2021/01/foto-izstade-nedela-uz-naza-asmens.html


bez sienām” – organizējot aktivitātes bibliotēku pagalmos vai hibrīdpasākumi - nosūtot materiālus 

interesentiem uz mājām un kopā darbojoties virtuāli, izmantojot Zoom, Skype, Watsaph grupas 

iespējas. Kā piemēru var minēt – KNCB jauno grāmatu lasītāju kluba dalībnieku aktivitātes – sarunas 

un viedokļu apmaiņas, radošās meistarklases ar lietpratējiem “Es savai māmiņai” Dagdas bibliotēkas 

BLN, Svariņu pagasta bibliotēkas dzejas dienas aktivitātes “Lai dzejai kā putniem ir spārni” – 

literatūras apskats un vietējo iedzīvotāju dzejas lasījumi tiešsaistē u.c. . 

Īpaši lepojamies ar Dagdas bibliotēkas bērnu literatūras nodaļas vadītājas Ilonas Bronkas radošo 

veikumu un godprātīgu pieeju bibliotekārā darba procesam, saņemot  Voldemāra Caunes balvu "Gada 

bibliotekārs darbā ar bērniem un jauniešiem" Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas 244. 

gadskārtas konferencē "LAIKS. CILVĒKI. BIBLIOTĒKA". Šis pasākuma tencinājums sasniedza 

lielu popularitāti ne tikai vietējās kopienas līmenī, bet arī republikas un vietējo iedzīvotāju Eiropas 

līmenī, par ko liecina komentāri un atsauksmes vietvaras aprindās un bibliotēkas emuārā un sociālo 

kontu profilos. 

Pārskata periodā, pateicoties pašvaldības finansiālajam atbalstam un  piedaloties projekta 

programmā  EUROPE DIRECT Austrumlatgalē, Krāslavas novada centrālā bibliotēka spēja 

nodrošināt daudzveidīgus bibliotēkas pakalpojumus dažādām mērķauditorijām, organizējot 30 

virtuālās tiešraides un piesaistot 591 dalībnieku – tās bija profesionālās pilnveides iespējas sadarbībā 

ar vietējiem/ ārzemju speciālistiem.  

 Pasākumi EUROPE DIRECT Austrumlatgalē projekta ietvaros: 

 

“Digitālo stāstu veidošana mūsdienīgā 

Eiropā” 

Žanna Drozdovska 

“Videi draudzīga dzīvesveida labvēlīgā 

ietekme” 

Zane Nuts 

"Investējot jaunās videi draudzīgās 

tehnoloģijās bibliotēkās" 

Ingūna Levša, Latgales 

Centrālās bibliotēkas Ģimenes 

digitālo aktivitāšu centrs 

"Digitālās komunikācijas pamati un 

komplimentu kultūra Eiropā" 

Ilze Deņisova 

“Sadarbība ar medijiem digitālajā 

Eiropā” 

Guna Spurava 

“Dzimtas koks – savu dzimtas sakņu 

apzināšana” 

Andra Zubko-Melne 

 

Pasākumu dalības informācija tika publicēta gan bibliotēkas un  pašvaldību tīmekļa vietnēs, gan 

informējot par aktivitātēm vietējos laikrakstos, gan sociālo kontu profilos. 

 Nenoliedzami veiksmīgākie Krāslavas NC bibliotēkas popularizējošie pasākumi bija arī tikšanās 

ar rakstniekiem:   

 

Tikšanās ar novadnieci Ilzi Vovku “Kad mīlestība snieg” 

Tiešsaistes saruna ar Egitu Terēzi Jonāni “Saule piemiedza ar tulpes aci” 

Tiešsaistes tikšanās ar dzejnieci un tulkotāju Ingmāru Balodi 

Ekspedīcijas uz Sibīriju, latgalisko saišu atjaunošana un valodas saglabāšana kopā ar 

Lidiju Leikumu 

Tikšanās ar Dzintaru Tilaku 



Par tīru vidi un mākslas ietekmi uz to kopā ar mākslinieci emodži dzejas autori Viku 

Eksti 

 

Vietējā  sabiedrība, kā arī novada viesi bibliotēku redz kā svarīgu ikdienas sastāvdaļu, taču daļa 

sabiedrības  reizēm nenovērtē bibliotēkas nozīmi. Laikā,  kad  notiek  masveida  perifērijas  

iedzīvotāju migrēšana, bibliotēku pastāvēšana ir apdraudēta. To apliecina arī bibliotēku aktīvo 

lietotāju skaita sarukums, taču virtuālo apmeklējumu skaita  pieaugums  nenoliedzami  notur pozitīvu 

priekšstatu  par  bibliotēkas  darbību  kopumā,  pierādot,  cik nepieciešamas ir bibliotēkas, cik 

mainīgas un augstvērtīgas  tās var būt mūsdienu apstākļos. Par to liecina arī sadarbības partneru un 

indivīdu pateicības  raksti  vietējos  laikrakstos un iestāžu mājaslapās, piem. “Pateicības partneriem 

par  sadarbību 2021. gadā, Krāslavas novada PII „Pīlādzītis”  

 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

 

Svarīga  publicitāti  veidojošā  daļa  ir  veiksmīga  sadarbība  ar  vietējiem medijiem un dažādiem 

informācijas kanāliem. Diemžēl Krāslavas reģiona publisko bibliotēku speciālistu vidū nav 

izveidojusies kvalitatīva un regulāra sadarbība ar vietējās preses pārstāvjiem. Savu darbību 

bibliotekāri aktīvi atspoguļo bibliotēku sociālo kontu profilos un emuāros. Pagastu bibliotekāri 

turpina pieturēties tradicionālajam sabiedrības uzmanības noturēšanas un informēšanas kanālam - 

mutvārdu, personisku uzaicinājumu, afišas veidā. 

Saistībā ar Covid -19 bibliotekāriem un sabiedrībai kopumā nākas pielāgoties mainīgajai videi, 

tehnoloģiju  attīstībai  un  paradumu  maiņai. Tādēļ  ir  jāspēj  veidot vērtīgu un  kopienai  aktuālu 

saturu, izmantojot  pēc  iespējas mērķgrupām  dažādākus  informatīvos  kanālus . Ir jāspēj sniegt 

rūpīgi izvērtētu informāciju, ir jāseko, kas notiek savu bibliotēku sociālo mediju kanālos un 

tīmekļvietnēs - izvērtējot informācijas ieguves avotu, atlasot publicējamo informāciju un pašiem 

radot vērtīgu saturu.  

Bibliotekāriem ir nozīmēts atbildīgs  pienākums  vietējās  kopienas  izglītošanas  un  informētības 

sniegumā, atbalstot  sabiedrības līdzdalību, uzturot  dialogu  starp  dažādām  sabiedrības  grupām  un 

vietvarām, kas  stiprina  kopienu  vērtības  un  kultūrvides  ilgtspējību. 

 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām  

 

                  Krāslavas novada centrālās bibliotēkas galvenie mērķi strādājot ar sabiedrību - 

informēšana par bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem, jaunievedumiem; bibliotēkas tēla veidošana, 

informācijas resursu popularizēšanas pasākumi . 

             Bibliotēkai ir cieša sadarbība ar pašvaldību. Iepriekšēja gadā novada domes sēdēs tika 

apstiprināti Visās iespējamajās aktivitātēs,  ko piedāvā bibliotēka, vienmēr iespēju robežās tiek 

saņemts atbalsts. Atbalsts no pašvaldības tiek sniegts, iedalot transportu izdevumu atvešanai no LNB, 

novada bibliotēku vizitācijās, pieredzes apmaiņas braucienu organizēšanā, kā arī svarīgo bibliotēkas 

jautajumu risisnāšanā. 

             Centrālai bibliotēkai ir konstruktīva sadarbība ar Krāslavas novada pašvaldības Attīstības 

nodaļu.  

             Bibliotēkas publicitātes formas - sadarbība ar masu medijiem: bibliotēka sadarbojas ar 

vietējiem masu medijiem – Krāslavas, bijušo Dagdas un Aglonas novadu laikrakstu „Ezerzeme”, 



Krāslava pilsētas pašvaldības informatīvo izdevumu „Krāslavas Vēstis”, reģionālajiem laikrakstiem 

„Latgales laiks”, „Vietējā” . 

       Sadarbības formas – paziņojumi presei, informācija internetportāliem un TV par bibliotēkā 

notiekošajiem pasākumiem, dažādiem notikumiem, pakalpojumiem. Uz bibliotēkas pasākumiem 

vienmēr tiek uzaicināti mediju pārstāvji, kas pēc tam par notiekošo sniedz informāciju sabiedrībai. 

Bibliotēkas mājas lapā www.bibliotekakraslava.lv un novada domes mājas lapā 

www.kraslava.lv regulāri tiek ievietota informācija un aktualitātēs par bibliotēkā organizētajiem 

pasākumiem un pasākumu arhīvā ir pieejama informācija par notikušajiem pasākumiem ar foto 

materiālu. 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

       Bibliotēka kopīgi veidoja projektus ar  tās sadarbības partneriem:  

     Krāslavas novada pašvaldība –  sadarbība finansiālo, saimniecisko un organizatorisko jautājumu 

risināšanā,  dalība novada attīstības programmas izstrādē,  

    Dagdas novada pašvaldība -   informēta  par organizētajiem profesionālās pilnveides 

pasākumiem, aktualitātēm bibliotēku darbā. 

    Pagastu pārvaldes- - sadarbība finansiālo, saimniecisko un organizatorisko jautājumu risināšanā. 

     Krāslavas kultūras nams  - sadarbības partneris Lasīšanas svētku un literārā konkursa “ Es  tevi, 

mana pilsēta, tā mīlu”  organizēšanā, uzvarētāju noteikšanā un apbalvošanā. Konkursā piedalījās 20 

autori ar 32 darbiem 

  Krāslavas vēstures un mākslas muzejs – apmaiņa ar novadpētniecības materiāliem, digitālo 

kolekciju veidošana, kopēju pasākumu organizēšana, muzeja krājuma atsevišķu darbu deponēšana, 

 Krāslavas mūzikas un Mākslas skola – kopējo pasākumu organizācija, pašdarbības kolektīvu 

uzstāšanās bibliotēkas pasākumos,  

Krāslavas pilsētas skolas – metodiskā palīdzība bibliotekārajos jautājumos, bibliogrāfiskais atbalsts 

projektu nedēļās, savstarpēja pasākumu organizācija, Lasīšanas svētki, literārās stundas; 

 Krāslavas pirmskolas izglītības iestādes – pasākumu organizācija, BJŽ kopējās aktivitātes, 

apmācības un radošās aktivitātes bibliotēku darbiniekiem 

Novada tūrisma informācijas centrs - informācijas apmaiņa, kopprojektu veidošana,  

  Krāslavas novada pensionāru biedrība – informācijas apmaiņa, senioru apmācības darbam ar 

datoriem un informācijas tehnoloģijām,  

Krāslavas Romas katoļu baznīca- informācijas un novadpētniecība materiālu apmaiņa 

  Biedrība “ Pieci airi” - kopīgu projektu veidošana, “ Senioru skolas” darbība , 

Veselības veicināšanas aktivitātes bibliotēkā ,  

Bērnu un jauniešu interešu centrs – pulciņu darbu izstādes , novadpētniecības pulciņa “ Jāņtārpiņi” 

kopdarbība 

LR Kultūras ministrija  Bibliotēku un arhīvu nodaļa- profesionālās informācijas apmaiņa, 

konsultācijas, Alūksnes pilsētas bibliotēkas akreditācijas procesa nodrošināšana.  

 Latvijas Nacionālā bibliotēka - LNB speciālistu klātienes konsultācijas (krājums, plānošanas 

dokumenti, tālākizglītības iespējas). Informācijas aprite, konsultācijas, profesionālās pilnveides 

pasākumi, sanāksmes, SBA pakalpojumi, atbalsts Bērnu/jauniešu/ vecāku žūrijai,   LNB Digitālajā 

bibliotēkā, bibliogrāfisko izrakstu piegāde LNB analītikas datu bāzei 

http://www.kraslava.lv/


Latvijas bibliotekāru biedrība (LBB-  Profesionālo aktivitāšu organizēšana, dalība tajās 

Kultūras informācijas sistēmu centrs – sadarbības projektu „Gaismas tīkls” un „Trešais tēva dēls” 

projekta realizācija; ERASMUS programmas realizācija 

SIA „Tieto ALISE” –  IS ALISE uzturēšana un apmācības;  

ES Informācijas aģentūra – ESIA, mācību semināri ,pasākumu finansiālais atbalsts;  

Rīgas centrālās bibliotēkas - Grāmatu apmaiņas fonds – grāmatu apmaiņa. 

Latviešu  folkloras krātuves digitālo arhīvu “ Garamantas.lv”- atmiņu krājumi 

           Novadu bibliotēku galvenie sadarbības partneri ir skolas, kultūras nami un kultūras darba 

organizatori, bērnudārzi, pensionāru padomes, sieviešu klubi.  

      Laba sadarbība ir ar Latgales reģiona galvenajām un pilsētu bibliotēkām. Par tradīciju kļuvuši 

Latgales reģiona Bibliotēku biedrības organizētie semināri, katru gadu notiek kādā no Latgales 

reģioniem. 

 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība  

         Baltu valodas dienā Krāslavas novada Centrālo bibliotēku apmeklēja Lietuvas Valsts valodas 

komisijas priekšsēdētājs Audris Antanaitis, Zarasu rajona pašvaldības mēra vietnieks Rimantas 

Jurevičius, Lietuvas Zinātņu akadēmijas Wroblevski bibliotēkas direktors Sigitas Narbutas, Reto 

grāmatu nodaļas vadītāja Daiva Narbutiene, Zarasu pašvaldības publiskās bibliotēkas direktore 

Danute Karliene. Vizītes mērķis bija iepazīties ar grāfu Plāteru vēsturisko mantojumu, tā saglabāšanu 

Krāslavā. Lietuvas Zinātņu akadēmijas bibliotēka ir cieši saistīta ar grāfiem Plāteriem. 1891. gadā 

grāfs Jozefs Plāters pārdeva lielāko daļu savas Krāslavas bibliotēkas slavenajam advokātam 

Vrobļevskim un tā nonāca privātīpašumā. 1912. gadā bibliotēka kļuva par publisku un tās darbības 

galvenais nosacījums bija: „Bibliotēkas krājumus nedrīkst izvest no Viļņas.” Šī tikšanās kliedēja mītu 

par slaveno grāfu Plāteru bibliotēkas likteni – pazušanu vai iznīcināšanu. Lietuvas Zinātņu 

akadēmijas bibliotēka prezentēja savu uzstāšanos ar ziņojumu „Plateriu bibliotekos likimo klausimu” 

(„Par Plāteru bibliotēkas likteni”). 

      Lietuvas valsts valodas komisijas priekšsēdētājs Audris Antanaitis iepazīstināja klātesošos ar 

lietuviešu valodas stāvokli valstī un uzsvēra par iespējām dibināt un stiprināt kultūras sakarus starp 

abām valstīm.  

       Zarasu rajona pašvaldība un tajā ietilpstošā pilsēta arī ir saistīta ar grāfiem Plāteriem. Viens no 

Plāteru īpašumiem atradās Dusetos, otrs - netālu no pašās pilsētas. Šajā gadā vienā no īpašumiem tiks 

pabeigta restaurācija un tas tiks nodots apskatei un izmantošanai. 

       Vizītes laikā viesi apmeklēja novada pašvaldību un tikās ar pašvaldības domes priekšsēdētāju 

Gunāru Upenieku, apskatīja bijušo grāfu Plāteru bibliotēku no ārpuses. Lietuvas delegācija bija 

pārsteigta par skaisto uzņemšanu Krāslavas Vēstures un mākslas muzejā, sastopoties ar pašu grāfu 

Plāteru. 

Viesiem bija iespēja apmeklēt Svētā Ludvika Romas katoļu baznīcu, klausīties stāstījumā par 

baznīcas vēsturi un grāfu Plāteru ieguldījumu pilsētas attīstībā. 

Vizītes beigās centrālā bibliotēka saņēma uzaicinājumu apmeklēt  Lietuvas Zinātņu akadēmijas 

bibliotēku un  Zarasu pašvaldības publisko bibliotēku, tā turpinot sadarbību starp divu valstu 

bibliotēkām.  



     

   

 

Bibliotēku aizstāvības, bibliotēku interešu pārstāvniecības darbs  

 

Pēdējos gados bibliotēkai ir pozitīva sadarbība ne tikai ar Krāslavas novada domi, bet arī tās 

struktūrvienībām – attīstības nodaļu un izglītības pārvaldi. Attīstības nodaļa piedāvā iespējas 

piedalīties dažādos projektos, kura atbalsta bibliotēkas iniciatīvas un piedāvā dažādas izglītošanās 

iespējas semināros, konferencēs.  

 Visi bibliotēku darba jautājumi  tiek apspriesti ar domes vadību , kultūras un izglītības 

nodaļas speciālistiem.  Vislabākā sadarbība ir ar visiem pašvaldību vadītājiem, mēģinot risināt 

infrastruktūras un finansējuma jautājumus. 

 

 

 

Metodiskais un konsultatīvais darbs  

 
 

Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata periodā 

 

   2021. gads  Krāslavas  reģiona  bibliotēku darbības  procesā  iezīmējās  ar  bibliotekāru 

pašiniciatīvas un pašrealizācijas aspektu, kas gada garumā  ļāva bibliotekāriem iepazīt neskaitāmas 

pašpalīdzības grāmatas, motivējošus un profesionālās pilnveides seminārus un apgūt pašatklāsmes 

ceļojumus. 

Pārskata  gada  laikā  tika izvirzītas sekojošas darba prioritātes : 

• Pašorganizēta  profesionālā  izaugsme; 



• kvalitatīvs  darbs  bibliotēku  informācijas  sistēmā  Alise;  

• bibliotēkas pakalpojumu  nodrošināšanas  risinājums “Bibliotēka bez sienām”. 

 

      2021. gadā  tika  īstenota administratīvi  teritoriālā reforma, apvienojot  Krāslavas  un Dagdas 

novadu  un  Aglonas novada Grāveru, Kastuļinas un Šķeltovas pagastus. Reformas rezultātā 

Krāslavas  novads  kļuva lielāks un  publisko bibliotēku  un  pakalpojumu  bagātāks. Attiecībā uz 

bijušo Krāslavas un Dagdas publisko bibliotēku metodisko un konsultatīvo darbu izmaiņas nav 

ievērojamas, savukārt  attiecībā  uz Grāveru, Šķeltovas un Kastuļinas publiskām un skolas 

bibliotēkām  metodiskais un konsultatīvais darbs pārskata gada II pusē tika sniegts gan no Preiļu 

galvenās bibliotēkas, gan  Krāslavas novada  centrālās  bibliotēkas  kā  RGB.  Tika  veiktas 

pēcreformu komunikācijas darbi - vizitācijas un tikšanās ar bijušā Aglonas novada bibliotekārēm, 

Preiļu bibliotēkas  direktori un  metodiķi  situācijas  pārzināšanai un turpmākai  darba plānošanai 

bibliotēku informācijas sistēmas izmantošanai un nodrošināšanai. Tika iepazīts bibliotēku un 

inventāra tehniskais stāvoklis, funkcionalitāte, iekšējie dokumenti, atskaites un krājums. Rezultātā 

tika secināts, ka minēto bibliotēku darbinieki atbildīgi veic savus pienākumus un ir gatavi jaunai 

sadarbībai komandā  ar  nedaudz  atšķirīgu  pārvaldību. Bibliotekāri saprotoši pieņēma Krāslavas 

RGB  aktualitātes, bibliotekārā  un  informācijas  darba procesu organizēšanas ieteikumus -  

bibliotēku emuāru izveidē, komunikācijas kanālu izmantošanā ar sociālo tīklu un Padlet 

darbaplūsmas iespējām. 

       Tāpat kā 2020. gads, arī 2021. gads lielākoties tika pakļauts Covid-19 vīrusa izplatības 

ierobežojumiem publisko bibliotēku darbībā. Bibliotēkām periodiski nācās sniegt pakalpojumus ar 

“slēgtām durvīm”, tika ierobežots apmeklētāju skaits, klātienes darba semināri, praktikumi un 

pieredzes braucieni. 

       Divu gadu laikā stabili ir mainījusies arī bibliotēkas lietotāju – lasītāju un reģiona bibliotekāro 

darbinieku uzvedība. Bibliotēku apmeklējumos viņi kļuva atturīgāki un piesardzīgāki. Bibliotekārā 

darba komunikācija noris galvenokārt tikai attālināti – telefoniski, e-pastā, vatsap grupā un ar 

tiešsaistes platformas Zoom starpniecību.   

       Pārskata  periodā  RGB aktīvi iesaistījās reģiona publisko bibliotēku  plānoto  bibliotēkas 

krājumu inventarizāciju organizēšanā, sniedzot gan konsultatīvo, gan praktisku atbalstu 

bibliotekāriem. Inventarizācijas notika centralizēti kopā ar kopkataloga turētāju, pamatojoties uz 

Inventarizācijas   instrukciju  Krāslavas  novada bibliotēkām (Sask.15.01.2021.) Taču Covid-19 

vīrusa  izplatības  ierobežojumu   ietekmē  uz  publisko  bibliotēku  darbību,  krājuma  inventarizācija  

notika 13 bibliotēkās  no  plānā saskaņotām  15 bibliotēkām, kas  tika pārnestas uz 2022. gadu. 

Inventarizācijas rezultāti visām  bibliotēkām  atbilst  bibliotēku MK prasībām un noteikumiem. 

 

Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

 

      Krāslavas NCB strādā pieredzējuši nozares speciālisti, kas vienmēr saprotoši un kompetenti 

sniedz atbalstu reģiona publiskām bibliotēkām. Lai veidotu vienotu  RGB darba stratēģiju, katrs 

nodaļas speciālists atbilstoši  savai kompetencei un talantam sniedza atbalstu Krāslavas reģiona 

publiskām bibliotēkām – organizējot  individuālus un grupu praktikumus, bilingvālās apmācības, 

konsultācijas klātienē, ar attālās  savienojamības programmatūras TeamViewer atbalstu, kā arī 

organizēja reģiona publisko  un  skolu bibliotekāro  darbinieku  aptauju. 

        Tā  kā  pārskata  gadā viena no prioritātēm bija pašorganizētas profesionālā izaugsmes 

veidošana, bibliotēku darbinieki, izmantojot Co-19 ierobežojumu nosacījumus, aktīvi iesaistījās 

dažādos profesionālās  pilnveides  un  interešu  izglītības  pasākumos  ar  dažādu  tiešsaistes platformu 

starpniecību. Tomēr  viena  no  svarīgākām  2021. gada  aktivitātēm  savas  profesionālās  

kompetences pilnveidē pagastu publisko bibliotēku vadītājām bija 8 ak/h profesionālās zināšanu 

kurss  darbā  ar  BIS Alise – palīgs  bibliotēkas  darba pārvaldībā: Cirkulācijas  modulī, kuru  apguva 

visas  Krāslavas  reģiona  publisko  bibliotēku  un  3 skolu  bibliotēku vadītājas. Savukārt Krāslavas 

RGB darbinieki iesaistījās, organizējot 4 prasmju nostiprināšanas praktikumus un sniedzot 

individuālās konsultācijas  gan  klātienē, gan  attālināti.  



          Katrs novada publisko bibliotēku bibliotekārs darbinieks(40) gada griezumā  vidēji  iesaistījās 

34 aktivitātēs, priekšroku dodot profesionālās pieredzes pasākumiem (tikšanās ar autoriem, 

izdevniecībām,  dalīšanās pieredzē, paraugdemonstrējumi, viktorīnas u.c.) un profesionālās 

izaugsmes  kursiem, lekcijām, konferencēm, bibliotēku festivālam, semināriem un praktikumiem. 

Profesionālajā  pilnveidē  iesaistījušos darbinieku īpatsvars  no  kopējā  darbinieku  skaita  ir  93%. 

No apmeklētības  un  secinājumu  apkopotiem  rezultātiem  nominēti  vērtīgākie pasākumi – 

“Ekspedīcijas  uz  Sibīriju, latgalisko  saišu atjaunošana  un  valodas  saglabāšana” lektore L. 

Leikuma, “Sadarbība  ar medijiem” lektore G.Spurava, Krāslavas Vēstures un  mākslas  muzeja un 

KNCB  koppasākums  sadarbībā  ar  izdevniecību  Jumava “Kultūras un Daugavas atspulgs”, ar 

Polijas vēstnieci  Latvijā  Moniku  Mihališinu, Dantes  Aligiēri  biedrības prezidentu, LU profesori 

Dr. philol., valodnieci L.Leikumu. Jo  īpašu  lielu  rezonansi  ir  izsaucis Preiļu RB darbinieku 

seminārs “Progresīvu tiešsaistes  sadarbības  rīku  izmantošana  un  integrēšana  bibliotēkas  

darbinieku  ikdienā Co-19 laikā”, LNB konference “Literatūras zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram” un Latvijas pagastu bibliotekāru 6. kongress “Pagasta bibliotēka – vieta kopienas 

attīstībai”. 

 
 

        Rezultātā ir pilnveidotas bibliotekāro darbinieku kompetences profesionālās darbības 

pamatuzdevumu un pienākumu izpildei. Lai pilnvērtīgi izvērtētu un apkopotu darbinieku 

pašorganizēto izaugsmi - interesi par profesionālās darbības jomām un konkrētām prasmēm, 

zināšanām un attieksmi, interešu izglītības pieredzi, Krāslavas reģiona publisko bibliotēku 

darbiniekiem 2022. gada ietvaros ir  jāveido  komunikācija  ar  reģiona  pagasta bibliotēku  kolēģēm 

- jāizveido darba  grupas  2-3 bibliotēku sastāvā, jāapkopo  iegūtās  zināšanas, sniedzot  visiem 

reģiona darbiniekiem pieredzes prezentāciju/ pasākumu, integrējot tajā 2021. gadā iegūtās 

kompetences. Tādējādi nostiprinot  darbinieku  sadarbības  prasmes, komandas darbu, toleranci pret 

dažādību un kopīgām vērībām, lai  arī  turpmāk uzturētu  un  attīstītu  kopīgās  bibliotekārās  darbības  

vērtības. 
 

Krāslavas RGB organizētie profesionālās pilnveides pasākumi 
 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i)/ 

lektors 

Pasākuma 

nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

 

1.  24.03.2021 zoom 
KNCB 

Anna Bartuša 

Digitālā 

novadpētniecība 

Zināšanu tests 

30 

2 



Krāslavas un 

Dagdas novadu 

bibliotēku 

darbiniekiem ar 

iztirzājumu 

tiešsaistē 

2.  25.03.2021 zoom 

KNCB 

Ilona Cabule 

“Datorzinības un 

informācijas 

tehnoloģiju 

drošība” 

 Krāslavas un 

Dagdas novadu 

bibliotēku 

darbinieku digitālo 

un IT drošības 

pamatprasmju 

novērtēšana 

32 

2 

3.  26.03.2021 zoom 

KNCB 

V.Urbanoviča 

 

“Krāslavas un 

Dagdas novadu skolu 

jaunatnes Dziesmu 

un deju svētki” 

- digitālās kolekcijas 

apskats 

30 

 

1 

4. 2

2

. 

31.03.2021 zoom KNCB 

Žaneta Moiseja,  

Ilona Cabule 

 

Bibliotekāru vebinārs 

– konsultācija 

“Padlet - radošais 

kvartāls” 

17 

3 

5.  19.04.2021 tiešsaiste 
KNCB 

Anna Bartuša 

Tiešsaistes viktorīna 

“Krāslavas ielām pa 

pēdām Latvijā” 

25 

1 

6.  14.05.2021 zoom 
KNCB 

Anna Bartuša 

Praktikums - Uzziņu 

klasifikācija un 

uzskaite bibliotēkā 

17 

1,5 

7.  24.05.2021 zoom KNCB 

Žanna 

Drozdovska, 

Ilona Cabule 

Seminārs “Digitālo 

stāstu veidošana 

mūsdienīgā Eiropā” 

16 

3 

8.  27.08.2021 zoom KNCB 

Ingūna Levša, 

Latgales 

Centrālās 

bibliotēkas 

Ģimenes digitālo 

aktivitāšu centrs 

Seminārs "Investējot 

jaunās videi 

draudzīgās 

tehnoloģijās 

bibliotēkās" 

25 

3 

9.  22.09.2021 klātiene 

KNCB 

Baltu literatūras 

nedēļas ietvaros - 

Lietuvas kultūras 

darbinieku 

delēgācijas pieredzes 

apmaiņas tikšanās 

10 

 

5 

10.  24.09.2021 zoom 
KNCB 

Europe Direct 

Ilze Deņisova 

 

Seminārs "Digitālās 

komunikācijas 

pamati un 

komplimentu kultūra 

Eiropā" 

18 

5 



11.  13.10.2021 zoom KNCB 

Ilze Vovka, 

 Ilona Bronka, 

Ilona Augustova 

 

Radošā 

meistardarbnīca 

"netīrā veļa un dzeja" 

un Dagdas BLN 

pieredzes stāsts 

27 

3 

12.  03.11.2021 zoom 

KNCB 

Krāslavas TIC 

 

Izglītojošo īsfilmu 

apskats par 

uzņēmējdarbību 

Krāslavas novadā 

(3īsfilmas) – 

tehniskais risinājums, 

sadarbības aspekts 

31 

3 

13.  17.11.2021 zoom KNCB 

Europe Direct 

Guna Spurava 

Seminārs “Sadarbība 

ar medijiem 

digitālajā Eiropā” 

34 

 

3 

14.  26.11.2021 zoom KNCB 

Europe Direct 

Andra Zubko-

Melne 

Seminārs “Dzimtas 

koks – savu dzimtas 

sakņu apzināšana” 

18 

3 

15.  07.12.2021 zoom KNCB 

Ilona Cabule 

 

Konsultācija “Drošs 

elektroniskais 

paraksts, e-adrese” 

34 

1 

16.  Katra 

mēneša 

viena 

ceturtdiena 

zoom 

KNCB 

Reģiona publisko un 

skolu bibliotēku 

bibliotekāro 

darbinieku vebinārs 

>46  

(40+6) 

2-3 

 

Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

 

          2021. gada sākums Krāslavas RGB bija nopietns komunikācijas veidošanas posms ar Krāslavas 

vispārizglītojošo  skolu  bibliotekāriem  un  administrāciju,  veicot divus nozīmīgus notikumus – 

bibliotēku  informācijas sistēmas  ALISE ieviešana,  skolu bibliotekāriem apgūstot bibliotēku 

informācijas sistēmas cirkulācijas moduli un  krājuma ievadīšana elektroniskajā katalogā, katrai 

vienībai piešķirot  svītrkodu. 

        Tika turpināta 12 Krāslavas  novada  vispārējo  izglītības  iestāžu  bibliotēku  metodiskā  

pārraudzība ar nelielu sadarbības jaudu. Secinot, ka veiksmīgāka sadarbība rit tikai ar pilsētu skolām. 

Skolu bibliotekāri  tika  aicināti  uz centrālā bibliotēkas  12 informatīviem semināriem gan pagasta 

bibliotēku , gan  skolu bibliotekāriem. Skolu  bibliotēku  aktuālākie  jautājumi  bija  sekojoši - 

sadarbības  iespējas BIS  Alise  apguvē; darbs  ar  skolas  bibliotēkas  krājuma  uzskaiti – precīza  

jaunieguvumu  ievade  un krājuma  rekataloģizācija.  Centrālās  bibliotēkas speciālisti vairākkārt  

apmeklēja  Krāslavas  izglītības iestāžu  bibliotēkas (Krāslavas ģimnāzijas un Krāslavas Varavīksnes 

vidusskolas) un sniedza konsultācijas par krājuma uzskaiti un iespējamās inventarizācijas 

jautājumiem. Paralēli notika konsultāciju  sniegšana  pa  telefonu  un  e-pastā. 

              Semināros  galvenokārt  piedalījās  6  bibliotekāri  no  Dagdas  un  Krāslavas  pilsētas  skolām. 

  Kā  arī  labu sadarbības praksi  var minēt KNCB sadarbību  ar  pilsētas  pirmskolas  izglītības  

iestādēm, atbalstot  un  nodrošinot  PII  sanāksmju  organizēšanu  un  moderēšanu  Zoom  platformā, 

kā  arī  sniedzot  pedagogiem  pamatprasmes  darbā  ar  minēto  platformu. 

 

Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

 

          Krāslavas novada centrālā biblioteka  aktīvi sadarbojās ar Krāslavas novada pašvaldības 

attīstības nodaļas speciālistiem, iesaistoties Krāslavas novada Ilgtspējīgas stratēģijas 2021.-2027. 

gadam  un  Attīstības  programmas 2021. – 2027.  dokumentu  izstrādē  gan  nozares  darba  grupās, 

gan publiskajā apspriedē. Kā arī vairāku gadu garumā turpinās sadarbība ar Krāslavas TIC 

speciālistiem metodisko, uzskates, projekta kopprodukta materiālu izmantošanā, gan arī bibliotēku 



darbiniekiem iesaistoties ikgadējā rudens pārgājienā „DAUGAVAS LOKOS”. Pirmkārt 

bibliotekāriem bija  iespēja  iesaistīties  pasaulē  svinamās  „Kustību  dienu”  akcijā  un  iepazīties  ar 

5  dabas  parka „Daugavas loki” tūrisma objektiem. Vērts  pieminēt  arī  bibliotekāru iespēju 

pilnveidot  savu  interešu  izglītību  un  prasmes, izmantojot iespēju darboties vienā no 

nozīmīgākajiem  jaunajiem Krāslavas tūrisma objektiem, kas savu darbību uzsāka 2021. gada 

14.jūlijā  un  jau  izpelnījies  pozitīvus  atzinumus  no  bibliotekāru  puses,  kā  arī saņēma 1.vietu 

starp 11 pieteiktajiem uzņēmumiem kategorijā “Eksportspējīgākais  jaunais  tūrisma produkts 

Latvijā” ir Krāslavas Amatniecības  centrs Krāslavas grāfu Plāteru pils kompleksā. Amatniecības 

centrā  bija  un  ir  iespēja  darboties 4 pilnībā aprīkotas amatnieku darbnīcās: keramikas, 

kokapstrādes, aušanas/rokdarbu un kulinārā mantojuma. Līdzdarbošanās  meistarklasēs notika ar 

pieredzējušiem un talantīgiem novada amatniekiem.  

            2021. gadā īstenojoties administratīvi teritoriālai reformai (ATR), apvienojot Dagdas un 

Krāslavas novadus un Aglonas novada Grāveru, Kastuļinas un Šķeltovas pagastus, notika cieša 

sadarbība ar Preiļu galvenās bibliotēkas speciālistiem, tiekoties gan klātienē, gan komunicējot 

attālināti. Neizpalika  arī  cieša  sadarbība  ar  Ludzas  novada  bibliotēkas speciālistiem, kā arī 

Latgales un Balvu centrālām bibliotēkām dažādu bibliotekārās darbības jautājumu risināšanā. 

Pieminot  ATR, notika  cieša  saturīga  ilgtermiņa  saziņa ar SIA Tieto Latvia konsultanti Aigu 

Grēniņu u.c. speciālistiem  par turpmāko darbu trīs agrākā Aglonas novada bibliotēkās (Kastuļinas, 

Grāveru un Šķeltovas bibliotēkas). Aktuālie apspriežamie jautājumi -iemesli pārejai uz Krāslavas 

kopkatalogu; inventarizācijas; praktiskā darbu organizācijas pārejas laikā; rekataloģizācija; 

eksemplāru  pievienošana; lasītāju datu bāzes veidošana; u.citi. Rezultātā ieplānotie darba procesi 

tika veiksmīgi sasniegti. 

           Krāslavas novada centrālās bibliotēkas  speciālisti  ikdienas  darbā  izjuta  KM bibliotēku 

nodaļas un  LNB speciālistu  profesionālā atbalsta nodrošināšanu, plānojot novada publisko 

bibliotēku  plānošanas  darbību, aktualitāšu  un  valsts  mēroga  norišu  integrēšanu  bibliotēku  

darbībā. Tika saņemtas individuālās konsultācijas, domu apmaiņas un atbalsts dažādos ikdienas darba 

jautājumos. Par vērtīgiem tiek uzskatīti daudzi semināri, virtuālās trešdienas, mācības bibliotēku 

direktoriem/vadītājiem “Nenoteiktības un pārmaiņu apstākļos nepieciešamo kompetenču 

attīstīšana Latvijas bibliotēku vadītājiem” 

 

 

     Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides 

vajadzības 

           Pārskata periodā aktuāls jautājums  par  darbinieku  labbūtību  un   pagastu  vietvaras  savstarpēju 

sapratni, attiecībā  gan  darbinieku  nodarbināšanas (pienākumu apvienošanas), gan  MK noteikumu 

un Bibliotēku likuma 25.p. ievērošanas aspektiem palika atklāts. RGB speciālistiem šī jautājuma 

risinājums meklējams, pirms notiek novada publisko bibliotēku centralizācija. 

           Lai veicinātu bibliotekāro darbinieku veselību un iedzīvinātu veselīgus ieradumus, RGB un 

reģiona publisko bibliotēku darbinieki labprāt pieņēma Ludzas novada bibliotēkas aicinājumu 

iesaistīties Ludzas novada īstenotajā projektā “Sabiedrības veselības veicināšanas un slimību 

profilakses pasākumi”, piedaloties vingrošanas nodarbībās tiešsaistē. 

         Paliek aktuāls jautājums par pierobežas publisko bibliotēku darbinieku drošību un darba 

organizācijas jautājumiem, saistībā ar nelegālās imigrācijas draudiem uz Latvijas Republikas un 

Baltkrievijas Republikas sauszemes robežas. 

 
 

Krāslavas novada centrālās bibliotēkas direktore                                  V. Magidas 

 

 

 

 



 

PIELIKUMI 

 

    

 

   

 



    

 

  

 

 

 

 

 



PUBLIKĀCIJA  PRESĒ  UŅ  MĒDIJOS 

 

1. Čaklākie lasītāji 2020,  Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/caklakie-lasitaji-

2020.html 

2. Infografika -2020. gadā lasītākās grāmatas, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/2020-gada-lasitakas-gramatas.html 

3. Spēle „Kļūšu par profesionāli”, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/browse/1/article/3/spele-klusu-par-profesionali.html 

4. Afiša - Piedalies viktorīnā!, Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/piedalies-

viktorina.html 

5. Afiša - Jauna grāmatu kolekcija, Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/jauna-

gramatu-kolekcija.html  

6. Bagātini savu dzīvi dāvinādams!, Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/bagatini-

savu-dzivi-davinadams.html Krāslavas novada Centrālās bibliotēkas direktore Valentīna Magidas 

7. Dzimtās valodas diena, Avots: Ezerzeme - Nr.5 (2021, 5.febr.), 2.lpp. 

8. Afiša - Tikšanās ar novadnieci Ilzi Vovku, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/tiksanas-ar-novadnieci-ilzi-vovku.html  

9. Ilze Vovka: “Dzeja – dvēseles dievišķā deja ārpus cilvēka ķermeņa”, Avots: 

https://news.lv/Vieteja-Latgales-Avize/2021/02/19/ilze-vovka-dzeja-dveseles-dieviska-deja-arpus-

cilveka-kermena  

10. Afiša - Jaunās grāmatas Krāslavas novada Centrālajā bibliotēkā, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-

centralaja-biblioteka-11.html  

11. LASĪJUMI „ES LASU DZIMTAJĀ VALODĀ”, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/lasijumi-es-lasu-dzimtaja-valoda.html Viktorija 

Urbanoviča, Krāslavas NC bibliotēkas BLN vadītāja 

12. Afiša - Tiešsaistes saruna ar Egitu Terēzi Jonāni, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/tiessaistes-saruna-ar-egitu-terezi-jonani.html  

13. BĒRNU, JAUNIEŠU UN VECĀKU ŽŪRIJA (BJVŽ) 2020, Avots: 

http://kraslavasbiblioteka.blogspot.com/search?updated-max=2021-03-05T10:00:00%2B02:00&max-

results=3&start=51&by-date=false  Viktorija Urbanoviča, Krāslavas NC bibliotēkas BLN vadītāja 

14. Afiša - Skaļās lasīšanas sacensības (SkaLa) 2021, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/skalas-lasisanas-sacensibas-skala-2021.html  

15. Tiešsaistes viktorīnas „Manas e-Zināšanas par drošu internetu” rezultāti, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/tiessaistes-viktorinas-manas-e-zinasanas-par-drosu-

internetu-rezultati.html  

16. Nozīmīgs dāvinājums mūsu novadniekiem, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/nozimigs-davinajums-musu-novadniekiem.html Svetlana 

Ļaksa-Timinska, Krāslavas novada Centrālās bibliotēkas Komplektēšanas un apstrādes nodaļas vadītāja 

17. Afiša - Aicina apskatīt digitālo kolekciju, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/browse/6/article/3/aicina-apskatit-digitalo-kolekciju.html  

18. Kā pasargāt savu naudu un datus?, Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/ka-

pasargat-savu-naudu-un-datus.html  

19. „CARITAS GRUPA”” sirsnīgi pateicas visiem ziedotājiem un labvēļiem, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/browse/4/article/3/caritas-grupa-sirsnigi-pateicas-visiem-

ziedotajiem-un-labveliem.html  

20. Afiša - Tiešsaistes tikšanās ar dzejnieci un tulkotāju Ingmāru Balodi,  Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article//tiessaistes-tiksanas-ar-dzejnieci-un-tulkotaju-ingmaru-

balodi.html  

21. Afiša - Lielie lasīšanas svētki,  Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/browse/3/article/3/lielie-lasisanas-svetki.html  

http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/caklakie-lasitaji-2020.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/caklakie-lasitaji-2020.html
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/2020-gada-lasitakas-gramatas.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/browse/1/article/3/spele-klusu-par-profesionali.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/piedalies-viktorina.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/piedalies-viktorina.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/jauna-gramatu-kolekcija.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/jauna-gramatu-kolekcija.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/bagatini-savu-dzivi-davinadams.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/bagatini-savu-dzivi-davinadams.html
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/tiksanas-ar-novadnieci-ilzi-vovku.html
https://news.lv/Vieteja-Latgales-Avize/2021/02/19/ilze-vovka-dzeja-dveseles-dieviska-deja-arpus-cilveka-kermena
https://news.lv/Vieteja-Latgales-Avize/2021/02/19/ilze-vovka-dzeja-dveseles-dieviska-deja-arpus-cilveka-kermena
http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-centralaja-biblioteka-11.html
http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-centralaja-biblioteka-11.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/lasijumi-es-lasu-dzimtaja-valoda.html
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/tiessaistes-saruna-ar-egitu-terezi-jonani.html
http://kraslavasbiblioteka.blogspot.com/search?updated-max=2021-03-05T10:00:00%2B02:00&max-results=3&start=51&by-date=false
http://kraslavasbiblioteka.blogspot.com/search?updated-max=2021-03-05T10:00:00%2B02:00&max-results=3&start=51&by-date=false
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/skalas-lasisanas-sacensibas-skala-2021.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/tiessaistes-viktorinas-manas-e-zinasanas-par-drosu-internetu-rezultati.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/tiessaistes-viktorinas-manas-e-zinasanas-par-drosu-internetu-rezultati.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/nozimigs-davinajums-musu-novadniekiem.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/browse/6/article/3/aicina-apskatit-digitalo-kolekciju.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/ka-pasargat-savu-naudu-un-datus.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/ka-pasargat-savu-naudu-un-datus.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/browse/4/article/3/caritas-grupa-sirsnigi-pateicas-visiem-ziedotajiem-un-labveliem.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/browse/4/article/3/caritas-grupa-sirsnigi-pateicas-visiem-ziedotajiem-un-labveliem.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/tiessaistes-tiksanas-ar-dzejnieci-un-tulkotaju-ingmaru-balodi.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/tiessaistes-tiksanas-ar-dzejnieci-un-tulkotaju-ingmaru-balodi.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/browse/3/article/3/lielie-lasisanas-svetki.html


22. Krāslavas un Dagdas novadu skolu jaunatne dziesmu un deju svētkos Rīgā 1960-2015, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/kraslavas-un-dagdas-novadu-skolu-jaunatne-dziesmu-un-

deju-svetkos-riga-1960-2015.html Viktorija Urbanoviča, Krāslavas Bērnu un jauniešu centra skolotāja, 

Krāslavas NC bibliotēkas bibliotekāre 

23. Afiša - Tiešsaistes tikšanās ar kultūrvēsturnieci, Latvijas Universitātes profesori, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/tiessaistes-tiksanas-ar-kulturvesturnieci-latvijas-

universitates-profesori.html  

24. Afiša - Tiešsaistes viktorīna "Krāslavas ielai pa pēdām Latvijā", Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/tiessaistes-viktorina-kraslavas-ielam-pa-pedam-latvija.html  

25. Afiša - Jaunās grāmatas Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-

centralaja-biblioteka-13.html  

26. SKALAS sacensība, Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/skalas-sacensiba.html  

27. Jauni laiki - jauni vaļasprieki, Avots: http://ezerzeme.lv/lv/zinas/sabiedriba/19809/jauni-laiki-

jauni-valasprieki Jeļena AVSJUKEVIČA 

28. Atkal par skaisto - stikla figūriņas, Avots: http://ezerzeme.lv/lv/zinas/sabiedriba/19814/atkal-par-

skaisto-stikla-figurinas Jeļena AVSJUKEVIČA 

29. Piedalies zīmējumu konkursā!, Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/piedalies-

zimejumu-konkursa.html Viktorija Urbanoviča, KNCB BLN vadītāja  

30. Pozitīvs skatījums, radoša pieeja, Avots: 

http://www.ezerzeme.lv/lv/zinas/dzivestasti/19817/pozitivs-skatijums-radosa-pieeja Jeļena 

AVSJUKEVIČA 

31. Afiša - Digitālo stāstu veidošana, Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/digitalo-

stastu-veidosana.html 

32. Bibliotēku sistēma Alise visās reģiona bibliotēkās, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/biblioteku-sistema-alise-visas-regiona-bibliotekas.html 

Valentīna Magidas, Krāslavas novada Centrālās bibliotēkas direktore 

33. Sāksim lasīt "BJVŽ-2021!" Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/saksim-lasit-

bjvz-2021.html Viktorija Urbanoviča, Krāslavas novada Centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas 

vadītāja 

34. Afiša - Krāslavas novada centrālā bibliotēka aicina iesaistīties „BĒRNU, JAUNIEŠU UN 

VECĀKU ŽŪRIJAS” jaunās kolekcijas lasīšanā, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/kraslavas-novada-centrala-biblioteka-aicina-iesaistities-

bernu-jauniesu-un-vecaku-zuri.html 

35. Afiša - Tikšanās ar bērnu rakstnieci, Avots:http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/tiksanas-

ar-bernu-rakstnieci.html 

36. SKALA-2021, Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/skala-2021.html Viktorija 

Urbanoviča, sacensības reģionālais kurators 

37. Afiša - Tiešsaistes tikšanās "Videi draudzīga dzīvesveida labvēlīgā ietekme" ar zaļā dzīvesveida 

aktīvisti un rakstnieci Zani Nuts, Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/tiessaistes-

tiksanas-videi-draudziga-dzivesveida-labveliga-ietekme-ar-zala-dzivesve.html  

38. Bērnu zīmējumu konkursa rezultāti, Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/bernu-

zimejumu-konkursa-rezultati.html Viktorija Urbanoviča, Krāslavas NC bibliotēkas Bērnu literatūras 

nodaļas vadītāja 

39. Afiša - Radošā darbnīca, Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/radosa-

darbnica.html 

40. Afiša - Gleznu izstāde, Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/gleznu-izstade.html  

41. Afiša - Jaunās grāmatas Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-

centralaja-biblioteka-15.html  

http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/kraslavas-un-dagdas-novadu-skolu-jaunatne-dziesmu-un-deju-svetkos-riga-1960-2015.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/kraslavas-un-dagdas-novadu-skolu-jaunatne-dziesmu-un-deju-svetkos-riga-1960-2015.html
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/tiessaistes-tiksanas-ar-kulturvesturnieci-latvijas-universitates-profesori.html
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/tiessaistes-tiksanas-ar-kulturvesturnieci-latvijas-universitates-profesori.html
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/tiessaistes-viktorina-kraslavas-ielam-pa-pedam-latvija.html
http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-centralaja-biblioteka-13.html
http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-centralaja-biblioteka-13.html
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/skalas-sacensiba.html
http://ezerzeme.lv/lv/zinas/sabiedriba/19809/jauni-laiki-jauni-valasprieki
http://ezerzeme.lv/lv/zinas/sabiedriba/19809/jauni-laiki-jauni-valasprieki
http://ezerzeme.lv/lv/zinas/sabiedriba/19814/atkal-par-skaisto-stikla-figurinas
http://ezerzeme.lv/lv/zinas/sabiedriba/19814/atkal-par-skaisto-stikla-figurinas
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/piedalies-zimejumu-konkursa.html
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/piedalies-zimejumu-konkursa.html
http://www.ezerzeme.lv/lv/zinas/dzivestasti/19817/pozitivs-skatijums-radosa-pieeja
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/digitalo-stastu-veidosana.html
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/digitalo-stastu-veidosana.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/biblioteku-sistema-alise-visas-regiona-bibliotekas.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/saksim-lasit-bjvz-2021.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/saksim-lasit-bjvz-2021.html
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/kraslavas-novada-centrala-biblioteka-aicina-iesaistities-bernu-jauniesu-un-vecaku-zuri.html
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/kraslavas-novada-centrala-biblioteka-aicina-iesaistities-bernu-jauniesu-un-vecaku-zuri.html
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/tiksanas-ar-bernu-rakstnieci.html
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/tiksanas-ar-bernu-rakstnieci.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/skala-2021.html
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/tiessaistes-tiksanas-videi-draudziga-dzivesveida-labveliga-ietekme-ar-zala-dzivesve.html
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/tiessaistes-tiksanas-videi-draudziga-dzivesveida-labveliga-ietekme-ar-zala-dzivesve.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/bernu-zimejumu-konkursa-rezultati.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/bernu-zimejumu-konkursa-rezultati.html
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/radosa-darbnica.html
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/radosa-darbnica.html
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/gleznu-izstade.html
http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-centralaja-biblioteka-15.html
http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-centralaja-biblioteka-15.html


42. Afiša - Piesakies un piedalies! Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/piesakies.html  

43. Fotogrāfija - visa pasaule, Avots: http://www.ezerzeme.lv/lv/zinas/dzivestasti/19904/fotografija-

visa-pasaule Jeļena AVSJUKEVIČA 

44. Afiša - Jaunās grāmatas Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-

centralaja-biblioteka-15.html 

45. Afiša - Jaunās grāmatas Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-

centralaja-biblioteka-16.html 

46. Video - Krāslavas novada centrālās bibliotēkas bibliotekāru sveiciens 1. septembrī (video), 

Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/kraslavas-novada-centralas-bibliotekas-

bibliotekaru-sveiciens-1-septembri.html 

47. Gudra un ilgtspējīga saimniekošana mazdārziņā un siltumnīcā, Avots: Ezerzeme - Nr.36 (2021, 

10.sept.), 6.lpp. Valentīna Magidas 

48. Afiša - Bērniem sava bibliotēka, Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/berniem-

sava-biblioteka.html  

49. Afiša - LASĀM! ATBALSTĀM BJVŽ 2021! Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/lasam-atbalstam-bjvz-2021.html Viktorija Urbanoviča, 

Krāslavas novada Centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas vadītāja 

50. Afiša - Seminārs, Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/seminars.html 

51. Afiša - Bibliotēkā viesosies Lietuvas valsts delegācija, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/biblioteka-viesosies-lietuvas-valsts-delegacija.html  

52. Afiša - Afiša - Jaunās grāmatas Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-

centralaja-biblioteka-17.html  

53. SKALA-2021 fināls klāt, Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/skala-2021-finals-

klat.html Viktorija Urbanoviča, Krāslavas NC bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas vadītāja 

54. Baltu valodas diena Krāslavā, Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/baltu-valodas-

diena-kraslava.html Valentīna Magidas, Novada centrālās bibliotēkas direktore 

55. Katra grāmata atrod lasītāju, Avots: http://ezerzeme.lv/lv/zinas/sabiedriba/19933/katra-gramata-

atrod-lasitaju Aleksejs GONČAROVS 

56. Afiša - Tematiskā pēcpusdiena, Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/tematiska-

pecpusdiena.html 

57. Afiša - Apsveicam skolotājus! Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/apsveicam-

skolotajus.html 

58. Afiša - Tiešsaistes seminārs “Dzimtas koks – savu dzimtas sakņu apzināšana”, Avots: 

https://kraslava.lv/zinas/pilns-raksts/tiessaistes-seminars-dzimtas-koks-savu-dzimtas-saknu-apzinasana  

59. Afiša - Tiešsaistes seminārs “Sadarbība ar medijiem digitālajā Eiropā”, Avots: 

https://kraslava.lv/zinas/pilns-raksts/tiessaistes-seminars-sadarbiba-ar-medijiem-digitalaja-eiropa  

60. Voldemāra Caunes balva ceļo uz Krāslavas novadu, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/voldemara-caunes-balva-celo-uz-kraslavas-novadu.html 

Žaneta Moiseja, Krāslavas novada Centrālās bibliotēkas metodiķe 

61. Projekta "„EUROPE DIRECT” Informācijas centra Austrumlatgalē" realizācija, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/projekta-europe-direct-informacijas-centra-austrumlatgale-

realizacija.html Valentīna Magidas, Krāslavas novada Centrālās bibliotēkas direktore 

62. Afiša - Jaunās grāmatas Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-

centralaja-biblioteka-19.html  

http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/piesakies.html
http://www.ezerzeme.lv/lv/zinas/dzivestasti/19904/fotografija-visa-pasaule
http://www.ezerzeme.lv/lv/zinas/dzivestasti/19904/fotografija-visa-pasaule
http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-centralaja-biblioteka-15.html
http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-centralaja-biblioteka-15.html
http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-centralaja-biblioteka-16.html
http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-centralaja-biblioteka-16.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/kraslavas-novada-centralas-bibliotekas-bibliotekaru-sveiciens-1-septembri.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/kraslavas-novada-centralas-bibliotekas-bibliotekaru-sveiciens-1-septembri.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/berniem-sava-biblioteka.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/berniem-sava-biblioteka.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/lasam-atbalstam-bjvz-2021.html
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/seminars.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/biblioteka-viesosies-lietuvas-valsts-delegacija.html
http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-centralaja-biblioteka-17.html
http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-centralaja-biblioteka-17.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/skala-2021-finals-klat.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/skala-2021-finals-klat.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/baltu-valodas-diena-kraslava.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/baltu-valodas-diena-kraslava.html
http://ezerzeme.lv/lv/zinas/sabiedriba/19933/katra-gramata-atrod-lasitaju
http://ezerzeme.lv/lv/zinas/sabiedriba/19933/katra-gramata-atrod-lasitaju
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/tematiska-pecpusdiena.html
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/tematiska-pecpusdiena.html
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/apsveicam-skolotajus.html
http://www.kraslavasvestis.lv/afisa/article/5/apsveicam-skolotajus.html
https://kraslava.lv/zinas/pilns-raksts/tiessaistes-seminars-dzimtas-koks-savu-dzimtas-saknu-apzinasana
https://kraslava.lv/zinas/pilns-raksts/tiessaistes-seminars-sadarbiba-ar-medijiem-digitalaja-eiropa
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/voldemara-caunes-balva-celo-uz-kraslavas-novadu.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/projekta-europe-direct-informacijas-centra-austrumlatgale-realizacija.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/projekta-europe-direct-informacijas-centra-austrumlatgale-realizacija.html
http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-centralaja-biblioteka-19.html
http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-centralaja-biblioteka-19.html


63. Mūsu bibliotēkas aicina ciemos! Avots: http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/musu-

bibliotekas-aicina-ciemos.html Svetlana Ļaksa-Timinska, Krāslavas NCB komplektēšanas un apstrādes 

nodaļas vadītāja 

64. Afiša - Jaunās grāmatas Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā, Avots: 

http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-

centralaja-biblioteka-20.html  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/musu-bibliotekas-aicina-ciemos.html
http://www.kraslavasvestis.lv/zinas/article/3/musu-bibliotekas-aicina-ciemos.html
http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-centralaja-biblioteka-20.html
http://www.kraslavasvestis.lv/noderiga-informacija/article/4/jaunas-gramatas-kraslavas-novada-centralaja-biblioteka-20.html


FOTOGRĀFIJAS 

 

 

      

       Kombuļu bibliotēka Valsts svētkos                  Konstantinovas bibliotēka  Ziemassvētkos 

 

 

 

 

      

Andrupenes bibliotēka pirms Lieldienām                               Bērziņu bibliotēka Lieldienās 

 



                  

                    Ieeja Augstkalnes bibliotēkā                                                Kaplavas bibliotēka vasarā 

                                                                         

 

 

        

Konstantinovas bibliotēkas sauso ziedu kompozīcijas          Aulejas bibliotēkas kalendārs 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 


